
Gomisaãdo do
femáneo

a

amascu, DAM
c = CaRR 2

byE ProsEt' R

SENAsSU

GABINETE DA PREFEITA
AM

as23 3.54H2023
PROJETO DE LEI Nº 046/2023.

Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município pá
exercício financeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE IGARASSU, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 165 da Constituição Federal e do inciso Ill do 8 1º do art, 124 da Constituição
do Estado de Pernambuco, com a redação dada pela Emenda Constitucional n'31/2008, submete
à apreciação da Câmara o seguinte projeto de lei:a

» Aprovado em ” ciscussão
! por unanimi ladas o| Sessões 12025 CAPÍTULO |

Seção Única

Da Abrangência
Art. 1º Esta Leiesti

Despesa em igual importância, compreendendo, nos termos do art. 165, & 5º da Constituição

a Receita do Município para o exercício financeiro de 2024efixa a

Federal:

| - O orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e

DUDOTOSTTUUCLTTLTUTOTTT

ETA

entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta;

H - O orçamento da seguridade social, abrangendo às entidades e órgãos da
Administração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde e assistência social.

= CAPÍTULO Il

» DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

== Seção |

= Da Estimativa da Receita

— Art. 2º A receita orçamentária total é estimada em R$ 470.000.000,00 em:

|| - Orçamento Fiscal: R$ 362.369.000,00;

=» Praça da Bandeira, 14, Centro 4 I Pd



say Trabalho
Gas) IGARASSU crgqusra

GABINETE DA PREFEITA
Il - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 107.631.000,00, onde:

a) R$ 39.915.000,00 compreende receitas de saúde;

b) R$ 5.616.000.000,00 compreende receitas de assistência social; e,

c) R$ 62.100.000,00 compreende receitas da previdência social.

Art. 3º As receitas orçadas serão realizadas mediante a arrecadação de tributos e demais

receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, conforme o disposto no Anexo 01,

que integra e acompanha esta Lei, distribuída por categoria econômica e origem, bem como

atendendo as disposições da Portaria Interministerial STN/SOF nº 05/2015, com o seguinte

desdobramento:

Tabela 1: RECEITA

Prefeitura Municipal de Igarassu
|- RECEITAS CORRENTES R$ 433.560.000,00

a) Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 30.125.684,00
b) Receita de Contribuições R$ 29.115.000,00
c) Receita Patrimonial R$ 23.512.000,00
d) Receita de Serviços RS -

e) Transferências Correntes R$ 365.568.816,00
f) Outras Receitas Correntes R$—23.710.500,00

9) Total das Receitas Correntes RS 472.032.000,00
h) (-) Deduções Legais de Receitas -R$ 38.472.000,00

ll- RECEITAS DE CAPITAL R$ 17.930.000,00
a) Transferências de Capital R$ 6.930.000,00
b) Outras Receitas de Capital R$—11.000.000,00

Hll- RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIAS R 18.510.000,00
a) Receitas Correntes Intraorçamentárias R$ 18.510.000,00

IV- RECEITA TOTAL R$ 470.000.000,00

Art. 4º As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da legislação em

vigor, de acordo com o desdobramento constante dd Anexo 02.

Praça da Bandeira, 14, Centro



» IGARASSU  <fiabatho
PREFEITURA MUNICIPAL IS PLA

ç

GABINETE DA PREFEITA
- Seção Il

Da Fixação da Despesa

- Art. 5º A Despesa Orçamentária total, no mesmo valor da Receita, é fixada por função,
Poderes e Órgãos, em R$ 470.000.000,00 e desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes

Orçamentárias em:

- | - Orçamento Fiscal: R$ 269.140.000,00;

Il - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 200.860.000,00, onde:

a) R$ 98.750.000,00 compreende despesas de saúde;

A b) R$ 10.812.000.000,00 compreende despesas de assistência social; e,

c) R$ 91.298.000,00 compreende despesas da previdência social.

— Parágrafo único - R$ 93.229.000,00 das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c” do inciso Il

A deste artigo, serão custeadas com recursos do Orçamento Fiscal.

SeçãoIII
Da Distribuição da Despesa por Função, Órgãos e Categorias Econômicas

o Art. 6º A Despesa Total, fixada por Funções, Sub-funções, Projetos, Atividades e Operações
Especiais dos Poderes e Órgãos, está discriminada nos Anexos 06 a 09 desta Lei, consoante

disposições da Lei Federal nº 4.320/64 e regulamentações específicas.

> Art. 7º As categorias econômicas e despesas por grupos estão demonstradas de forma

analítica, individualizada por órgão, no Anexo 02 e consolidadas no Resumo da Natureza da

Despesa, conforme discriminação abaixo:

. Tabela 2: DESPESA

Prefeitura Municipal de Igarassu
I- DESPESAS CORRENTES R$ 373.949.316,00

a) Pessoal e Encargos Sociais R$ 199.818.658,00

- Praça da Bandeira, 14, CentroVA ã Vad- - = Ee

ao



jão IGARASSU iifinbaiho
PREFEITURA MUNICIPAL istória

GABINETE DA PREFEITA

. b)

—
Juros e Encargos da Dívida R$ 615.000,00

> c) Outras Despesas Correntes R$ 173.515.658,00

— ll-|DESPESAS DE CAPITAL R$ 32.946.000,00

- a)—Investimentos R$ 30.822.000,00

o b)—Inversões Financeiras R$ -

o b) Amortização da Divida R$ 2.124.000,00

o lll- DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS R$ 55.755.000,00
o

a) Despesas Correntes Intraorçamentárias R$  55.524.000,00
” b) Despesas de Capital Intraorçamentárias R$ 231.000,00

- IV- RESERVA DE CONTINGÊNCIA R 7.349.684,00

V- TOTAL DA DESPESA R$ 470.000.000,00

o Seção IV

Dos Créditos Adicionais Suplementares e Autorizações

” Art. 8º Fica a Chefe do Poder Executivo autorizada a proceder, mediante decreto à
A abertura de créditos adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da Lei Federal nº

- 4.320, de 17 de março de 1964, observadas as seguintes condições:

1 - para abertura de créditos suplementares:

— a) À conta de recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações, em até
40% (quarenta por cento) da despesa fixada, para suprir insuficiência de dotações;

b) Com recursos provenientes de superávit financeiro, até o limite do total apurado em
balanço patrimonial do exercício anterior;

a c) Utilizando recursos provenientes de excesso de arrecadaçãoatéolimite do valor do
A excesso apurado, individualizado por fontes de recursos, observadaa vinculação de que trata o

n art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

Il - para a abertura de créditos suplementares utilizando recursos de emendas
parlamentares estaduais ou federais, até o limite dos valores transferidos.

A $ 1º Para abertura de créditos suplementafes com recursos de anulação total ou parcial

n de dotações orçamentárias destinadas a suprir infuficiências de dotações relativas ao custeio

> Praça da Bandeira, 14, Centro



Trabalho
um)

IGARASSU cnpqueras
GABINETE DA PREFEITA

A com pessoal, dívida pública, saúde, assistência social, educação, defesa civil, epidemias e

n catástrofes, não será onerado o limite autorizado pela alínea "a" do inciso | do caput deste artigo,
para os créditos abertos até o referido limite.

- & 2º Para cumprimento do disposto no$ 2º do art. 167 da Constituição Federal, os
A créditos especiais e extraordinários autorizados nos últimos quatro meses do exercício de 2023,
- reabertos no exercício de 2024, poderão ter a classificação orçamentária ajustada para

compatibilizar com o orçamento vigente.

Art. 9º O limite autorizado no art. 8º considera-se quando o crédito se destinar a:

A | - pessoal e encargos sociais;

Il - pagamento do serviço da dívida;

A Ill - pagamento das despesas correntes relativas à operacionalização do Sistema Único

de Saúde, do Sistema Municipal de Ensino e da Assistência Social;

o IV - transferências de fundos ao Poder Legislativo;

V - despesas vinculadas a convênios, bem como sua contrapartida;

VI - incorporação de saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro de 2023 do
— excesso de arrecadação de recursos vinculados a fundos especiais e ao FUNDEB, quando se

configurar receitas do exercício superior às previsões de despesas fixadas na Lei de Orçamento.

Art. 10 - Para efeito da execução orçamentária, a discriminação, o remanejamento e a

inclusão dos elementos em cada grupo de despesa das atividades, projetos e operações especiais
constantes da presente Lei e de créditos adicionais, serão efetuados mediante registro contábil

diretamente no sistema informatizado de execução financeira do orçamento, independentemente
de formalização legal específica.

> Art. 11 - Os créditos suplementares referentes ao orçamento do Poder Legislativo obedecerão

ao limite semelhante do estabelecido no art. 8º para as suplementações do Poder Executivo.

A Art. 12 - A utilização de dotações com origem de recursos em convênios ou operações de
— crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos.

) Praça da Bandeira, 14, Centro 1 |



SAR,

IGARASSU “Trabalho
PREFEITURA MUNICIPAL istória

mn

a GABINETE DA PREFEITA
Seção V

a Da Autorização para Realizar Operações de Crédito

Art. 13 - Fica o Poder Executivo autorizado a:

1 - Realizar operações de crédito por antecipação de receita nos termosdo art. 38 da Lei
Complementar nº 101/2000, obedecidas às normas do Banco Central do Brasil e Resoluções do
Senado Federal, desde que as obrigações sejam pagas dentro do mesmo exercício de 2024.

IH '- Contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a modernização
administrativa e tributária, bem como a execução de programas de habitação e saneamento,
respeitados os limites da Lei Complementar nº 101/2000, de Resoluções do Senado Federal e

disposições da legislação pertinente.

CAPÍTULO Ill

Seção Única

Das Disposições Gerais

Art. 14 - Na fixação dos valores das dotações para pessoal foram consideradas projeções

para acréscimos de despesas destinadas a atender as disposições do 81º do art. 169 da

Constituição Federal.

Art. 15 — A Chefe do Poder Executivo, no âmbito deste Poder, poderá adotar parâmetros
para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das
receitas e para garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias

para 2024, consoante legislação específica.

Art. 16 - O Poder Executivo estabelecerá Programação Financeira, onde fixará as medidas
necessárias a manter os dispêndios compatíveis com as receitas a fim de obter o equilíbrio
financeiro.

- Art. 17 — O Poder Executivo divulgará, no Brazo de 30 dias, após a publicação da Lei

Orçamentária Anual, os quadros de detalgamento dê despesa gpor unidade orçamentária, de cada

Praça da Bandeira, 14, Centro



IGARASSU Trabalho
PREFEITURA MUNICIPAL istória

GABINETE DA PREFEITA

- Órgão, Fundo e Entidade, dos OrçamentosFiscais e da Seguridade Social, especificando para cada
- categoria de programaçãoa fonte, a categoria econômica, o grupo de despesa, a modalidade de

A aplicação e o elemento despesa.

Art. 18 — Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos, a título de subvenções
sociais, subvenções econômicas, contribuições e auxílios, às entidades privadas com ou sem fins

m lucrativos, amparadas por legislação municipal.

Art. 19 - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, contando-se seus efeitos a
partir de 1º janeiro de 2024.

o Palácio de Afonso Gonçalves, 05 de outubro de 2023.
- ELCIONEDA—asinsdo detoms

SILVA RAMOS|digtaipor EUOONE DA- SRVA RAMOS PEDROZAPEDROZA
ARBOSA ASSIS 747?

BARBOSA:49979 Dados: 20231005

Elcione da SifVa Ramos Pedroza Barbosa
- PREFEITA

— Praça da Bandeira, 14, Centro Tdms e EEE

amoo



PE
Lepais AdEIA

“Ocamento Programa
Anual 2024

Consolidação Geral



oo'ooozzpee-

 |oo'o

00'0

oo!

o0'0

Io

Lang

00'000244'8e-

B3GNNA

OG

SIQÔNCIA

(3)

0:000:0056

VLIZO3A

VA

SI0ONAIA

(3)

0:000'0006

o0'0

00'0

oo'0

00'0

000

Io

Lang

(VELLNI)

TVLIdVO

3Q

SVLIZO3A

0:0:00:0008

oo'oogiors's,

—|oo'ogo'szzer

se'vos

bre,

|s80erseo9,|ss'hioezes

Io

Lang

oo'0000LS'8L|oo'00097z'6L

se'gos'pzrel|s80e!sgo9L|Is

ig2LEs

(VELLND

SIQÍINAINLNOO

00000027

(VELNI)

SILNIHHOO

Sv.LIZ934

0:000:0002

oo'oooocee,

 |oo'ooo'esg'p

SP'/90'8/65||Le'ogeege't

eecesiespo

tejo

qng

00'000'0€6'9

00'000'€S8'p

Sh'19€'826'5

+e'096'c9g"L

ee'czs

esp

AVLIdVO

30

SVIONFHIAISNVAL

00'00'00bz

00'000'000'ZL

SNa8

30

OvóvNanv

0000'00zZ

NLIdVO

3Q

SvLIa034

0'0'00'000Z

oo'gogzgotz»|oo'goo'spr:25e

H7'6s6zizpve|Lo'corpagiiaz|gp'ecozepsez

igoy

ans

oo'osor”8y|oo'oogese',

ts'vocpzoe|oe'sbe'iso

seprheco

SIINIHHOO

SVLIZIIN

SVELNO

0:0:00'0061

dO9Lgeas

voe

|onooreszrez|estprrerzzez|pocorsoszzz|esgerezsroz

SIINIHHOO

SVIONTNIASNVAL

00000021

ooooozisez|00009:299'9

aveegocer|coisosps

BSTIL's96

IVINOWRILVA

V

LISO

0000'00€L

oo'ooostrez|oo'ooo'sel'gz

ve'psesssez|so'pesceo't

LU'BB6'

SSL

s3góInansLNOd

0000'00z1

oo'vegserse|oo'0oo'seg'ez

cezzrassoe|6o0eresgiz|ogogees/ez

3W

30

SIQSINAILNOO

3
SVXVL

'SOLSOdINI

000000LL

“SILNIHHOO

SVLIZOaN

0000:0001

veoz

ezoz

ezoz

Voz

ozoz

PISIADJA

PJ1990Y

EPEPpEDOIIYV

EJ1990H

obipoy

EZOZIOLISO

“IPA

“O

197

+
o6ea

(ozeruy

“mou

VLIIDIA

VA

OVÔNIOAI

PZoz

eponpuexa

-

euesboIa

ojuaLeso



00'000'000'024

00'000'bZ2'V8€

ISEEBSLGGOE

GU'SseEco6

 Le'ggosoz

ge

IVLOL

Iaiá

oo'o

000

oo'0

00'0

jeoy

qns

|

I

SOIoJOHaXa

Wa

SOIVAVIIHHV

SOSHNII

0:0:00:0666

|

vzoz

ezoz

azoz

vzoz

ozoz

eysIndId

eJ1090Y

epepeooJy

eito99A

opóeunuosIa

oBipoo

EZOZIOLISO

:EN2Q

"0
197

(zzuv

mroui)

zobed

VLI3O3A

VA

OVÔNIOAI

vzoz

Oponinexa

-

eueIboIs

Quauedio

nssvavol

34

IVAIDINNA

VANLIIAZAA

(
(
(
(
(
(
(
(

(
(
(
(
(
(
(
(
(
(
(

(



=
IGARASSU

:Trabalhoboria

Orçamento Programa
Anual 2024

Quadros Demonstrativos
Receitas € Despesas



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa - Exercício de 2024 Quadro 10

EVOLUÇÃO DA DESPESA Page 1

(Inc. Ill, Art. 22) Lei: 0, Data: 05/10/2023

Codigo Discriminação DESPESA

Realizada 2022 Fixada 2023 Prevista 2024

DESPESAS CORRENTES

31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 169.142.500,00  219.529.000,00 254.722.658,00
32 JUROSE ENCARGOS DA DÍVIDA 481.000,00 658.000,00 615.000,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.954.500,00 124.026.000,00 174.146.658,00

Sub Total 271.578.000,00 344.213.000,00 429.484.316,00

DESPESAS DE CAPITAL

44 INVESTIMENTOS 24.355.000,00 32.494.000,00  30.922.000,00

46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.516.000,00 3.477.000,00 2.244.000,00

Sub Total 26.871.000,00 35.971.000,00  33.166.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.871.000,00 2.400.000,00 7.349.684,00
Sub Total 1.871.000,00 2.400.000,00 7.349.684,00

TOTAL 300.320.000,00 382.584.000,00 470.000.000,00



eogjadsa

opóejsibey

00L

LO

VON

JO

SONNF

3

SVIINIA-

NOSSI

LOT

VLS

PILL

oldjaun

Op

ougInqu

06Ip99

'49

BP

II
OSPU|

9G1

"UV

ooL

LO

VNS

-

TVNOIDVN

SITANIS

EO

IS

PLLL

oldiotuniy

Op

ougInqui

OBIp99

'4O

EP

II
OSIoU|

9S4

“UV

00!

LO

SVolaranr

SVOSSAd

-

NOSSI

COVAS

Pu

oldjotuniy

Op

ougINqui

OBIp99

'JQ

BP

III

OSIOU]

9SL

“UV

00!

LO

SVOISI4

SVOSSAd

-

NOSSI

LOVVISPLLL

NOSSI-

VZIANLVN

HINDIVNO

JA

SOSIANAS

348OS

OLSOdNI

OO"

LS'PLLL

SOÍINHAIS

IHHOS

SOLSOdNI

00'0'0'LS'PLLL

SOSIAIIS

SVIHOCVININ

OVÍVINIHIO

OVÔNCONA

OLSOdINI

00'0'0'00'pLLL

uni

Op

OuEINquI

OBIp99

'J9

EP|
OSIU|

9G|

"VV

ooL

LO

VHON

3a

SONNF

3
SVIINA

-

OHTVEVAL

SEI

LOTVEDELLL

OIdiouNIN

OP

OUEINQUI

OBIP9O

"49

BP|
OSI9U]

9SL

“UV

00L

LO

OHTVAVEL

OQ

SOLNINIONIA

SO

JHSOS

-SHHI

LOVE

EL

OHTVBVL

-

3LNOd

VN

OGIA

-

VINTE

V

3HHOS

OLSOdNI

000!

EO'ELLL

3LNOd

VN

OGIA

-

VANIA

V

IHHOS

OLSOdAI

00'0'0'€O'ELLL

O!djoIUNIA

OP

OUEINqUI

OBIPOO

*4D

EP|
OSPU]

9SL

"UV

00L

LO

VOIARINA

VOSSIA

-

JU

LO

VOTO

ELLL

SOALLNIINI

OCINOM

-

Pal

Peo'ELLL

VZIANLVN

HINDTVNO

JA

SOLNIAOAd

3
VANIA

VINHOS

SOLSOdII

VOD'ELLL

I2J9p94

OBÍINySUOD

PP|
OSPU]

'BG|

"UV

00L

LO

VALY

VOINA

-

19

VESTE

ISUOQ

BP|
OSI9U]

“BG

"UV

o0L

LO

VEOW

3a

SORA

3

SVLINIA

ALI

VESTE

'SUOQ

EP|
OSPU]

'BS|

“UV

00!

0

Igu!

LO

VOESTLLL

«SILHOIN

HINO

PES

'TLLL

inIA

Op

OuEINqUI

OBIP9O

"49

BP

||
OSI9U]

9S1

“UV

ooL

LO

VALLV

VOIAO

VA

VEOWN

JA

SORNF

3
SVLINA

-NLdi

LOP'OOS

TILL

I2J9p94

OBÓIMISUOZ

EP|
OSWU]

'8G|

"UV

ooL

to

VALLY

VOIAIO

-

NLdl

LO

ECOS

TULL

OldjotuniA

OP

OuBINUL

OBIP9D

'JO

BP

II

OSIU]

951

“UV

00L

LO

VEON

JA

SOUNF

3
SVLINA

-

Nidl

VOTOOSTLLL

Oldfotuniy

Op

OuEINquI

0BIP99

'49

EP

||
OSI9U]

951

“UV

00L

LO

IV

dIONHIA

-

Ntdl

LO

VOOS

TULL

VNVESN

IVO

LRHIL

3
VIGIA

IAVAIIRIAO

A
V

IHHOS

OLSOdWI

O0'0'0'OS'TLLL

OINQUILVA

O

3H8OS

SOLSOdWNI

00'0'0'00'ZLLL

SOLSOdWI

00'0'0'00'0LLL

VINOHTIW

JA

SIQINARHLNOO

3
SVXVI

'SOLSOdWNI

00'0'0'00'00LL

“SILNIVHOO

SVLIIDIA

00'0'0'00'000L

opopjsIBo7

ejuos

oBSPUIULOSIO

obipoo

EZOZIOLISO

:2N2Q

"0
“197

+
abed

Li

open

(oZ'WV

“ob

SI

OUT)

VLISD3A

VA

OVÔVISIDIT

bzoz

Oponjexa

-

eueIbOIq

Quawesio

ASSVAVOI

IA

AVAIDINNIA

VANLIIIIAA



Bagjoadsa

opdeisibe7

ooL

LO

OBIIINVNIA

INDIA

-

OALLVYNITIAIO

HOGIAHIS

OQ

OVÍINGINLNOD

LO

VT

LOS

OALLYNI

MAIO

HOCIAHIS

OA

OVÍINAHLNOO

00'0'T'LO'SLZL

Bagjadsa

opdejsiõe7

00L

LO

ONYIONICIAIAA

INIDIN

-

OALLV

MAIO

HOCIAHAS

OQ

OVÍINAILNOD

TO

VrosiZL

Bayjoadsa

opóeisiõo7

00L

LO

ONI3INVNIS

IWIDIA

-

OALV

MAIO

HOGIANIS

OA

OVÍINAIILNOD

LOW

LOST

OAILV

TAID

SOCIAIS

OA

OVÍINGIHINOO

O0'O'LLO'SLZL

MAI

HOCIAHIS

OA

OyÓINnaLNOS

00'0'O'LO'SLZL

WILSIS

3

VIONFAIAIHA

JA

SORIdQHA

SIWIDIN

VEVA

SIQÍINIININOD

DO'0'0'00'sLZL

SIVIDOS

SIQÓINEIHLNOD

oooooooLzL

SaQóInarLNOo

00'0'0'00'00ZL

OldjNUNA

Op

ouEInqui

0Bipoo

00L

LO

VINOd

VA

HICOA

IA

OIDIDHIXI

OI

SVXVL

SVSHIAIO

60'VOLOTL

unia

OP

ougInqui

0Bipoo

00L

LO

SIVWINV

3G

OvôVEIaM

No

OLISOdaIa

“OVSIIHAV

JA

VXVL

BO

VOLOTZLL

un

OP

ougInqui

0Bipoo

00L

LO

ONSILINIO

3d

VXVL

LO

VOLOTELL

uni

OP

OugInqui

0Bipoo

00L

LO

3UNIICIAXI

IA

SVXVL

OVO

LO

Tel

OldjaluniN

op

oueinqui

oBipço

00L

LO

SVESO

30

OVÔNIIXI

Vevd

VÍNION

aQ

SVXVL

POVO

LO

TELL

O!djajuNA

Op

oueInqui

obipoo

00L

LO

TVIDHINOO

3AVAIDNANd

JA

SVXVL

eo

Voto

TZ

oIdjatunIN

Op

ouginqui

oBipoo

00L

LO

OLNIWIOINIGVLSI

3Q

OLNINVNOIONNA

/d

VÔNIIN

3Q

VXVL

TO

Vo

Lot

O!djajun

op

ougInqui

obipog

o0L

LO

VOIINBNA

VZIdINM

JA

SvXvL

LO

Vo

Loc

VEIO

WI

SOdIAHAS

20

OVÍVISINA

Wiad

SVXVL

00'0'O'LoTZLL

SOÍIAHAIS

JA

OVÓVISINA

Viad

SVXVL

o00'0'0o'zeLL

uni

OP

OuEInqui

0B!pog

ooL

10

VINIISINV

OVÔVZINVOSIS

3

I1ONLNOD

30

VXVL

Lotropo

ter

IVINIISINV

OVÔVZINVOSIS

3

ITOHINOO

3A

VXVL

00'0'0'po'LZLL

O!djtuN

OP

oupInqui

obipog

001

LO

SVIHLSNONI

3

SOIHINOO

-

OLNINVNOIONNA

VIVA

VÔNIIN

JO

SVXVL

LO

VO

LO

LTL

OVÔVZINVOSIA

3

31ONLNOD

'OvôadSNI

aa

SvXVL

DO'0'O'LO'LZLL

VIINOd

JA

HICOd

OA

OID/9HIXI

OTA

SVXVL

000000!

LZLL

SVXVL

00'0'0'00'0Z

LL

Bomoadsa

opdeisibo7

o0L

LO

SOUNF

SV.LINW

VALLV

VOIAIO-

NOSSI

LO

VLSpLLL

vamoodsa

opdeisibo

004

LO

VAILV

VOIAIO

-

NOSSI

LO

EV

SPLLL

oBopIsIBo7

ejuos

opÍBUIUOSIA

oBipog

EZOZIOLISO

:ejea

“O

:t97

z
abea

LL

openo

(o2Wy

“ol

SI

“UH

VLIIDIY

VA

OVÔVISIDIT

vzoz

SPoDIAXI

 -

eueIOIy

Queuedo

NSSVAVOI

IA

TVAISINNA

VAN

LIIAINA



JW

VLOD

-

SOIdJDINNA

SO

OVÍVEIDI

LEVA

IA

OANNA

OA

ILHVA-VLOD

Wa

-

SOldJI

INN

SOQ

OyÍVAIOLLHVA

30

OQNNA

OQ

ILHVA-VLOD

INN

VO

VIII

VN

OvÍVEIDLLEVA

SA

SILNIHHODIA

SVIONFHIASNVEL

SAQVAILNI

SYNS

IG

3
OYINN

VA

SVIONFHIASNVAL

SILNIHHOO

SVIONIHIASNVAL

O0'OVLS

LIZ

O0'0'O'LSLLZL00'0'0'00'LLZL00'0'0'00'0L2L00'0'0'00'002L

eoypodsa

oedejsiõo]

00,10

ORIVIONICIASAA

IWIDIA

-

SddH

OQ

SOSENIAN

SOG

OVÍVEINNHAS

 coroporzer

eogoadsa

opdejsiõo7

 OOLLO

VALVELSININOY

VXVI

-

Sidi

OQ

SOSUNIIN

SOQ

OVSVEINNNIN

 zoroporzel

eoloodsa

opóeisioy

 OOL

LO

OUIIINVNIA

JWIDIY

-

Sad

OQ

SOSHNIIN

SO

OVÍVEINNWIN

 LOVOPOLZEL

OS

VIINICIAIHA

JO

ORIdQHA

IWIDIH

OA

SOSYNDIN

SOC

OvSVEINNNAN

 ooooporzer

eogoadsa

ovdejsiõo]

00250

OVÍVONAA

OIYIVS

-
SONIYONVE

SOLISQAIA

30

OVÍVEINNHAS

OL

rOLOIZEL

Bojpodsa

opdejsioy

00210

SOCVININIA

OYN

-

(ONA)

SONYONVE

SOLISQAIA

30

OVSVEINNNIS

go

WoLOLZEL

eogoadsa

opóejsidoy

00250

E3ONNA

-
SOIHYONVE

SOLISQAIA

30

OVÓVEINNNAS

JO

VOLOLZEL

eogoodsa

opóejsidoy

00550

SVINI

-

SORIYONVE

SOLISQAIA

30

OVÓVNINNNIS

90

VOL

LZEL

Poypodsa

oesejsiõo)

00510

SVIN3

OQVININIA

OYN

-

SONYONVE

SOLISQAIA

JA

OVÓVNINANAS

soro

LO

ZEL

Bogoodsa

opdejsiõo]

 00€

LO

OAVININIA

OYN

-
SN

-
SONYONVE

SOLISQAIA

30

OVÍVEINNWIS

polo

LOIZEL

eogoodsa

opóesioy

008

S0

SNa

-

SORIYONVE

SOLISQAIA

20

OvÓVEINNHIS

oro

LO

LZEL

eogoodsa

ordejsiõo)

GOL

LO

Wa

-

NIA

938

JO

SONIYONVE

SOLISQAIA

30

OVSVEINNNIS

OVO

LONZEL

SORIVONVE

SOLISQIA

30

OvVÓVEINNWIN|onooLolzeL

SVIHVLINOW

SIQÕINHOD

3
SONNP

 oo0ono!LzeL

SONRYIISON

SINONVA|ooooooozer

IVINOWISLVA

VLISOIN

 00/0:0:00:006L

Ieispa;

OBÓMNSUOO

PP

V-BpL

"UV

OOLLO

VINENd

OVÍVNINNI

30

OVÍINEIBINOO

LO

VOOS

LL

VONENd

OYÍVNINMI

3

OÍINHIS

OA

OIILSNO

O
VEV

OVÍINARILNOO

 ooooosLbzL

VON

OVÍVNINNI

JO

OSIAHIS

OA

OILSND

O

Valve

OVÓINANINOD

—
o0000oLvzL

VOMENd

OVÍVNINMI

JA

OSINHIS

OA

OI3LSNO

O

VEva

OVÍINAISINOD

o000000bzL

eogadsa

opóejsiõoy

 OOLLO

HIZONVNIS

IWIDAN

-

SVISINOISNIA

-

TAI

HOIAHIS

OQ

"BININOD

LOW

ELOSIZL

SVISINOISNad

-

TIAIO

HOCIAHIS

0

OVÍINSININOD

oo

oe

LO

sIZL

oeopIs|Bo7

ejuos

opdBUIILOSIO

obipoo

EZOZIOLISO

:212Q

"0
“197

Ec

obea

LL

openp

(ZUM

'oL

SI

OU)

VLIIOIY

VA

OVÓVISIDIT

vzoz

oponxa

-

euelboa

quaueso

NSSVAVOI

30

IVAIDINNA

VAN

LIIAIHA



eojpoadsa

oesejsiõom

Pojpadsa

oedejsiõo7

Pojpodsa

ossejsiõom

eoipoadsa

oesejsiõoY

eojoadsa

oesejsiõoy

eogpoadsa

oesejsiõo7

eaypoadsa

opóei

67

eojpadsa

oedej

1be7

eomoadsa

opSej

Be

eoypadsa

ovõe]

(67

26/829'6

197

L6/824'6

197

[e1opoa

OBSmNsuOZ

ep

gg|

“Uy

vol

ads

opsejsiõo7

odsa

opjejsiõo7

Ie19p94

oBóIMNsUOD

EP

6S4

"UV

00€

SO

00€

SO

00€

S0

00€

SO

00€

SO

00€

SO

00€

SO

00€

SO

00€

SO

00€

SO

00L

LO

00L

LO

001

LO

00L

LO

00L

LO

00L

LO

AV

NGIAONDAVININVTIVA

VONIINI

-

OVIN

OIILSNO

09078

-

IJAVAIXINNOD

VTV

3
VICIN

zeL

nuvs

S3QÓV

SVO

OVÔNILNNVI

30

09078

00

SOSHNIIY

JA

SVIONTHIASNVAL

VOVONVS

30

HVININVISVA

VONINA

-

VOISVB

OVÔNILV

IV

NGIAONI

HVININVTAV

A

VONIWA

-

VOISVI

OVÔNILV

SOV-

JANVS

JA

SORIVLINNNOO

SILNIDV

Sdv

VO

OVÍVZILVINHOANI

JA

VAVEDO

NA

VOVHIANO

“IVAVO

-

SdV

VO

OHIIINVNIS

OALLNIONI

SVOIOILVHLSI

SIÇÕV

VAVA

ONLNIONI

OHNadINISIA

-

SdV

VO

ONIIINVNIA

OALLNIONI

SIQÓV

SVO

OVÔNILNNVI

30

09078

OA

SOSHNIIN

JA

SVIONIFHIASNVEL

=

SNS

=

JANVS

JA

ODINN

VWILSIS

OA

SOSHNIIA

JA

SVIONIHIASNVEL

SNS

—

JANVS

3a

ODINN

VWILSIS

OA

SOSHNDIN

JA

SVIONIFHIASNVAL

d34-

ILHVA-VLOD

dad

—

O3TQUIIA

OG

VIDIdSI

OANNA

00

ILHVA-vLOD

QHLId

JA

OVÔNCONA

VIAd

VEIIINVNIS

OVÔVSNIINOO

VA

3LHV-VLOO

3WaD

-

ILHVA-VLOD

NO34

30

OVÔVEIO

TAXI

Vad

VEIZONVNIA

OVÓVSNIINOO

VA

3LHVE-VLOD

OVÍVEO

TAXI

Vad

SVHIZONVNIS

SIQÍVSNIAINOS

SVO

SVIONFUIASNVEL

HLILHVA-VLOD

VENDA

TVIHOLIRHIL

IAVAIRIdONA

V

JHHOS

OLSOdINI

0d

3LHVAI-VLOD

OHINF

%L

Ada

OQ

ILHVA-VLOD

IV

dIONRId

-

OUBINIZIA

-

VLOD

%L

“Wda

OQ

ILHVA-VLOD

3
SVLOO

-

SOIdJIINNA

SOA

OyÍVEIDL

LEVA

3A

OANNA

OA

ILHVA-VLOO

WSNIW

VLOD

-Nda

OQ

ILHVA-VLOD

€OL'TOSELZL

LO

VTOS

EL

00'0'TOS'ELZLCVVVOSELZL60VVOSELZL

LO

VVOosELZL

SOL

VOoSELZL

POVOS

ELZL

EO

VOS

ELZL

TO

Vos

ELZL

00'0"VOS'ELZL00'0'0'0S'ELZL00'0'0'00'€LZL

LOL

'pas

Ti

00'0'pasTizL00'0'0'2S'ZLL

LO

VOLS'TLAL

00'0'0'LS'ZLZL00'0'0'00'ZLZL

LON

O
TS

LEAL

00'0'0'TS'LLZL

CO

VOLS

LL

LO

LTS

LLZL

O0'0'T

LS

LEZL

LOVILSLLZL

opoeIsIõo7

ejuos

oBSBUIULOSIO

obipoo

EZOZIOL/SO

:EJe

“O

97

pobed

Li

open

(ZUM

“ob

8
9UI)

VLIIOIS

VA

OVÔVISIDIT

veoz

Spong

-

eueIboIa

Queue

NSSVAVOI

IA

AVAIDINNIA

VENLIIIIAA



opdezIen|e

9

E6/24/'8

«|

005

S0

OXI4

ODISVE

OSId

TO

VOOS

OLL

VIONFLSISSV

IA

TVNOIDVN

OQNNA

OA

SOSHNIIN

JA

SVIONFHIASNVAL

00'0'0'05'9L

21

VIONFLSISSV

JA

TVNOIDVN

OQNNS

OA

SOSHNIIN

JA

SVIONIHIASNVAL

00'0'0'00'9L2L

VZI9LZ'PI

ou

to

002

SO

HVVA

OVÍVININITANOD

LO

LO

TS

NNd

OV

OYINN

VA

OVÍVININITANOS

JA

SOSHNDIA

IA

SVIONFAIASNVAL

00'0'0TS'SLZL

Lo/92E'PL

ou

to7

002

SO

AVVA

OVÍVININITANOO

LOL

OLS'SLZL

NNd

OV

OYINN

VA

OVÍVININITANOS

JA

SOSHNIIM

JA

SVIONIHIASNVAL

0000

LS'SLZL

LZ/92Z'PL

ou

lo

00Z

SO

AVVA

OVÔVININITANOO

LOL

OOS'SLZL

NAS

OV

OYINN

VA

OVÍVININITANOO

JA

SOSHNIIN

JA

SVIONFHIAISNVAL

00'0'0'0S'SLZL

NNa

OV

OYINN

VA

OVÔÍVININITANOS

30

SOSHNIIN

JA

SVIONIHIASNVEL

DO'0'0'00'SLZL

PomWoadsa

opdejsido7

00%

S0

3LVNd

-

HVIOISA

ILHOASNVHL

OV

OIOdV

JA

TVNOIDVN

VAVEDO

A

LOL

OES

PLZ

1
OV

OIOdV

JA

TVNOIDVN

VAVHDONA

OV

SILNIHIAIA

SVIONIHIASNVAL

00'0'0'ES'PLLL

eogadsa

opdejsibo7

002

SO

3VNd

-

HVIOOSI

OVÍVINIANV

30

IVNOIOVN

VIANVHDONA

LO

Vo

TS

PLZ

VÔVINIINNTV

3d

TYNOIDVN

VAVEDO

Rd

OV

SILNIHIAIN

SVIONIHIASNVAL

00'0'0'CS'pLZL

Boyoedsa

oedejsibo7

00Z

SO

ovôvonaa

Ol

TVS

OA

SVIDNFHIASNVAL

LO

VOOS

PLZ

OVÍVINCI-ORIYNVS

OQ

SVIONFHIASNVAL

00'0'0'0S'pLZL

3ININTOANISIA

0d

TVNOIDVN

OANNI

0

SOSHNIIN

JA

SVIONIHIASNVEL

00'0'0'00'bLZL

Bogjadsa

opdejs!bo7

00€

SO

H3INI

SOG

TVIHVIVS

OSId

OQ

DVd

O

VaVd

"ITdINOD

'NVNIS

LSISSV

LO

VS

OS

ELA

sagóv

SVO

OVÔNILNNVIN

3a

09078

0a

SOsENIaIS

aa

SVIONFIIASNVAL

00'0'SOS'ELZL

Pojoedsa

opóe|side7

00€

SO

OI31SNO

09078

-

VOLLNIOVWAVA

VIONILSISSV

LOL

pos

EL

SaQÍV

SVO

OVÔNILNNVI

30

09078

0a

sosunoay

aa

SVIONFEHIAISNVAL

00'0''OS'ELZL

Bomgjoadsa

opdejs!bo7

00€

SO

SHIAIA

“ASIA

+

IANVS

WI

VIINYIDIA

V
Id

OUIIINVNIA

OALLNIONI

PO

VE

OS

ELA

Pomoodsa

opdejs!Bo7

00€

SO

SVINIQNI

SV

ILVENOOD

JO

SILNIOV

€O

VE

Os

ELA

Boyoedsa

opdejsibo7

00

S0

VIIVLINVS

VIODNVIDIA

co

eos

EL

Boijjoadsa

opdeisie7

00€

SO

OI3LSNI

09078

-

3ANVS

Wa

VIDNVIDIA

LOVE

OS

ELA

S3QÓV

SVa

OVÔNILNNVI

Ja

09078

0a

SosunoaIH

3a

SVIONFUIISNVAL

00'0'g'os

ctz

Pomjpodsa

opdejsiõo7

00€

S0

VOVONVE

30

HVINIIANVTAVA

VONIHI

-

OVIN

90L'TOGELA

SO

LT

oSELAL

orogIsibo7

ejuos

OBÍBUIULOSIO

obipoo

EZOZIO

LISO

:2jea“

(o2'uy

“ob

S1OU)

go6ed

VLIIDIY

VA

OVÔVISIDIT

Li

openo

Pzoz

opobpuexa

-

eueldo

Ig

Quando

ASSVAVOL

IA

AVAIDINNIA

VANLIIAIAA



00!

LO

SOIdJIINNW

-

Idl

OQ

ILHVA-VLOD

00'0'0TS

tez

espa

opdInnsuOZ

ep
III
0º

00t

LO

VAdi

OQ

ILHVA-VLOD

LO

VOLS

LZLL

VAdi

OQ

ILHVA-VLOD

00'0'0'LS'LZZL

IBJ9p93

OBáIMNSUOZ

EP

||
OH

ooL

LO

SWOI

OG

ILHVA-VLOD

LO

VOOS

LTL

SWOI

OA

ILHVA-VLOD

00'0'0'0S'LZZL

IVEICIA

OLINISIA

3
SOQVISI

SOA

VIII

VN

OVÍVAIDLLHVA

00'0'0'00'LZZL

3
SVNS

ad

3

IVEICIA

OLINISIA

OQ

3
SOQVISI

SOA

SVIDNFHIASNVEL

000'0'00'022L

Bayjjadsa

opdejs!bo7

00L

LO

OVÔVINAY

3HAM

-

OYINN

VA

SOSHNII

IA

SVIONFHIASNVEL

90'L'0'66'6LZL

Z2ozIosEvLoNIaT

OOLIO

ONVIS

HIANV

37

“GLLNI

SVAS

34

3

OYINN'SHNIIE

JA

ASNVEL

 SONOG66LLL

TeozIseL

01

00LS0

OAVISNO

OINVA

I37-

OVINN'SHNIIS

3A

"ASNVEL

SVELNO

PO

NOG66LLL

eopodsa

opdejsiõo)

 OOLLO

ONSWILIS

-KST'O

Wda

JLHVA-VIOD

EO

VO666LLL

TTOCIs6L

07

001

s0

OAVISNO

OTNVd

137-

OVINN'SENIIA

JA

“ISNVEL

SVELNO

co

66'6LZL

0ZOZI9LL

1

00L

LO

(szoav)

ozoz/921

91-

0av

LO'V'0'66'6LZL

GIVGILNI

SYNS

JO

3
OVINN

VA

SOSANIIA

JA

SVIONFHIASNVAL

SVELNO

00'0'0'66'6L2L

GVGLLNI

SVAS

JO

3
OVINN

VA

SOSHNIIA

JA

SVIONFHIASNVAL

SVELNO

00'0'0'00'6LZL

edsa

ogóejsiõe7

005

S0

“VIDOS

VIDNFLSISSV

3Q

VANVHDO

Ad

VEVA

SOINTJANOO

SVIONTUIASNVAL

LO

Vo

TS

LL

SVINVHDO

dd

V

SVOVNILSIA

OYINN

VA

SOINJANOI

JA

SVIONTHIISNVAL

00'0'0TS'

242

SIAVOILNI

SVANS

JO

3
OVINN

VA

SOINFANOI

JA

SVIDNFHIASNVAL

00'0'0'00'2L2L

005

SO

31LN39SITOIVVINVIHO

-|
IOVAIXINANOD

VITV

JA

OSId

60'L'OOS'9LZL

005

SO

3SW-

JQVAIXINAINOD

VICIW

3
OXId

OSId

Bo

Lo

os'9LZL

opdezjene

9

€6/2b/'8

«N

!97-

SVOT

005

SO

133Vd

-

3VAIXINdNOS

VIGIW

3
OXI5

OSId

L0VOOS'9LZL

opdeZIjeme

9

E6/2/'8

«N

197

-

SVOT

005

SO

SVNS

GVIORA

-

ODINNAVO

OG

“ONILV

OQ

“DHINI

“LHOS

IA

VINVHDO

90

LO

os'9LZL

opdezjeme

9

€6/24/'8

«N

197

-

SVOT

005

SO

8091

-

VOVZINVALNIISIA

OVISID

39

IDIANI

SO

O

OS'9LZL

opdpz|jenje

9

€6/24/'8

«N

197

-

SVOT

005

SO

SONONIA

JA

OLNIWIDINV.LHOS

3

VIDNIAIANOO

30

OSIAHIS

POVO

OS

9LZL

opdeZIene

9

E6/24/'8

.N

197

-

SVOT

005

SO

SVNS

ON

VIDNVANI

VEIA

VINVHDO

Hd

eo

O

OS'9LZL

oropjsiõo7

ejuos

ORÍBUILLOSIO

obipoy

EZOZIOLISO

“BIRO

“O

“197

(2H

ol

SOU]

9
96ed

VLIJDIA

VA

OVÔVISIDIT

Li

openp

PZoz

Sponjexa

-

eurIDOIg

Queuedo

NSSVAVOI

IA

TVAIDINNIA

VANLIIAIAA



eogoodsa

opdejstõo

 OOLLO

Wd-

S3QÓVZINIANI

SVELNO

LO

VO66LZOL

S3QÍVZINIONI

SVELNO

—
00/0'0/66:1Z6L

SIQÓVZINIONI

 og0000:L26L

SOLNIWIDNVSSAU

3

SIQÓINIL

SAN

SIQÍVZINIONI

 00:0/0:00026L

SIINIHHOO

SVIINDAN

SVELNO

—
00:0:0/00:0064

LEMLZ

PL

Ute

00750

IV

AIONISA

-

S30NNA

OQ

SOSHNIIN

3A

SVIONIHIASNVEL

LO

VOOS

ISA

JIOANISIO

3

OVÔNILNNVIA

3]

OQNNI

00

SOSHNIIH

ZA

SVIONTHIASNVEL

 00000S'LSZL

TOANAISAA

3

OVÔNILNNVIN

IA

OQNNI

00

SOSHNIIH

IA

SVIONIHIASNVEL

000000154

SVOMENA

SAQÓINILSNI

SVELNO

30

SVIONIHIASNVEL

0000000544

eoioadsa

opdejsibo]

 OOL

LO

JANWOD

-

SONNENA

SOILHOSNOO

V

SOld|OINNN

2A

SVIONTHIASNVEL

LO

VOOS6ELL

SOQMANA

SOINHQSNOO

V

SOld|IINNIN

ZA

SVIONTHIASNVEL

 00/0/005/6€ZL

SOIA|9INNIN

SOA

SVIONFHIASNVHL

SVELNO

 000000/6EZL

SaQVALLNA

SVNS

203

SOldJOINNW

SOQ

SVIONFHIASNVEL

0000000844

eompoadsa

opdejsio]

00520

SIVNLNIAI

SOIJINIA

-
SVIS

OQ

SVIONFUIASNVEL

ZOVOLSECLL

VIDOS

VIONILSISSV

Y

SVOVNLLSIA

SOQVISI

30

SVIONFHIASNVEL

00/00/9624

VHICIA

OLNISIA

3

SOQVISI

SOQ

SVIONFHIASNVEL

SVELNO

 OO0000/6Z4L

eogpedsa

oedejsie)

00120

GUNA

SVAS

34

3
4Q

3

SOQVISI

SOC

SOINTANOO

JQ

SVIONFHIASNVEL

 LOTOLOPZLL

GLLNI

SVAS

30

3
4Q

3

SOAVISI

SOA

SOINFANOO

JO

SVIONTHIASNVEL

 0000'LO'bzLt

GLLNI

SVAS

30

3
4Q

3

SOGVISI

SOG

SOINTANOO

JO

SVIONTHIASNVEL

—
O00000'pZLL

eoupadsa

opdeisido]

00870

OQVISA

VIOVINVA

-

SNS

00

SOSHNIIN

JA

SVIONTHIASNVEL

 EONOOSEZLL

eoypadsa

ovdejsido]

 00€Z0

OQVISA

NINVS

-

SAS

OQ

SOSHNIIN

20

SVIONJHIASNVEL

zo

VO0GEZLL

SNS

=

3aNVS

3
ODINN

VNILSIS

OQ

SOSHNIIA

JA

SVIONFHIASNVEL

 00000sEcLL

SAS

=aaNVS

JA

ODINN

VNILSIS

OA

SOSHNIIN

JA

SVIONTHIASNVEL

 0000/00'822L

166L/80

8/P'6oNIIT

 OOLLO

“OBTONLIA

OVÔNCO

e"

ONVNIH'SNIINOO-SILLIVAON

JLHVA-VIOO

 LOVOTSTZL

OvÔNdONd

Viad

VElIINVNIA

OVÍVSNIdNOO

—

SILLTIVAON

ILHVA-VIOO

 ogoozsezL

OVÍVEO

TAXI

Vad

SVEIZONVNIA

SIQÓVSNIANOO

SVO

SVIONFHIASNVEL

00000024

IBIope

OBómSUOD

EP

6h

"UV

OOL

LO

alo

-3LNVA-VIOO

 LOVOES

ZA

INQNODI

OINJNOG

ON

OYÔNIAHZINI

2A

OVÓINSININOO

VA

3LHVA-VIOD

 ooooEs

tz)

IeJ9poa

OpÍMNSUOO

EP

Ay

OSHOU!

EGL

“UV

SOIdIDINNI

-

Id

OQ

ILHVE-VLOO

LO

VOTS

ZA

oeog|sõo7

equo:

opópuIutoSIa

obipoy

EZOZIOLISO

“EIA

O

“107

(2
uy

“ob

SOU)

2
96ed

VLIIDIA

VA

OVÔVISIDIT

Li

oipeno

BuIBIDOIA

OJUGUIESIO

vzoz

eponpexa

-

ASSVAVOI

IA

AVAIDINNA

VANLIIAINA



SI3AQUI

SNIS

30

OyôvNanv

00'0'0'00'

Leer

SIZAQWI

SNIS

30

OvÓVNaNIV

ooo

ooozez

eoypedsa

opsejsibo)

 OOLLO

SIZAQU

SNIS

3]

OVôVNINV

to

roLogLZz

SILNIAOWAS

3
SIZAQW

SNIS

30

OyÓVNANTV

como

LogLzz

S3LN3AOWAS

3
SIZAQW

SNIS

30

OyÓVNAITV

como

oneLzZ

SIZAQW

SNIS

30

OvôVNINV

ooo

ooooLzz

SNIS

IG

OVÍVNINV

 oo0000'00zz

TVLIdVO

30

SvLIZDIN

 00/0000:000Z

eogedsa

opóejsiboy

 OOL

LO

TVdIONINA

-

SVIIZOIN

SVELNO

LOL

G6666L

BH

ViZd

SVOVEISININOY

SVLIZOIN

SVELNO

 000'/66:666L

SVIIIOIH

SVELNO

 00:0066:666L

eogedsa

opóejsido)

 QOL

LO

d-

VIONICIATEA

3Q

SIWIDIN

SO

3H1NI

SVHIZONVNIS

SIQÍVSNIAWOD

 Z00€0666L

eoypedsa

opse|siõo]

 OOLLO

3

VIONICIAZEA

3Q

SIWIDIN

SO

JH1NI

SVHIZONVNIS

SIQÍVSNIANOD

 LOW0EO666L

VIONFAINIEA

JA

SIWIDIA

SO

3HINI

SVEIZONVNIS

SIQÍVSNINOO

 00'0/0:0'666L

eogedsa

opóejsiboy

 OOL

LO

8
00

IVIBVNLV

LIDISIA

JA

OVÔVZILHOWV

VEVA

SODAQINIA

SILHOV

 10:0/10:666L

8
00

IVIVNLV

LIDIAIA

2

OVÓVZILHONV

VEVA

SODAQNIA

SILMOdV.

000001666

SIINIHEOO

SVLIZO3N

SVELNO

 00'0000'666L

SIINIHNOO

SVIIZOIN

SIVHIA

0000000661

eoypedsa

opdeisiõo)

OL

LO

ORIVIONICIATEA

INDIAN

-

SIQÓINULSIN

SVELNO

—
sOVO66TZ6L

Bogpedsa

oróejsiõo]

 O0L

LO

OBIZONYNIA

3WIDIA

-

SIQÓINIL

SIN

SVELNO

po

Voo

czo

eogpedsa

opóejsiõo]

OO!

LO

3W4-SIQSINILSINSVALNO|coroBsTzeL

eoypadsa

opsejsiõo7

 O0E

LO

SW3-SIQÓINUISIN

SVELNO

zo

r066zze

eogpedsa

opóejsiõoy

 OOL

LO

Wed

-SIQSINISINSVILNO

 LOVOB6TL

SIQÍINLISINSVELNO

0000662761

SIQôINLUSIN

 000/0/00:2261

Boyjoadsa

opóejsiõo7

ooL

LO

BN

-

SIQÓVZINIONI

SVELNO

coVoeetzeL

Bomoodsa

ordejsioy

 00€

LO

SW-SI05VZINIONI

SVELNO

zo

ro66LzoL

oBopIsiõo7

quo,

opSeUIUNOsIg

EZOZIOL/SO

:2JRA

"O

197

(o2uy

“ob

8“1

coUI)

g
s6ed

VIDAS

VA

OVôVISIDIT

LL

openy

vzoz

Spowaxa

-

eueIboIa

Queweso

NSSVAVOI

IA

TVAIDINNIA

VANLIIAIHA



eoitoadsa

opdejsiõo)

OOV

LO

ASH

INDIA

-

SOLNINVIZOBVA

-

TAIO

HOCIAHIS

OQ

OVÍINSININOO

20

WOEOSHZL

eoipodsa

opselsiõo]

 OOL

LO

VNIS

3WID33

-

SOLNINVIZINVA

-

MAIO

HOCIAHAS

OQ

OVÍINSIHINOO

LO

VOEOSITL

(VELNI)

SOLNINVIIORVA

-

NAID

HOCIAHAS

OA

OVÍINBRILNOO

0O00EOGIZL

eogoedsa

opdejsiõo]

 OOL

LO

ORA

3
SVLIN

-
OALLV

MAIO

BOGIAHAS

-

TVNONIVA

OVÓINGININOO

ZOTWZOSHZL

eogpoedsa

oedejsiõo]

 OOL

LO

Ounr

3
SVLINH

-

OALV

AIO

BOGIAHAS

-

IVNOBIVS

OVÓINBININOO

LOZWZOSHZL

eoyoedsa

oesejsiõo

OL

LO

CIAIHA

IWIDIA

-

OALVTAIO

HOGIAHIS

-
IVNONLVA

OVÓINBIHINOO

TOW

WToSHEL

eooadsa

opdelstõo?

 OOL

LO

ONVNIS

3WIDIA

-

OALV

AO

BOGIAHAS

-

IVNONLVA

OVÍINBININOO

LOL

TOSHZL

(VELNI)

OALVTIAIO

HOCIAHAS

-

TVNOBLVA

OVÓINSIBINOO

 00/0'Z0'GHZL

(VELNI)

IAID

HOCIAHAS

-

TVNONLV

OVÔINARILNOO

00/0/020'SIZL

WaISIS

3

VIONIIAZHA

30

SORIAQHA

SINIDIA

VV

SIQÓINEINLNOO

 00/0/0/00'S4ZL

(VEN)

SIVIDOS

SIQÓINSININOD

 00/0/0/00'01Z2

(VEN)

SIQÓINANILNOD

 00:070/00/00Z1

(VELNI)

'SILNIHHOO

SV.LIIOIA

00:0:0'00'0007

vogppadsa

ogdejsidol

 O0LS0

Wa

-

OYINN

VA

SOIN3ANOD

ASNVEL

SVELNO

LO

TO6SbLAZ

VOLLNI

SVAS

2
3

OYINN

VO

SOINJANOO

30

SVIONIHIASNVHL

SVELNO

 00/0066'pLbZ

SJAVOILNI

SVNS

3d

3
OYINN

VA

SOINJANOO

3

SVIONTHIASNVEL

 O00/0/00!bL

YZ

eoyoodsa

oedejsidoT

 00£

SO

VOVONVE

30

HVINTAVISVA

VONINI

OVA

ZOLTIS

UE

eogoedsa

opdejsiõo]—00€

SO

AV

NGIAIONDSVINTANTEVA

VONIAI

-OVIN

 LO

VT

LSPE

aaas

va

OVÍVENINHLSI

JA

09078

OA

SOSHNIIS

JO

SVIONIHIASNVEL

 OOOT

LS

LIZ

eogpoedsa

opdejsio)

 00E

SO

VOVONVE

HVINTNVTBVA

VONIW

-
VOISVS

OVÔNIIV

COUVIS

LIDE

eomoedsa

opdejsiõo]

00£

SO

ANNGIAIONI

HVINIINV

TVS

VANSNA

-

VOISVE

OVÔNIIV

ZON

VLS

LIZ

aqau

VA

OVÓVENINHLSI

JA

09078

OQ

SOSHNDIN

A

SVIONIUIASNVEL

000

ISLIPZ

-

SNS

=

34NVS

Jd

ODINQ

VNISIS

OQ

SOSHNIIN

IA

SVIONFHIASNVEL

 O0/00US'LLVZ

SAS

-

JaNvS

3a

ODINQ

VNILSIS

O

SOSHNIAS

JA

SVIONIHZASNVEL

—
O0/0/0/00!LLbZ

SJQVALLNI

SVAS

3
3

OVINN

VA

SVIONTHIASNVEL

—
00/0/0000LPZ

TV

lldVO

30

SVIONFHIASNVHL

O0/0000:00vZ

eoypadsa

opdejsiõo]

 OOLLO

SIZAQWI

SNAS

30

OVÓVNINV

LONOLOLZZZ

SIZAQWI

SNIS

30

OVÓVNANIV

OOWO

Loteca

oeop|siõo

euos

opSeuIuOSIO

obipoo

EZOZIOLISO

:eJea

“O

197

(ZUM

“ob

SM

OUI)

6obea

VLIZDIA

VA

OVÔVISIDIT

Li

ospenp

Pzoz

eponiaxa

-

euelbO

IS

Quauriio

NSSvAVOI

IA

IVAIDINNA

VANLIIAIAA



eomadsa

opsejsiõer

00H

LO

B30NNa

OQ

SIQÔNAIA

(8)

0000000156

EaaNna

00

Sagónaaa

(3)

00:0/0:00:0056

v1IZoaN

Va

S30ONGaa

(8)

00:0:000:0006

eogpadsa

opdejsier

 OOL

10

VEOW

PAN

=

OALVNI

=

NAID

HOCIAHAIS

-

IVNONLVA

OVÍINAIHLNOO

LT

VOSSIZL

eogfoadsa

opdejsiõo]

 OOL

LO

NI4

3WI9IS

OALLVNI

=

AID

HOGIAHAS

-

IVNOBLVA

OVÍINBIHINOO

 LOWWOS'SLZL

(VELNI)

OALLVNI

=

UAID

HOGIAHAS

-

TVNONLVA

OVÓINSIHINOO

o00!NOS'SicL

VISINOISNId

3

OALLVNITIAIO

HOGIAHAS

-

IVNOHLVA

OVÓINBIHINOO

00'0/00S'SLZL

oeop|siõo7

ejuos

opópuI

obipoo

EZOZIOLISO

“ENA

“O

197

(o2uy

ob

S

or

ebed

VLIIDIN

VA

OVÓVISIDIT

Li

ospeno

vzoz

Sponiaxa

-

eueIboIa

Quowesio

NSSVAVOI

JA

IVAIDINNA

VANLIIAIIAA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

10359560/0001-90 Exercício: 2024

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO

| |

120.000.000

110.000.000

|.100.000.000
E 156%99

+90.000.000 [E 0,01%28
ED 257727

180000000 [E 052%26
E 255%25

70.000.000 0,02% 23

E 0,05%20)
60000000 FE22%18

Ti 20%50.000.000 EO TTO
D 268715

[0000000 HE TarTa
D2410% 12a || 30.000,00 o20.000.000 20,97% 10

E 1950%05
10.000.000 E 2,16% 08

1,85% 06

o T13,18%04
04 06 08 09 10 11 1213 15 1617 18 20 23 25 26 27 28 99

[Função DOTAÇÃO

04 Administração 90.145.500,00
06 Segurança Pública 020.000,00
08 Assistência Social 10.132.000,00

05 Previdência Social 51.644.000,00

70 Saúdo 95.750.500,00

1 Trabalho 340.000,00

2 Educação TI3.278.000,00

T Cultura, 1.275.000,00
15 Urbanismo T2515.000,00

16 Habitação 400.000,00

7 Saneamento 73.750.000,00)

8 Gestão Ambiental 1.011.000,00

20 Agricultura 220.000,00

2 Comércio e Serviços 52000,00

75 Energia 3.400.000,00)
26 Transporte 2.435.000,00
27 Desporto e Lazer T2056.000,00
28 Encargos Especiais 59.316,00

59 Reserva de Contingência 7.346.684,00

TOTAL 470.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

10359560/0001-90 Exercício: 2024

DESPESA ORÇADA POR GRUPO

-| 200.000.000

280.000.000

260.000.000

240.000.000

220.000.000 1,56% 9

0,48 % 6

8,47% 4]

180.000.000 5,10 % 3

0,13% 2

160.000.000 56,26 % 1

140.000.000

120.000.000

-|- 100.000.000

80.000.000

60.000.000

40.000.000

20.000.000

Lo

GRUPO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS)

DOTAÇÃO

264.418.658,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 615.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 164.960.658,00
INVESTIMENTOS 30.415.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.244.000,00

o)

o)

&|

wo)

n)-

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.346.684,00

TOTAL 470.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

10359560/0001-90 Exercicio: 2024

RECEITA PREVISTA

360.000.000

340.000.000

320.000.000

300.000.000

280.000.000

260.000.000

240.000.000

220.000.000

200.000.000

180.000.000

160.000.000

140.000.000

120.000.000

100.000.000

80.000.000
-+ 60.000.000

40.000.000

20.000.000

Lo

0,00 % 99

3,94 % 72o
E Lua

2,34 % 22
5,04 % 19

0,15 % 17
=
E 500%13
D GIZE 55%

CODIGO PREVISTO

q IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 27.505.684,00
12 CONTRIBUIÇÕES 29.115.000,00
13 RECEITA PATRIMONIAL 23.506.000,00
17 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 329.722.816,00
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 23.710.500,00
22 ALIENAÇÃO DE BENS 11.000.000,00
24 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.930.000,00
72 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 18.510.000,00
99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 470.000.000,00



00'000'000'02b

IVIOL

00'000/00002

v1OL

e

=

.

00'000:000'02b

SV1IZO3N

30

TVLOL

00'000'00002b

VSIdSIA

30

VIOL

00/000'086:L

AWLIdVO

30

SVLIZO3H

00'89/9bg'z

VIONZONILNOO

30

VANISIA

00'0002b

ge

JINIHHOO

VLIZDAN

VA

SIQÍNAIA

00'000'659:z€

“NLIAVO

A

SVSIASIG

oo'000'oLs'gL

(VELIND)

'SILNIHHOO

SVLIZ0I4

DO'9LE'boG'GZh

SIINIRHOO

SVsIdsaa

00'000'2€0'ZLb

"SILNIHHOO

SVLIZOIN

ownsas

ounsau

Oo'vessooor

avioL|OObeosooor

“W1OL

00'be9-

100"

VIONSONILNOS

3G

VAHISIH|qoogyoeezL

“vio!

8ns

00'000'spe"9

Sady

00

vAsasas

|

—

Do

o0'000'0€6'9

NLIVO

30

SVIONFHIASNVHL

oo'000'6s9'ze

w1O1

8nS

0o'oog'000't1

SNa8

3a

OyôvNanv

000"

VIVO

3O

SVLIZO3M

00'000'pbz'z

VGIAIA

VA

OyôvzILHOWv

macio

00

oc:

o0000GLHOE

SOLNIILSIANI

vegszoe

3NIMHOO

OLNINVONO

OQ

LIAVHIANS

AVLIdVO

30

SVSIASIG

00000:

SoveooLozsr

mor

00'000'020"25b

aw1OL

==

00'000'020'25p

vLOL

ENS

oo'ves'sz0zz

ILNINHOD

OLNINVORO

OQ

LIAVHIANS

.

a

00'00022p'8€-

830NNa

OQ

SIQÔnaaa

(4)

OO'9LE'veS!6Zp

ivloL

ans

o0'00001S'g|

(vein)

SIQÓINAISINOO

0000501

/'Ez

SIINIHHOO

SVLIZOIY

SVELNO

oo'esg'096"paL

SILNIHHOO

SVSIASIA

SVALNO

O0'9LepL'g9e

SININHO

SVIONFHIASNVEL

00'000's19

VGIAIO

VO

SODNVONI

3
SONNP

doado

ais

a
ndo

cacaipr

n

.

:

dad

SIVIDOS

SOSAVONA

a
VOSSA

00'vB9G05:22

VIHOHTAW

20

SIQÓINBIILNOO

3
SVXVI

'SOLSOdAI

S3LNSÉIOO

SVSIdSaa

SILNINHOO

SVLIZ93H

EZOZIOLISO

“IRA

“O

:t97

L
obed

LO

oxeuy

SVIINONOII

SVIHODILVO

SY

OQNNDAS

VSAIdSAA

3
VLIDIN

VA

OALVILSNONIA

Pzoz

Oponiiexa

-

—eweibod

quauesio

NSSVAVOI

JA

TVAIDINNIA

VANLIIAIAA

É

(2H

'oLS

“IroU)



Orçamento Programa - Exercício de 2024
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02

Page 1

Lei: 0, Data: 05/10/2023

SubCategoria|Categoria
código Especificação FR. Desdobramento Fonte Econômica

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES. 0.000.000 472.032.000,00
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 27.505.684,00
1110.00.00 IMPOSTOS 0.000.000 14.195.000,00
1112.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0.000.000|5.730.000,00
1112.50.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000|3.410.000,00TERRITORIAL URBANA
1112.50.01 IPTU PRINCIPAL 0.01.00|2.000.000,00
1112.5002 IPTU - MULTAS E JUROS 0.01.00 260.000,00
11125003 IPTU - DIVIDA ATIVA 0.01.00 700.000,00
1112.50.04 IPTU- DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 450.000,00
1112.5300 ITBINTER MORTIS” 0.000.000|2.320.000,00
11125301 ITBI-INTER MORTIS*-PRINCIPAL 0.01.00|2.000.000,00
11125306 ITBHINTER MORTIS*JUROS 0.01.00 120.000,00
1112.53.0.7 ITBI-INTER MORTIS"-DÍVIDA ATIVA MULTAS 0.01.00 200.000,00
1113.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDAE PROVENTOS DE 0.000.000|4.800.000,00

QUALQUER NATUREZA
1113.02.00 IRPJ - LIQUIDO INCENTIVOS 0.000.000 760.000,00
1113.02.0.1 IRPJ - LIQUIDO INCENTIVOS-PRINCIPAL 0.01.00 760.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FONTE 0.000.000|4.040.000,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FONTE- 0.000.000|4.040.000,00TRABALHO

111303. IRRF-TRABALHO.PRINCIPAL 0.01.00|4.000.000,00
111303.1.2 IRRE-TRABALHO-MULTAS E JUROS 0.01.00 40.000,00
1114.00.0.0 IMPOSTO PRODUÇÃO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS 0.000.000 3.665.000,00

SERVIÇOS
1114.51.00 mPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0.000.000|3.665.000,00
11145110 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000|3.665.000,00«ISSQNmasi ISSQN PRINCIPAL 0.01.00|3.500.000,00
114112 ISSQN -MULTAS E JUROS 0.01.00 55.000,00
1114.5113 ISSQN - DIVIDA ATIVA 001.00 100.000,00
1114.51.14 ISSQN DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 10.000,00
1120.00.00 TAXAS 0.000.000 13.310.684,00
1121.00.0.0 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 0.000.000|1.100.000,00
11210100 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLEE FISCALIZAÇÃO 0.000.000. 500.000,00
1121.01.01 TAXASDEINSPEÇÃO, CONTROLEE FISCALIZAÇÃO - 0.01.00 500.000,00
1121.04.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0.000.000 600.000,00
1121.04.01 FADADECONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - 0.01.00 600.000,00
1122.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000|12.210.684,00
1122.01.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000|12.210.684,00
11220101 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - 0.01.00|12.210.684,00
1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 29.115.000,00
1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000 15.715.000,00
1215.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE 0.000.000|15.715.000,00PREVIDÊNCIA E SISTEM
1215.01.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 0.000.000|15.715.000,00
12150110 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CML ATIVO 0.000.000|9.755.000,00
1215.01.11 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- PRINCIPAL 0.01.00|1.255.000,00
1215.01.1.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 0.01.00|8.500.000,00
12150120 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 0.000.000|5.000.000,00
12150121 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - 0.01.00|5.000.000,00
1215.0130 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 0.000.000 960.000,00
12150131 CONTRIB. DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - 0.01.00 960.000,00
1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O custeio DO SERVIÇO DE 0.000.000 13.400.000,00

ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
1241.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000|13.400.000,00

ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
1241.50.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000|13.400.000,00

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1241.50.0.1 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.01.00|13.400.000,00

ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 23.506.000,00
1320.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 23.506.000,00
1321.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000|23.506.000,00
1321.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000|3.026.000,00
1321.01.01 REMUNERAÇÃODE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa - Exercício de 2024
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02

Page 2

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Subcategoria|Categoria
Desdobramento

Código Especificação FR. esdi Fonte Econômica

PRINCIPAL
1321.01.01 REMUNERAÇÃODE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 800.000,00

PRINCIPAL
1321.01.01 REMUNERAÇÃODE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 0.01.00 800.000,00

PRINCIPAL
1321.01.01 REMUNERAÇÃODE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 001.00 551.000,00

PRINCIPAL
1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.05.03 50.000,00

PRINCIPAL
1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.05.03 480.000,00

PRINCIPAL
1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.05.03 30.000,00

PRINCIPAL
1321.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 10503 15.000,00

PRINCIPAL
1321.04.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 0.000.000|20.480.000,00

DE PREVIDÊNCIA SO
1321.04.01 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS- PRINCIPAL 00100|4.210.000,00
1321.04,0.1 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS- PRINCIPAL 0.01.00|16.270.000,00

1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0.000.000 368.194.816,00
1710.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃOE DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 193.815.000,00
1711.00.00 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 0.000.000|102.130.000,00

NA RECEITA DA UNI
1711.51.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.000.000|102.000.000,00

MUNICÍPIOS - FPM

1715110 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.000.000|95.000.000,00
MUNICÍPIOS - COTA ME
COTA-PARTE DO FPM- COTA MENSAL - PRINCIPAL 0.01.00|95.000.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.000.000|7.000.000,00
MUNICÍPIOS - COTAS E

171151 COTA-PARTE DO FPM- COTAS EXTRAORDINARIAS - 0.01.00 7.000.000,00
PRINCIPAL

1711.52.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.000.000 130.000,00
TERRITORIAL RURAL

1711.5201 COTA-PARTE DO IMP. PROPRIED.TERRIT.RURAL - 0.01.00 130.000,00
PRINCIPAL

1712.00.00 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 0.000.000 1.625.000,00
PELA EXPLORAÇÃO

1712.51.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA. 0.000.000 25.000,00
EXPLORAÇÃODE RECU

17125101 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 0.01.00 25.000,00
EXPLORAÇÃO DE RECU

17125200 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 0.000.000|1.600.000,00
PRODUÇÃO DE PETRÓL

17125240 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO — 0.000.000|1.600.000,00
FER

imes2s.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO — 0.01.00|1.600.000,00
FEP- PRINCIPAL

1713.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000|40.166.000,00
DE SAÚDE - SUS

1713.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000|40.166.000,00
DE SAÚDE — SUS-1713.50.10 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000|24.350.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.05.03 8.500.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.11 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.05.03|17.850.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.20 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000|7.400.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.21 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.05.03|7.400.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.5030 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000|2.770.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.31 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 10503 970.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.503.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.05.03 1.800.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.40 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 750.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.4.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.05.03 750.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.50 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000|4.896.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1713.50.5.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.05.03 4.896.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1714.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000|4.200.000,00

NACIONAL DO DESENVOLVIME
1714.50.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000|2.200.000,00
1714.50.01 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO- 10503|2.200.000,00

PRINCIPAL
17145200 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.000.000|1.700.000,00

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ
1714.52.01 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 10503|1.700.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
— Anexo 02

Page 3

- Orçamento Programa - Exercício de 2024

— RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 0, Data: 05/10/2023

Subcategoria|Categoria
- Desdobramento :

Código Especificação FR. es. Fonte Econômica

O NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ
1714.53.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.000.000 300.000,00- NACIONAL DE APOIO AO T

1714.53.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1.05.03 300.000,00
NACIONAL DE APOIO AO T

M 1715.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 0.000.000|25.250.000,00
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

pa 1715.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 0.000.000|11.500.000,00
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 1.05.03|11.500.000,00A COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
1715.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 0.000.000|12.000.000,00

- COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
1715.51.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE. 1.05.03|12.000.000,00

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
A 17155200 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE. 0.000.000|1.750.000,00

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃOAO FUN
1715.52.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 10503|1.750.000,00- COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃOAO FUN
1716.,00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000|4.350.000,00

A NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
1716.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000|4.350.000,00

NACIONAL DE ASSISTÊNCIAo 1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.05.03|1.410.000,00
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

A 1716.50.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.05.03|2.940.000,00
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1717.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 0.000.000 209.000,00O SUAS ENTIDADES.
17175200 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000. 209.000,00

DESTINADAS À PROGRAMAS
1717.5204 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 105.03 209.000,00

DESTINADAS À PROGRAMAS- 1719.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 0.000.000|15.885.000,00
DE SUAS ENTIDAD

— 1719.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIAOE 0.000.000|15.885.000,00
DE SUAS ENTIDAD

1719.99.0.1 OUTRAS TRANSF. DE RECURS.UNIÃOE DE SUAS 0.01.00|15.485.000,00- ENTID.- PRINCIPAL
1719.99.01 OUTRAS TRANSF. DE RECURS. UNIÃOE DE SUAS 101.00 100.000,00

— ENTID.- PRINCIPAL
1719.99.01 OUTRAS TRANSF. DE RECURS.UNIÃOE DE SUAS 105.81 100.000,00

ENTID.- PRINCIPAL- 1719.99,0.1 OUTRAS TRANSF. DE RECURS.UNIÃOE DE SUAS 1.0581 200.000,00
ENTID.- PRINCIPAL

— 1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOSE DO DISTRITO 0.000.000 102.338.500,00
FEDERAL E DE SUAS E

1721.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOSE DISTRITO 0.000.000|83.231.500,00
FEDERAL

1721.50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000|70.000.000,00
— 1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0.01.00|70.000.000,00

1721.5100 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000|13.000.000,00
- 1721.51.01 COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL 0.01.00|13.000.000,00

1721.520.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 0.000.000 230.000,00a 1721.52.01 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 0.01,00 230.000,00
1721.53.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 0.000.000 1.500,00

— DOMÍNIO ECONÔMI
1721.53.01 COTA-PARTE CONTRIB INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 0.01.00 1.500,00

- ECON. PRINCIPAL
1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 0.000.000|18.000.000,00

PELA EXPLORAÇÃO
— 17225200 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO 0.000.000|18.000.000,00

FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO

- 1722.52.01 G.PARTE ROYALTIES-COMPENS.FINANC.PRODUÇÃO 0.01.00|18.000.000,00
PETROL. PRINCIPA

1723.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 790.000,00
— DE SAÚDE - SUS

1723.50.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 790.000,00
DE SAÚDE - SUS” 1723.50.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 20202 790.000,00
DE SAÚDE SUS -- 1724.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 302.000,00
EDE SUAS ENTID

17240100 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOSE DF 0.000.000 302.000,00Mm EDE SUAS ENTID
17240104 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOSE DF 20281 302.000,00

— EDE SUAS ENTID
1729.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 15.000,00

FEDERAL- 17295100 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADASÀ 0.000.000 15.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL

A 1729.51.01 TRANSF.DE ESTADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - 202.02 15.000,00
PRINCIPAL

1730.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS 0.000.000 41.316,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa  - Exercício de 2024
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 4

Lei: 0, Data: 05/10/2023

SubCategoria Categoria

Código Especificação FR. ind Fonte Econômica

ENTIDADES
1739.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 0.000.000 41.316,00
1739.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 0.000.000. 41.316,00

PÚBLICOS
1739.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 0.01.00 41.316,00

PÚBLICOS - PRINCIP

1750.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 0.000.000 72.000.000,00
PÚBLICAS

1751.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000|72.000.000,00
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000|72.000.000,00
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDES - 105.03|72.000.000,00
PRINCIPAL

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 23.710.500,00
1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 0.000.000 1.355.500,00
1921.00.00 INDENIZAÇÕES 0.000.000 842.000,00
1921.99.0.0 OUTRAS INDENIZAÇÕES 0.000.000 642.000,00
1921.99.0.1 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 0.01.00 442.000,00
1921.99.0.1 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 0.01.00 200.000,00

1922.00.0.0 REsTITUIÇÕES 0.000.000 713.500,00
1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.000.000 713.500,00
1922.99.01 OUTRAS RESTITUIÇÕES- PRINCIPAL 0.01.00 10.000,00
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 0.01.00 30.000,00
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 0.01.00 548.500,00
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES- PRINCIPAL 0.01.00 125.000,00

1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 22.355.000,00
1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000|2.355.000,00
1999.01.0.0 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 0.000.000|6.335.000,00

DÉFICIT ATUARIAL DO R

1999,01.0.1 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 0.01.00|6.335.000,00
DÉFICIT ATUARIAL DO R

1999.03.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE 0.000.900|1.020.000,00
PREVIDÊNCIA

1999.03.0.1 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE 0.01.00 10.000,00
PREVIDÊNCIA - P

1999.03.0.1 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE 001.00|1.010.000,00
PREVIDÊNCIA - P

1999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000|15.000.000,00
1999.99.1.0 OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB 0.000.000|15.000.000,00
1999.99.1.1 OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB- 0.01.00|15.000.000,00

PRINCIPAL
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 17.930.000,00
2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 0.000.000 11.000.000,00
2210.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS. 0.000.000 4.000.000,00
2213.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000|4.000.000,00
22130100 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000|4.000.000,00
2213.01.01 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES- 0.01.00|4.000.000,00

PRINCIPAL

2220.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 7.000.000,00
2221.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000|7.000.000,00
22210100 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS. 0.000.000|7.000.000,00
22210104 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS PRINCIPAL 0.01.00|7.000.000,00
2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 8.930.000,00
2410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃOE DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 6.930.000,00
2411.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 900.000,00

DE SAÚDE - SUS.
2411.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 900.000,00

DE SAÚDE - SUS -

2411.51.10 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.900. 600.000,00
ESTRUTURAÇÃO DA REDE

24115111 TRANSF.SUS-BLOCOESTRU REDE 105.03 600.000,00
SAUDE-ATENÇ.PRIMARIA-PRINCIPAL

24115120 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 300.000,00
ESTRUTURAÇÃO DA REDE

2411.51.24 TRANSF.SUS-BLOCOESTRU.REDE 105.03 300.000,00
SAUDE-ATENÇ.ATENÇ.ESPEC-PRINCIPAL

2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIOS DA UNIÃO E DE 0.000.000|6.030.000,00
SUAS ENTIDADES

2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 0.000.000|6.030.000,00
DE SUAS ENTIDA

2414.99.01 OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS 105.81|6.030.000,00
ENTID. PRINCIPAL

8000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 -38.472.000,00
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 -38.472.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02

Page 5

Lei: 0, Data: 05/10/2023

10.000,00

Subcategoria|Categoria
Código Especificação FR.|Desdobramento) onto Econômica
35100000 TR) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 | -38.472.000,00
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 -38.472.000,00
8510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.01.00|-38.472.000,00

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 451.490.000,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. (INTRA) 0.000.000 18.510.000,00
7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 0.000.000 18.510.000,00
7210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 0.000.000 18.510.000,00
7215,00.0.0 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE 0.000.000|18.510.000,00
72150200 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL (IN 0.000.000|17.100.000,00
72150210 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.000.000|17.100.000,00
72150214 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.01.00|2.060.000,00
7215.02.11 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.01.00|15.000.000,00
72150212 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.01.00 10.000,00
72150212 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 0.01.00 30.000,00
7215.03.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAN 0.000.000|1.300.000,00
7215.03.04 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAN 0.01.00| 100.000,00
7215.03.01 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAN 0.01.00|1.200.000,00
7215.50.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL IN/ 0.000.000|110.000,00
7215.50.10 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - Ih 0.000.000|110.000,00
72155014 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - Ih 0.01.00] 100.000,00
7215,50.1.2 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - IN 0.01.00

18,510.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

RECEITA CORRENTE 452.070.000,00

RECEITA DE CAPITAL 17.930.000,00

Total Geral das Receitas 470.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02

Page 1

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Elemento. Modalidade. Grupo Categoria

Econômica

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 429.994.318,00
31.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 264.418.658,00
31.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 246.554.658,00
31.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5.260.000,00
31.90.03 PENSÕES 4.505.000,00
31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 63.360.000,00
31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 97.419.000,00
31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.741.000,00
31.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 78.000,00
31.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 52.466,00
31.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.624.192,00
31.90.96 RESSARCIMENTODE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 515.000,00
31.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 17.864.000,00
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.854.000,00
31.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00
32.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 815.000,00
32.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 615.000,00
32. 90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 615.000,00
33.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 164.960.658,00
33.50.00 TRANSFERÊNCIASA INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.163.000,00
33. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 506.000,00
33.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 857.000,00
33.71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 20.000,00
33.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20.000,00
33.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 163.777.658,00
33.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.141.000,00
33. 90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 413.000,00
33, 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 38.704.000,00
33.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVASE 40.000,00
33.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.986.000,00
33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.014.000,00
33.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 429.000,00
33. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.951.500,00
33.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 12.600.000,00
33. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 84.050.500,00
33. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 48.000,00.
33.90.41 CONTRIBUIÇÕES 2.000,00
33.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.994.000,00
33.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.260.000,00
33.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 524.000,00
33, 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.258.468,00
33. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.341.000,00
33.80.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.023.192,00
40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 32.659.000,00
44.00.00 INVESTIMENTOS 30.415.000,00
44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.415.000,00
44.90.51 OBRASE INSTALAÇÕES 20.119.411,60
44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.289.180,00
44.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.408,40
46.00.00 AMORTIZAÇÃO DADÍVIDA 2.244.000,00
46.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.244.000,00
46.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.244.000,00
90.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.346.684,00
99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.346.684,00
99. 99.00 A DEFINIR 7.346.684,00
89. 99.99 A CLASSIFICAR 7.346.684,00

TOTAL 470.000.000,00



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa  - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 1

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 01 PODER LEGISLATIVO
JoRGÃo 01 CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

30.00.00 DESPESASCORRENTES | om | |
15.300.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | om | | | ttat2oooo ||

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 I | 1123200000] |

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADAE REFORMAS. | 0.01.00 | 11900000 I | |

3.1.90.08 PENSÕES | 00100 | 20000 | | |

31.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 001.00 | 09000000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | 182000090 | | |

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 00100 | 2200000 | | |

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS: INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | om | | 80.000,00 | |

34.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | roo00o| | |

31.91.82 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 00100 | teo0000 | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | comeco | | | 258800000 |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | cmo | | 2seo0000 | |

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL | 001.00 | t200000| | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 00100 | smooo0o| | |

33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 00100 | tooogo | | |

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 001.00 | s20000| | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA | 00100 | cos00o | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 00100 | cosno00o | | |

2.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS | 001.00 | sooo | | |

3.3.90.62 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES | 00100 | seoooo | | |

3.3.80.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 00100 | 280000000 | | |

40.00.00 DESPESASDECAPITAL | om | | | | 200000

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | cmo | | | 20000000 ||

44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | ||temo] |

48.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 00100 | tensos| | |

4.4.90.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 | 1000000 | | |

TOTAL
15.500.000,00

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 2

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 01 GABINETE DA PREFEITA

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000. I | 3.246.000,00
|

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I 0.000.000 I | I 2.620.000,00 | |

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | ||252000000] | |

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 001.00 | 18000000 | | | |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 00100 | 1.900.000,00 | | | |

3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 ||38500000 | | | |
3.1.00.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO | 001.00 | too | | | |
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 | | | 626.000,00 | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | cmomo | | emo0o | |

3.3.00.14 DIÁRIAS «CIVIL | 00100 | 9200000 | | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00 | 140.000,00 | | | |

3.3.80.39 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 001.00 | 180000 | | | |

3.3.80.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAFÍSICA | 00100 | seco | | | |

3.3. 80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 00100 | 28200000 | | | |

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 00100 | soco | | | |

8.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | como | | | | soco|aa00.00  ivesmmenTOS | co | | | somos | |

4.480.009 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | 8000000| | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 001.00 | eeevooo I | | |

TOTAL 3.326.000,00|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Exercício de 2024

Anexo 02
Page 3

Lei: O, Data: 05/10/2023

Orçamento Programa  -

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

PODER 02 PODER EXECUTIVO

JoRGÃO 02 GABINETE DO VICE-PREFEITO

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo na
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | co| 518.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | como |] | | “Ssoco0o |

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | co| | soa] |

3.1.90.14 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | coro | eco| | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | oo | To00000| | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | como | | ||tt2ooco |

3.3.0.0 APLICAÇÕES DIRETAS. | como | | temo] |

2.3.90.44 DIÁRIAS «CIVIL | ooo | 1200000| | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | ooo | somo| | |

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | ooo | temoã | | |

2.3.00.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA | oo | 3000000| | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | ooo | 2200000| | |

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL | con | | | | 280000

4.4.09.00 INVESTIMENTOS | oxomo | | | 28000 |

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | comem | | 2400000| |

s.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | ooo | 20000 | | |

TOTAL 542.000,00



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa  - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 4

Lei: 0, Data: 05/10/2023

[PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Eiconômi

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 | | 281.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | cromo | | | 250000 ||

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | 0.000.000 I | 235.000,00 | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 00100 | seco | | |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 00100 | 22000000 | | |

3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | 3800000 | | I

3.9.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 | I | “800000 |

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 | I 48.000,00 | |

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL | 001.00 | seco | | |

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 00100 | too0000 | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAFÍSICA | 00100 | teo00o | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 001.00 | 20.000,00 I | I

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 001.00 | 1000 | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | cmo | | | | ooo
4.4.00.00 INVESTIMENTOS | como | | | 200000 |

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | 200000| |

4.4.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 001.00 | 200000 | | |

TOTAL 301.000,00

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 5

Lei: O, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04. OUVIDORIA MUNICIPAL

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0,00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 | 51.500,00
|

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000 | I | 30.000,00. | |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | 30.000,00| | |

3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 00100 | 280000 | | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 | so| | I |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0.000.000. | | I 2150000 | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | cmo | | 2150040| | |

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL | 00100 | suoco | | | |

3.3.0.0 MATERIAL DE CONSUMO | 00100 | 50000 | | | |

3.3,90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 001.00 | seo| | I |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 0.01.00 | 6.000,00 I | I |

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 001.00 | 1.000,00 I | I |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | ooo | | | | seo |

44.00.00 INVESTIMENTOS | cmo | | | toaso | |

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | cmo | | 10.000,00 | | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 | 1900000 | | | |

TOTAL 61.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02

Page 6
Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Gategoria
Econômica

3.0,00.00 DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 | 7.273.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000 | | | 1.930.000,00 |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | ooo | | tss000000] |

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 001.00 | teeco0go| | |

31.00.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 00100 | 122000000 | | |

3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | 21200000| | |

31.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | ooo | | somo] |

21.91. OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | 1200000 | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 | I | 5.343.000,00 I

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 | | 5.343.000,00 | I

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL | 00100 | sssoooo | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 00100 | soca| | |

33.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA | 001.00 | 15000000 | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 091.00 | 281000000 | | |

3.3.00.91 SENTENÇAS JUDICIAIS | 001.00 | 220000000 | | |

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 001.00 | 20000 | | |

3.3.90.99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 001.00 | tto0000| | |

40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL I 0.000.000 | I | | 120.000,00

44.00.00 INVESTIMENTOS | coxo | | | 12oco00 |

+.4.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | somooo |

4.4.00.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 001.00 | 1200000 | | |

TOTAL 7.393.000,00

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02

Page 7

Lei: O, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

oRcão 06 SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES | ooo | vssocoaão |

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000 I | | 8:720.00000 | |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | estosoaco| | |

3.1.90,01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS | ooo | 5400000| | | |

3.1.00.03 PENSÕES | como | too | | | |

31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO I 001.00 | 320.000,00 | | | |

3.1.80.17 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL | ooo | 200000 | | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | ooo | somo| | | |

3.190,94 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | como | sono| | | |

3.1.94.00 APLICAÇÕES DIRETAS: INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | como | | tema] | |

3.1.9.4 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | com | 2100000 | | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | co | | | 228000000 | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000 | I 2.260.000,00 | | |

a.3.00.14 DIÁRIAS Civ | como | so| | | |

2.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | como | ss00000 | | | |

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | ooo | 250000 | | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | coro | trama| | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 000 | 156200000 | | | |

3.3.00.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | co | somo| | | |

3.3.00.02 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES po coro | so| | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | 0.000.000 | | I ||cen00.00 |

4.4.00.00 invesrmeNtOS | co | | | sesooco | |

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | amam] | |

44.90.62 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | como | seo | | | |

TOTAL 12.318.000,00|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa  - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 8

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 07 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo a
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 |

4.782.000,00
|

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | coxo | | | ts1so0o00 || |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | 1758000] | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 00100 | 2810000| | | |

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | ooo | 10600000| | | |

31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 | “escoa| | | |

3.1.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS: INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | ooo | | 5000,00 | | |

31.91.19 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.0100 I 50.000,00 | | | |

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | comem | | | 2150000 || |

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | oem | | 2150000] | |

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO | 001.00 | 28ss000| | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 I | | 275100000 |] I

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | co | | 27510000] | |

3.3.90.14 DIÁRIAS CIVIL | 0.010 | 2800000 | | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 | ss0000 | | | |

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 001.00 | 28700000 | | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA | 001.00 | “somo| | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 00100 | ss000000| | | |

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | ooo | 162000060 | | | |

3.3.90.99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | ooo | 2000000 | | | |

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL | om | | | | osisonoo |

4.409.009 invesrmentos | ooo | | | t1so000 | |

+.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | ssmooo] | |

44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | oo | 7090000| | | |

44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | om | 450000 | | | |

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | ooo | | | 170000000 || |

46.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | cmo | | 7000000] | |

46.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA | ooo | 170000000 | | | |

TOTAL 6.557.000,00|



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02

Page 9

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 08 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 | 16.440,000,00
|

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | coxo | | | +s2soon0o | |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | co |] | +s0s00000] | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | ooo | 252000050 | | | |

3.1.9.1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | ooo | 123500000| | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | ooo | ssoooo0o| | | |

3.4.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS: INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | ooo | | 2000000| | |

at.91.m OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0000 | 2000000 | | | |
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | como | | | rtsisooogo || |
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | 0900000 | | so 000,00 | | |
2.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS | cor | soco| | | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 | | +:835000,00 | | |

2.3.90.14 DIÁRIAS «Civ. | ooo | 1500000| | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | ooo | 27000000| | | |

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | ooo | so00000 | | | |

2.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | ooo | 17500000 | | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | coro | S0c0000 | | | |

3.3.00.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAFÍSICA | coro | “oc000 | | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
I 0.000.000 | | | | 1.176.000,00

|

44.00.00 INVESTIMENTOS | 0.000.000 | I | 117500000 | |

44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | co|] | seco] | |

14008 OBRAS E INSTALAÇÕES | 0000 | srocoa0o | | | |

44.00.81 OBRAS E INSTALAÇÕES | 10503 | 3o0000e | | | |

44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | ooo | 2600000| | | |

TOTAL 17.616.000,00



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 10

Lei: O, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

oRcão 09 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO MUNICIPAL

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000. I 1.367.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000. I | | 1.140.000,00 |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | cmo | | t1s000000] |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | om | ss000000 | | |

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | ooo | s0000000 | | |

31.00.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | ooo | s00000 | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | comem | | | 2ermo0o|3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | 0.000.000 | I 227.000,00 | |

3.3.00.14 DIÁRIAS - CIVIL | ooo | 200000 | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | os | 200000 | | |

3.3.00.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | ooo | 20000000 | | |

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES I 001.00 | 5.000,00 | | |

TOTAL 1.367.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa  - Exercício de 2024
Anexo 02
Page 11

Lei: , Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

oRGÃO 10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento Modalidade Grupo a'conômica

2.0.00.00—DESPESASCORRENTES
o | como | szramaço|3.1.09.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | cromo | | | 218800000 || |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 I | 188000000] I |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 001.00 | s8s00000 | | | |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 0.01,00 I 1.260.000,00 | I | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | 18500000 | | | |

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | cmo | | 198.000,00| | |

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.01.00 | 19800000 | I I |

3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | cmo | | | 208500000 || |

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS|| 0.000.000 I | 20.000,00 | I |

3.3.50.49 SUBVENÇÕES SOCIAIS | 00100 | 2000000 | I | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 | | 298500000] | |

3.3.80.14 DIÁRIAS CIVIL | 001.00 | 19900000 | | | |

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 | ss000000 | | | |

3.3.90.31 PREMAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E | 001,00 | se00000 | | | |

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 001.00 | soso0oo | | | |

33.80.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA | 00100 | 24000000 | | | |
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 001.00 | too| | | I

33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 001.00 | 19000000 | | | |
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 001.00 | 22000000 | | | |
33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 001,00 | 79500000 | | | |

3.3.80.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES | 001.00 | 1900000 | | | I

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | 0.000.000 | I | | 395.000,00. |
4.4.00.00 INVESTIMENTOS | 0.000.000 | I | 395.000,00 | |

4.480.009 APLICAÇÕES DIRETAS | mom | | 38500000 | | |
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 | 2500000 | | | |

TOTAL 4.668.000,00 |



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Exercício de 2024

Anexo 02
Page 12

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Orçamento Programa

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

PODER 02 PODER EXECUTIVO

JoRcÃo 11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BIODIVERSIDADE

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo a
30.00.00 DESPESASCORRENTES | om| 1.811.000,00

3.1.09.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | om | | | socos |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS] | como | | seosooo] |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | ooo | cosmo | | |

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML | ooo | ovos | | |

31.50.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | ooo | como | | |

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | cmo | | se. 00000 |

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | oo | somo| | |

39.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | cmo | | | tisto000o ||
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | om | | tistaago] |

3.3.90.14 oiáriAs «cv. po oo | sms | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | ooo | rogo | | |

3.3.90.96 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAFISICA | como | somos | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | ooo | tro| | |

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | ooo | soco| | |

40.00.00 DESPESASDE CAPITAL | cmo | | | | tosongo

84.00.00 INVESTIMENTOS | om | | | tosooo |

44.99.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | somo] |

44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | ooo | voo | | |

TOTAL
1.921.000,00|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 13

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo a
3.0,00.00 DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 | |

2.372.000,00
|

3.4.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | co| | | 197400000 || |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | co| | so280000] | |

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 001.00 | e8o0o| | | |

a1.90.1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 0900 | 72000000 | | | |

3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | 220.000,00 I | | |

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | como | | as 000,00 | | |

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | ooo | somo| | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 | I | 123800000 | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ox| | s2e0000] | |

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL | 0900 | 1200000 | | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 | 28000000 | | | |

3.3.90,32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 0.01.00 I 40.000,00 | | I |

3.3.00.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 001.00 | tsssoooo | | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 00100 | 73000000| | | |

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRISUTIVAS. | ooo | smoo | | | |

3.3.90.82 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 09100 | ss00o| | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | 0.000.000 I | | I 75.000,00
|

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | 0.000.000 | I | 7580000 I |

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | 1500000 | | |

4.4.00.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 | 75e000| | | |

TOTAL
2.447.000,00|



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 14

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo a3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 | 36.584.000,00
|

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000 | I | 4.484.000,00 | |

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000 | | +29*00000 | | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO I 09.01.00 | 2.520.000,00 I | | |

3.1.80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 00100 | 1.100.000,00 | | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001,00 | 7780000 | | | |

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0.000.000 I | 100.000,00 I | I

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 | 19000000 | | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 I | | 2280.00.00 | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000 I | 2209000000 | | |

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL | 001.00 | 22.000,00 I | | |

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO I 09.01.00 | 1.825.000,00 | | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 1.05.03 | 2.500.000,00 | | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 00100 | 48.000,00 | I | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 00100 | t8s7900000 | | | |

3.3.80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 1.05.03 I 2.400.000,00 | I | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 1.05.03 I 8.500.000,00 | I | |

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 00100 | e250000 | | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL I 0.000.000 | | I | 13.220.000,00
|

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | 0.000.000 I | I 13.220.000,00 | |

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | 0.000.000 I | 13.220.000,00 I | |

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 00100 | $500.00000 | I | |

4.8.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 10505 | 00000000 | I | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 0.01.00 | 620.000,00 I | I |

|TOTAL 49.804.000,00



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Exercício de 2024

Anexo 02
Page 15

Lei: O, Data: 05/10/2023

Orçamento Programa -

PODER 02 PODER EXECUTIVO
JoRGÃO 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | como | 995.000,00

3.1.09.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | coomo | | | 7280000 |
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | 630.000,00 | |
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 0.01.00 I 80.000,00 | | I

3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 00100 | “5000000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 | seo0000 | | |

31.80.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO | 00100 | 200000 | I |

3.1.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | como | | 88.000,00 | |

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.01.00 | 98.000,00 | I |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | co|| | | 2870000 ||

3.380,00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | 267.000,00 | |
33.80.14 DIÁRIAS «CIVIL | 00100 | 2000000 | | |
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 00100 | sooogo | | |

33.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 001.00 | 200000 | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA | 001.00 | +sm000 | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 001.00 | 500000 | | I

3.3.80.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 00100 | 270000 | | |
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | oxeco | | | | s200000

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | memo | | | sro00o |

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000 I | 40.000,00 | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 001.00 | se00000 | | |

8.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
I 0.000.000 I | I | 1.001.684,00

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0.000.000 | I | 100188400 |

9.9.99.00 ADEFINR | 0.000.000 | | 14991.884,00 | |

9.9.99.99 ACLASSIFICAR | 00100 | 1.001.684,00 I | |

TOTAL 2.036.684,00

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Exercício de 2024

Anexo 02
Page 16

, Data: 05/10/2023

Orçamento Programa -

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 15 SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES | como | eassonono |
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I 0.000.000 | | | 1::7000000 | |

3.1.0.0 APLICAÇÕES DIRETAS
| como | | soca] | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | ooo | coco | | | |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | ooo | ssoooo0s| | | |
31.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

| como | somo | | | |

3.1.00.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO | como | soco| | | |

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | como | | so000,00 | | |
21.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

| coro | «00000 | | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| ooo |] | | esssooo | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | tsmoco] | |
3.3.00.14 DIÁRIAS -CivL | coro | sao | | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
| eso | somam | | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. | 001.00 | 1900000 | I I I

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA.
I 00100 | 83500000 | | | |

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
I 0.01.00 | 12500000 | | I |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
| 0.000.000 | I | I 375.000,00

|

44.00.00 INVESTIMENTOS
| co | | | trso0000 | |

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | ssmoc] | |
4.4.00.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | como | siso| | | |

TOTAL 2.660.000,00 |



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Exercício de 2024

Anexo 02
Page 17

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Orçamento Programa  -

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 16 SECRETARIA DA MULHER DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESASCORRENTES | co |
6s7.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | ooo | | | socos |

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | om | | somam]
3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | cos | 20000 | | |

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | com | zm| | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | como | | | trevos |

3.3.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | too] |

3.3.80.14 DIÁRIAS «Civ. | como | 2000 | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | cosmo | zoo| | |

2.3.80.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO pocos | too| | |

2.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | cons | soco | | |

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL | como | | | | somo
4.4.00.00 INVESTIMENTOS | om | | | somo |

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | om| | se ooo0 | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | osso | soooo | | |

707.000,00TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa  - Exercício de 2024
Anexo 02

Page 18
Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 17 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo aai

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 I I 5.239.000,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000 I | I 2.172.000,00 |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000. I | 2.147.000,00 | |

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 001.00 | 132500000 | I |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 0.01.00 I 680.000,00 | I |

3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 ||1+200000 | | |

3.1.91.00) APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0.000.000 I | 25.000,00 | |

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 I 25.000,00 | I |

3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | ooo | | | 206700000||

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000 I | 3.067.000,00 | |

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL | 0.01.00 I 83.000,00 | I |

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 I 805.000,00 | I |

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.01.00 | rooms | I |

3.3.80.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA I 00100 I 471.000,00 | I |

3.3.80.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 00100 I 1.580.000,00 | I |

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA | 0.01.00 | 20.000,00 | | |

3.3.80.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES I 00100 | 38.000,00 | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL I 0.000.000 | I | | 501.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | cmo | | | sro |

44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 | I 501.000,00 | I

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES I 001.00 | 221.000,00 I | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 001.00 ||22000000 | | I

TOTAL 5.740.000,00

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa  - Exercício de 2024

nexo 02“oia 19

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 18 SECRETARIA DE DEFESA CIDADÃ

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo aa
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | como |

15.960.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | cromo | | | 1205000000||

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | 1145000000 |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 09100 | 13900000| | |

3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 001.00 | 1100000000 | | I

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 00100 | 1000000 | | |

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 0.01.00 | 50.000,00 I | I

3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO | 001.00 | 170.000,00 I | I

3.1.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | cmo| | 800.000,00 | |

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | soosoago| | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | coco | | | 3100000||

3.3.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000 | I 3.910.000,00 | I

3.3.90.14 DIÁRIAS CIVIL I 001.00 | 50.000,00 I | I

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 | 58000000 | | |

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10508 | sescoso | | |

33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 00100 | sosooco | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. I 00100 | 260.000,00 | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA | 10509 | secas| | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 00100 | 270000000 | I |

3.3.00.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 10509 | 19000000 | | I

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA I 001.00 | 19000000 | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | 0.000.000 I | | | 131000000

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | 0.000.000 | I | 1.310.000,00 I

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | co| | 131000000] |

4.4.80.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 001.00 | seca| | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 | 118000000 | | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 10503 | tmosoooo | | I

TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02

Page 20
Lei: O, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS
ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo anômi

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 | 103,658.500,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS I 0.000.000 | | | 54.689.000,00 |

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | 0.000.000 | | 4848700000 | |

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO I 00100 | 1.174.000,00 | | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 10503 | 235000000 | | I

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO I 1.05.03 | 8.462.000,00 I | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 20202 | 570.000,00 I | I

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 0.01.00 | 5.455.000,00 I | I

3.1.90.1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL | 10508 | 150000000| | |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 10503 | 1.650.000,00 I | I

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 10503 | 3.732.000,00 | | I

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 10503 | 550000000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 ||“+sv0000,00 | I I

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 300.000,00. I I I

31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10508 | “8400000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 2.400.000,00 I | I

3.1.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0.000.000 | | 6 202.000,00 | I

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 | 280000000 | | I

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 402.000,00 I | I

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 190000000 | | I

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 180000000 | I |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 I | I 49.169.500,00||

3.3.71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS | 0.000.000 I | 20.000,00 I |

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO | 00100 | 200000 | | |

33.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0000000 | | “918250000 |
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL I 00100 | 58.000,00 I | |
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL | 1.05.03 | 42.000,00 I | |
3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO

I 00100 | 12.459.000,00 I | I

3.3. 80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10503 | 159400000 | | I

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 20202 | toco| | |
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 001.00 | 235200000 | | |
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA I 10503 | 563.000,00 I | I

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 20202 | 11900000 | | |

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 001.00 | 800000 | | I

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 1.05.03 ||erooo00 | | I

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA | 0.01.00 | 988.000,00 I | I

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA. | 10503 I 839.000,00 | I I

3.3.00.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | cmo | 280000000| | |

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 10503 | 200000000 | I |



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 21

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS
ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA I 001.00 | 1828750000 | | |

3.3.80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 10503 | ss2900000 | | |

3.3.80.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRISUTIVAS | 00100 | 195000000 | | |

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 10503 | 5000000 | | |

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA | 001.00 | 19000000 | | |

3.3.80.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAFÍSICA | 10503 | 20000000 | | |

3.3.80.81 SENTENÇAS JUDICIAIS | 001.00 | s200000 | | |

3.3.80.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 001.00 | 1900000 | | |

3.3.80.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 10503 | 19800000 | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | cmo | | | | 514200000

4.4.00.00 INVESTIMENTOS I 0.000.000 | I | 5.142.000,00 I

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 | I 5.142.000,00 | I

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 001.00 | 2s000n000 | | |

4.4.90,51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 10503 | 35000000 | | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 | 224200000 | | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 10503 | ss000000 | | |

TOTAL 109.000.500,00



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02
Page 22

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS
ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.09.00 DESPESAS CORRENTES | 00000 | 124.520.000,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS | om |] | | e!11000000||

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | s108500000 |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 00100 | 48000000 | | |

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 10503 | 20.000,00 | | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 10503 | “200000 | | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 10503 | 19500000 | | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 10503 | 289000000 | | I

3.1,90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 10503 | 2527700000 | | I

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 00100 | 2.333.000,00 I | |
31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 10503 | 5200000 | | |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 10503 | 1800000400 | | I

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 10503 | 1850000400| | |
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 10508 | 298000000 | | |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 10508 | 3230200000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 | 13000000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 200000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 150200000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 483500000 | | |

3.1.90.94 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS I 105.03 ||seo0000 | | |

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 10503 | 14000000 | | I

3.1.00.04 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 10503 | 224000000 | | |
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | ooo | | sos2s0000o | I

31.81.19 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 001.00 | 38200000 | | I

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 74000000 | | I

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS. | 10503 | ss0000.00 | | I

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 10503 | 201500000 | | I

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | cmo | | [3341000000||

3.3. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | 3341000000| |

3.390,14 DIÁRIAS «CIVIL I 00100 | 19000000 | | |

33.90.14 DIÁRIAS - CIVIL | 10503 | 19000000 | | |

33.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO À ESTUDANTES | 10503 | 1300000 | | I

3.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO À ESTUDANTES | 10503 | 49000000 | | |
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 | teo00000 | | I

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 | “459600090 | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10508 | 14500000| | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10505 | s0000000 | | |

3.3.00.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10508 | 71500000 | I |

3.3. 80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10503 | 74500000 | | |



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 23

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação [a Elemento|Modalidade Grupo a |

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10503 | 170000000 | | | |

3.3. 80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10503 | 200000000 | | | |

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10503 | 202000000 | | | |

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 10503 | 170000000 | I | |

33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 00100 | secaso | | | |

33.00.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 10503 | 18020000 | | | |

3.3. 80.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAFÍSICA | 001.00 | 250200000 | | | |

3.390.397 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 00100 | 770000000| | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 00100 | 238500000 | | | |

3.3.80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 10508 | 200000 | | I |

3.3. 80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 10503 | esco | | I |

3.380,39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 10509 | st000000 | | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 10503 | essas | | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 10509 | toco | | | |

3.3. 80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 10503 | 208520000 | | | |

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 00100 | seooo0o| | | |

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE | 00100 | 5000000 | | | |

3.3.80.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 001.00 | toc00o | | I |

40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | con | | | | semoooo |

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | 0.000.000 I | | 533000000 | |

4.8.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | cmo | | 54000000] | |

4.8,90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 00100 | 202000000 | | | |

4.4.80.51 OBRAS E INSTALAÇÕES I 10508 ||1900000.00 | | | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 | 141000000 | | | |

+.8.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 10503 | 190000000 | | | |

129.950.000,/
TOTAL



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Exercício de 2024

Anexo 02
Page 24

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Orçamento Programa  -

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS
ORGÃO 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | cmo | 8.634.000,00

3.1.09.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | como| | | 158000000||

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS
| como | | 158000000] I

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 00100 | 28500000 | | I

31.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 10503 | vom0co | I |

31.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 10503 | 81500000 | | |

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 001.00 | 11900000 | | I

3.1.99.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | tcoa0o | | |

31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
| 105.03 | 1500000 | I |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 10503 | t7500000 | | |

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | cromo | | | 795400000||

3.3. 80.00 TRANSFERÊNCIASAINSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | 0.900.000 | I 550.000,00 | |
3.350,43 SUBVENÇÕES SOCIAIS | 001.00 | somo | | |

3.3,50.43 SUBVENÇÕES sociais | 10509 | 50000000 | I |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
| como | | Ss0s00000 | |

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL | 00100 | 780000 | | |

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL
I 105.03 | 66.000,00 | | |

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 00100 | 28700000 | | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 10503 | se0000 | | I

3.300,30 MATERIAL DE CONSUMO | 10503 | set00000 | | I

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA I 00100 | 218000000 | | |

3.3.80.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 001,00 | 42200000 | | |

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 10503 | 11000000 | | I

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA
| 00100 | 37000000 | | |

3.3.00.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 10503 | se0000 | | |

3.3.80.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA | 10503 | 21300000 | | |

3.3.80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 001.00 | 28500000 | | |

3.390,39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 10509 | 1500000 | | |

3.3.00.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA | 10503 | e9500000 | | |

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS I 001.00 | 5.000,00 | I |

3.3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA | 001.00 | “0000000 | | |

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 001.00 | 1900000 | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
| coco | | | | 113000000

4.4.09.00 INVESTIMENTOS | comam | | | 113000000||

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
| ooo | | t13000000] |

4.4.80.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 00100 | 25200000 | | |

4.8.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 10503 | 37000000 | | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 | 22500000| | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 10503 | s200000 | I |

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02
Page 25

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

JoRsão 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 10603 | 23000000| |

4.4.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 20202 I 15.000,00 | I

TOTAL 9.764.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

tea
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

ORGÃO 04 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 | 554.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | coxo | | | mom |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000 | I
1 900,00 | I

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | om | too | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | comem | | | sao |

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | ooo | ||oco] |

3.3.50.81 contRisuIÇÕES | coro | secos | | |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | sa 000,00 | |

32.3.00.44 DIÁRIAS -CvIL | ooo | 300000 | | |

3.3.00.30 MATERIAL DE CONSUMO | oo | 200000 | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA | ooo | 20000 | | |

3.3.00.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | coro | «seg | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL I 0.000.000 | I | | 20.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS I 0.000.000 | I | 20.000,00 |

44.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | 2000050| |

4.4.00.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | ooo | 2000000 | | |

TOTAL 574.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02
Page 27

Lei: 0, Data: 05/10/2023
PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Jorcão 05. FUNDO MUNICIPAL DEDIREITOS DA PESSOA IDOSA

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo eraconômica
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

| 0.000.000 I 29.000,00
|

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | como | | | 20000 | |3.3.80.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | oooo0m | | 1100000 | | |
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

| 0.01.00 | 4.000,00 | | I
|

3.3.50.43 SUBVENÇÕES sociais | cms | tao | | | |3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
| 0.000.000 | I 18.000,00 | | |

3.3.90.14 Diárias -civi | cms | 2m00 | | | |
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 | +000,00 | | | |
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

[o com | 200 | | | |
3.3.0.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA pocos | smoo | | | |3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

| css | amoo | | | |
3.3.90,41 contrisuições | coma | 2000 | | | |40.00.00 DESPESASDE CAPITAL

| om| | | | como|4.4.00.00 INVESTIMENTOS
| 0.000.000 I | | 1900000 | |

44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | comeco | | 1000009 | |
44.90.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE pocos | tomam | | | |

TOTAL 38.000,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa  - Exercício de 2024
Anexo 02
Page 28

Lei: 0, Data: 05/10/2023

TOTAL

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

ORGÃO 06. FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO DE IGARASSU

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo aconômica

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL | comeco | | amooo |

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | cmo | | ||2m000 | |

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 I | 2.000,00 | | |

44.00.81 OBRAS E INSTALAÇÕES | 20 | 200000| | | |

2.000,00|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 29

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 04 AUTARQUIAS
JoRGÃO 01 AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE DE IGARASSU

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES I 0.000.000 | 850.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS. | como | | | “ooo ||

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.900.000 | | 410.000,00 | |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 001.00 | 5200000 | | I

31.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 00100 | 30000000 | | |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 00100 | 000000 | | |

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0.000.000 I | 19.000,00 | I

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.01.00 I 10.000,00 | I |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | cromo | | | s000po ||

3.3.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS | cromo | | 430000,00 | |

3.3.80.14 DIÁRIAS «CIVIL | 00100 | seo | | |

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO | 00100 | soo000 | | |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 001.00 | 200000 | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 001.00 | 35000000 | | |

3.3.80.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 001.00 | seo | | |

+.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | ooo | | | | 1soooogo

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | comem | | | 1500000 |
4.490,00 APLICAÇÕES DIRETAS. | 0.000.000 | | 150.000,00 | I

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 00100 | 19000000 | | |

4.8.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 001.00 | seco | | |

TOTAL 1.000.000,00

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Exercício de 2024

Anexo 02
Page 30

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Orçamento Programa

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

PODER 04 AUTARQUIAS

ORGÃO 02 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTODE IGARASSU

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo a
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 |

1.260.000,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000 | I 440.000,00 |

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 | | 440.000,00
|

|

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO I 001.00 I 50.000,00 | I I

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 0.01.00 I 350.000,00 | | I

3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.01.00 | 40.000,00 I | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 | | | 820.000,00 |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | 820.000,00| |

3.3.90.14 DIÁRIAS -CIVIL | 001.00 I 15.000,00 | I |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 001.00 | 50.000,00 I | I

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA | 00100 | 19500000 | | I

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 00100 | 650.000,00 | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | como | | | | sosooca

44.00.00 INVESTIMENTOS | 0.000.000 | I | (900,00 |

4.4,90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | 50.000,00 | |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 00100 I 50.000,00 | I |

TOTAL 1.310.000,00|



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 02
Page 31

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 04 AUTARQUIAS
ORGÃO 03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTROLE E PLANEJAMENTO URBANO.

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo ne ia

conômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
I 0.000.000 | 3.320.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000 | I | 2.150.000,00 |
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

| 0.000.000 I | 2.150. 000,00 | I

3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 00100 I 1.650.000,00 | I |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
I 001.00 | +2000000 | | |

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
I 0.01.00 | 50.000,00 I | I

3.190,94 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 0.01.00 |  sosooo | | I

3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
I emo | | | smoo00o |

3.2. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS.
I 0.000.000 | | 400.000,00 | |

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
I 00100 | 400.000,00 I | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0.000.000 | I | 770.000,00 I

3.3. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS
| emo | | 770.000,00| |

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL
I 001.00 | tss00o ] I I

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
I 00100 | 150.000,00 | | |

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 001.00 | 1sso00o | | I

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. | 001.00 ||s000000 | | I

3.3.80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 001.00 I 450.000,00 | I |

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
I 0.01.00 | 36.000,00 I | |

3.3.80.49 AUXÍLIO TRANSPORTE
| 001.00 | 2400000 | I I

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | esco | | | | “2800000
4.4.00.00 INVESTIMENTOS

I 0.000.000 | | | 200.000,00 |

44.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
| ooo | | 200.000,00 | |

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES | 00100 I 50.000,00 | | I

4.4.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
I 00100 I 150.000,00 | I |

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | ooo | | | “2800000||

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
| 0.000.000 | I 424.000,00 | |

4.8.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA. | 00100 ||+2400000 | | |

TOTAL 3.944.000,00

|

|

|

l

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 02
Page 32

Lei: 0, Data: 05/10/2023

TOTAL

PODER 04 AUTARQUIAS

orcão 04 IGAPREV- REGIME FINANCEIRO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESASCORRENTES
| cosmo | semacoono |3.1.09.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
| cmo | | | ssstocoamo | |

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
| cmo | | 88000000] | |3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS | 00100 | 5200000000 | | | |

3.1.90.09 PENSÕES
| 00100 | 2s8s000,00| | | |3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
| 001.00 | 50000 | | | |

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 00100 | sesooogo| | | |3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 001.00 | 18200000 | | | |
31.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 00100 | too | | | |
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 00100 | 20000 | | | |3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

| ooo | | | como | |
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINSLUCRATVOS | amooo | | 200040| | |
3.3.80.41 conTRiBuIÇÕES | 00100 | 20000| | | |3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

| ooo | | stocooo] | |
33.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

| 001.00 | 1500000 | I I
|

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | 09100 | 2eo000| | | |
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 001.00 | 20.000,00 | | | |
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

I 001.00 I 50.000,00 | I I |
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

| 001.00 | 200000 | | | |
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

| 00100 | 28000000 | | | |
3.3.80.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -+4 | 001.00 | +seoogo| | | |3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

I 0.01.00 | 130.000,00 I I I |
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS | 00100 | ts00o| | | |
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

| 00100 | soovo | | | |
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

| 00100 | ta000 | | | |
40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

| om| | | | emos |4.4.09.00 INVESTIMENTOS
| ooo | | | too | |

8.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | 10000000 | |
4.8.00.81 OBRAS E INSTALAÇÕES

| 001.00 | 20000 | | | |4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
| 001.00 I 50.000,00 I | I |

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
| como | | | 12000000 | |

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS.
| como| | tomo] | |46.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA. | 00100 | 12000000| | | |

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
| ooo | | | | tsmemnço |9.8.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
| coco | | | 150000000 | |

9.9. 89.00 ADEFINR
| om | | 140000000] | |9.9.99.99 ACLASSIFICAR
| 00100 | 140000000| | | |

|57.050.000,00



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Exercício de 2024

Anexo 02
Page 33

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Orçamento Programa  -

PODER 04 AUTARQUIAS

Jorcão 05 IGAPREV - REGIME PREVIDENCIÁRIO

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo eraconômica

30.00.00 DESPESASCORRENTES | cmo | tesao |
34.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | cmo | | | eso00o | |

3.1.90.09 APLICAÇÕES DIRETAS
| cmo | | som] | |

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS | 001.00 I 50.000,00 | | I |

3.1.99.03 PENSÕES
[o cosmo | sos| | | |

3.1.00.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | cons | 2000 | | | |

34.60. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL | com | soam | | | |
31.99.19 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | cosmo | 200 | | | |

3.1.00.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
[o cosmo | somo | | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | om| | | roms | |
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | como | | 1100900 | |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | cos | iso | | | |

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FisiCA | coro | asso | | | |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
[o oo | ósoco | | | |

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
I 0.000.000 | | | | 4.945.000,00 |

8.9.0.0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA | como | | | éssssongo | |

9.9.99.00 ADEFINR | cmo | | +88500000] | |

9.9.99.99 ACLASSIFICAR
| cosmo | asescoco | | | |

TOTAL 5.050.000,00|



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 02
Page 34

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 05 CONSÓRCIOS
ORGÃO 01 CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DE PERNAMBUCO - COMUPE

código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo a3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES | cmo | | 931600

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | ooo | | | ses|3.1. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS. | 0.000.000 | I 4.658,00 | |

31.80.91 SENTENÇAS JUDICIAIS | 001.28 | 28000 | | |

31.80.94 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 00129 | 21200 | | |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | comeco | | | seo |

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 9.000.000 I | 4.858,00 | |

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS | 00129 | 248800 | | |

3.3.80.89 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES | 00120 | 21200 | | |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | 0.000.000 | I | I 32.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS | cmo | | | 220000 |

4.8.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS | ooo | | 3200000 |

4.4.80.51 OBRAS E INSTALAÇÕES I 001.29 | 641160 | | |

44.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 001.29 | 198000 | | |

4.4.80.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS | 00120 | ss0840 | | |

TOTAL 41.316,00

TOTAL GERAL 470.000.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE

Anexo 02
Page 1

Lei: O, Data: 05/10/2023

PODER TT PODERTEGISIATVO

oRcão 01 CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

UNIDADE 00 CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESASCORRENTES 0.000.000 15.300,000,00
31.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.312.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 11.232,000,00
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00 110.000,00
3.1.90.03 PENSÕES 00100 90.000,00
at.00.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 001.00 9.090.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 1.920.000,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 001.00 22.000,00
31.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 80.000,00
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 70.000,00
31.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 00100 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.988.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.988.000,00
a.3.90.14 DIÁRIAS - CL 001.00 112.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 300.000,00
2.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 10.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 12.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA. 0.01.00 30.000,00
3.3.90.98 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 00100 609.000,00
2.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 001.00 5.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 001.00 10.000,00

a.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001.00 2.900.000,00

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL 0.000.000 200.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 200.000,00

44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 200.000,00
44.00.81 OBRAS E INSTALAÇÕES 00100 400.000,00
44.90.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.00 100.000,00

TOTAL 15.500.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE

Anexo 02
Page 2

Lei: 0, Data: 05/10/2023

TOTAL

PODER TZ PODER EXECUTIVO

orcão 01 GABINETE DA PREFEITA

NIDADE 00 GABINETE DA PREFEITA

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.246.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.620.000,00
3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.620.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 180.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.900.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 365.000,00
3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0.01.00 175.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 626.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 626.000,00]

3.3.00.14 DIÁRIAS «Civ. 0.01.00 92.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 140.000,00
2.3.80.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 108.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 30.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 250.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001.00 6.000,00

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL 0.000.000 80.000,00

44.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 80.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 80.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 80.000,00

3.326.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 3

PODER TZ PODER EXECUTIVO

oRcão 02 GABINETE DO VICE-PREFEITO

NBADE 00 GABINETE DO VICE-PREFEITO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 518.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 406.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 406.000,00]
31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 336.000,00 |

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 70.000,00 |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 | 11200000
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 112.000,00]
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 001.00 12.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 30.000,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 18.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 001.00 30.000,00
3.3.80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 22.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 24.000,00
4.4.00.00 InvEsTIMENTOS 0.000.000 24.000,00
44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 24.000,00
44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 24.000,00

542.000,00TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

tá É Anexo 02
pe Page 4

aÃ fi Orçamento Programa - Exercício de 2024- NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 2 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

UNIDADE o CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 281.000,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 235.000,00

3.4. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 235.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000,00

3.1.80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 200.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 30.000,00 |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 | 48.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 46.000,00

3,3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 5.000,00 |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 10.000,00

3.3,90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 20.000,00

3.390,92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 1.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0000000 | 20.000,00

4.4,00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 20.000,00

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 20.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00

301.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 5

, Data: 05/10/2023

PODER 07 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 OUVIDORIA MUNICIPAL

UNIDADE 00 OUVIDORIA MUNICIPAL

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 51.500,00

|3.1.09.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 30.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 30.000,00]

31.60.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 001.00 25.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 5.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 | 21.500,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2. 500,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 3.000,00

3.3.60.30 MATERIAL DE CONSUMO 00100 6.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 5.000,00 |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 86.000,00

3.3.90.82 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001.00 1.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000
10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 10.900,00

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10.000,00

TOTAL
61.500,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 6

Lei: 0, Data: 05/10/2023

TOTAL

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

UNIDADE oo PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 7.086.000,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.800.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.680.000,00]

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001.00 100.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.300.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 280.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 120.000,00]

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 120.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 5.286.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.900 5.286.000,00]

3.3,90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 15.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 001.00 50.000,00

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 120.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 001.00 2.800.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 00100 2.200.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 1.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 001.00 100.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.900
100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.900 100.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 100.900,00

7.186.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02

Page 7

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODEREXECUTVO

oRcão 05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

UNIDADE o1 PROCON MUNICIPAL

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo eta
30.00.00 DESPESASCORRENTES 0.000.000 187.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 130.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS oco000o | 130.000,00]

3.1.00.08 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 00100 | 80.000,00
3.1.00.17 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 20.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100 30.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0000000 | 57.000,00

3.3.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 | 57.000,00
3.3.00.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 6.000,00

3.3.00.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 40.000,00
3.3.00.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00100 10.000,00

3.3.0.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001.00 1.000,00

40.00.00 DESPESASDECAPITAL 0.000.000 20.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 20.000,00

4.8.99.09 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 20.000,00

4.4.00.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00

TOTAL 207.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02

Page 8
Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

DER 02 PODEREXECUTIVO

ORGÃO 06 SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO

UNIDADE oo SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO

código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0,00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.843.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.130.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.130.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001.00 320.000,00

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 860.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 150.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 713.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 | 713.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 | 25.000,00

3.3.99.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 240.000,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 15.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 78.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 310.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRISUTIVAS| 0.01.00 40.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001.00 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 20.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 20.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 20.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00

TOTAL 1.863.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 9

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER TZ PODER EXECUTIVO

orcão 06 SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO

ENDADE o1 CENTRAL DE COMPRAS

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 70.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 70.000,00
3.3. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 70.000,00]

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 15.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 55.000,00

TOTAL 70.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 10

Lei: 0, Data: 05/10/2023

(PODER TZ PODEREXECUTIVO

ORGÃO 06 SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO

UNIDADE oz SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 9.857.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0000000 | 8.600.000,00

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 | 8.390.000,00

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00 5.100.000,00

3.1.90.03 PENSÕES 0.01.00 700.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.100.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 190.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 300.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 210.000,00]

31.81.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 210.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.257.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.257.000,00]

33.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 15.000,00

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO 001.00 100.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 60.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 0.01.00 1.070.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 250.000,00

+.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 250.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 250.000,00]

4.8.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 250.000,00

TOTAL
10.107.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 11

PODER TZ PODER EXECUTIVO

ORGÃO 06 SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO

UNIDADE 03 DIRETORIA DE PATRIMONIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.09.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 220.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 220.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.900 220.000,00]

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 55.000,00

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 001.00 36.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 427.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000
58.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 58.000,00

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 | 58.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 ||58.000,00 |

278.000,00
TOTAL



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 12

PODER T2 PODEREXECUTVO

ORGÃO 07 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

UNIDADE 01 SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Gategoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.642.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.116.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.106.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 126.000,00

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 001.00 560.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS. 0.01.00 420.000,00 |
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.000,00]

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000 215.000,00 |

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 215.000,00]

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 001.00 215.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.311.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.341.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 29.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 29.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 347.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 0.01.00 46.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 220.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00 1.620.000,00

3.3.90.89 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001.00 20.000,00

40.00.00 DESPESASDECAPITAL 0.000.000 1.815.000,00 |

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 115.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 115.000,00]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 001.00 70.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 45.000,00

+.8.09.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 4.700.000,00

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.700.000,00]

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 1.700.000,00

TOTAL 5.457.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 13

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE , Data: 05/10/2023

PODER TZ PODEREXECUTIVO

ORGÃO 07 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

UNIDADE oz SECRETARIA EXECUTIVA DE RECEITA

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.140.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 | 700.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 860.000,00]
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 00100 115.000,00 |

21.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 500.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS. 00100 45.000,00
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS: INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 40.000,00]

21.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 40.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 440.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 440.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 420.000,00

TOTAL 1.140.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 14

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER T2 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO

UNIDADE 00 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO.

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.680.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.570.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.570.000,00 |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 850.000,00

31.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 700.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 220.000,00

3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 110.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 110.000,00]

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 40.000,00 |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 70.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 220.000,00

4.400,00 INVESTIMENTOS 0.000.900 220.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 220.000,00]

4.4,90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.00 220.000,00

TOTAL
1.900.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE

Anexo 02
Page 15

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO.

ORGÃO 08 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO

UNIDADE ot SECRETARIA EXECUTIVA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 215.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 210.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 200.000,00]
31.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 70.000,00
3.1.80.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 100.000,00 |
3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 30.000,00
3.1.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.000,00]
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 5.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00]
3.3.80.14 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 5.000,00

TOTAL 215.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 16

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER TZ PODER EXECUTIVO

orgão 08 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO

UNIDADE oz SECRETARIA EXCUTIVA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.735.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.595.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.585.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 00100 1.000.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 305.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 280.000,00

[31.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS: INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.000,00

atm OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 140.000,00

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIASAINSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 80.000,00

3.3.50.49 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.0100 80.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 60.000,00]

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 001.00 30.000,00

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 30.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000
30.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 30.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 30.000,00]

44.90.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.00 30.000,00

pe TAL
1.765.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 17

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO

UNIDADE os SECRETARIA EXECUTIVA DE LAZER, ESPORTES E JUVENTUDE

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 12.810.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.150.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.150.000,00]
3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 800.000,00
3.1.90.1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 190.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 160.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.660.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 11.980.000,00]
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 10.000,00
3.3.99.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 200.000,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 30.000,00
3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 1.750.000,00
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 00100 8.630.000,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00 | 40.000,00
4.0.09.00 DESPESAS DE CAPITAL 0000000 | 826.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0000000 | 926.000,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 | 926.000,00]
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 870.000,00
4.4.90.51 OBRASEINSTALAÇÕES 1.0503 30.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 26.000,00

OTAL 13.736.000,00



Orçamento Programa -

—
Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 18

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO MUNICIPAL

UNIDADE 00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO MUNICIPAL

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.367.000,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.140.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.140.000,00 |

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 550.000,00 |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 500.000,00

3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 20.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 227.000,00

3.3. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 227.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 001.00 2.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 200.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000,00

TOTAL
1.367.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 19

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO

UNIDADE 00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 967.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 572.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 479.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 0.01.00 140.000,00
31.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 0.01.00 305.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.01.00 34.000,00
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 83.000,00] |

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 83.000,00 |

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.900 385.000,00 |

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIASÀINSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 20.000,00] |

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001.00 20.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 375.000,00]

3 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 10.000,00

a MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 100.900,00
3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 20.000,00

3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 240.000,00

3 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 80.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 80.000,00

44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 80.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 80.000,00

1.047.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 20

Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

oRGão 10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO

UNIDADE o SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.310.000,00

31.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 680.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 630.000,00]

31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 190.000,00

3.1.9.1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 001.00 350.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100 90.000,00
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 50.000,00)

31.81.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 50.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 630.000,00
3.3, 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 630.000,00]

33.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 80.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 150.000,00

33.90.35 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001.00 50.000,00

3.390,30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 00100 95.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 00100 250.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001.00 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 80.000,00

44.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 80.000,00

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 80.000,00

4.4.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 00100 80.000,00

TOTAL 1.390.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 21

TOTAL

PODER 02 PODEREXECUTIVO

ORGÃO 10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO

UNIDADE oz SECRETARIA EXECUTIVA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.900 681.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 511.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 476.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 110.000,00

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.01.00 340.000,00

31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 26.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 35.000,00

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 35.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 170.000,00

[3-3.99.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 170.000,00]

[3.3.00.14 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 5.000,00

3.390,30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 30.000,00

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 ||30.000,00

3.3,90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.00 105.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 35.000,00

44.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 | 35.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 35.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 35.000,00

716.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 22

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10. SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO

UNIDADE os SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo aconômi

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.315.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 425.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 405.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 | 105.000,00 |

3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 265.000,00

31.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 35.000,00
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0000000 | 20.000,00]
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 | 2000000
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0000000 | 890.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 | 890.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 5.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 150.000,00

3.3.90,31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E] 001.00 | 40.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 | 95.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 | 200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 100.000,00

3.3.80.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 200.000,00

+.0.09.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 200.000,00

+.4.09.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 200.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 200.000,00]

4.4.90.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.00 200.000,00

TOTAL 1.515.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 23

PODER TZ PODER EXECUTIVO

oRcÃo 11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BIODIVERSIDADE

UNIDADE 00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BIODIVERSIDADE

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.811.000,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 860.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 620.000,00]

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 320.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 240.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 60.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 40.000,00]

at.sr.1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100 40.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.151.000,00

3.3. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.151.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 00100 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 214.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 160.000,00

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 757.000,00

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 15.000,00

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL 0.000.000 110.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 110.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 110.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 110.000,00

1.921.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei:

Anexo 02
Page 24

, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

UNIDADE 0 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 30.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 30.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS. 0.000.000 30.000,00]

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 10.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 10.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 10.000,00

TOTAL 30.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: O, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 25

PODER 02 PODEREXECUTVO

oRcão 12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

UNIDADE o SECRETARIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO E SERVIÇO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.558.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 806.000,00

[3-1.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 780.000,00]
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 60.000,00
31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 00100 600.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 120.000,00
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 26.000,00
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100 26.000,00
3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 752.000,00
3.3.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 752.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 001.00 12.000,00
3.3.00.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 230.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 90.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.00 390.000,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRISUTIVAS 00100 2.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 00100 28.000,00
40.00.00 DESPESASDECAPITAL 0.000.000 70.000,00
4.4.09.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 70.000,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 70.000,00
44.90.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 00100 70.000,00

TOTAL 1.628.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 26

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

oRsão 12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

UNIDADE oz SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA E PESCA

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESASCORRENTES 0.000.000 784.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 268.000,00
31.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 248.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 28.000,00
31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 420.000,00
31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS. 0.01.00 400.000,00
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 20.000,00
34.81.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS. 00100 20.000,00
3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 516.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 516.000,00]

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO 00100 100.000,00
33.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 40.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 0.01.00 35.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 330.000,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 00100 6.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 00100 5.000,00

40.00.00 DESPESASDECAPITAL 0.000.000 5.000,00

4.4.09.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00]

84.80.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 00100 5.000,00

TOTAL 789.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo02
Page 27

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER TZ PODEREXECUTNO

oRcão 13 SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL

UNIDADE o1 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E OBRAS

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESASCORRENTES 0.000.000 3.627.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.060.000,00

3.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.000.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001.00 1.000.000,00

31.90.14 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 00100 500.000,00

a.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 500.000,00

3.1.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 60.000,00

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 60.000,00

3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.567.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.587.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 10.000,00 |

3,3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1.005.000,00 |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 001.00 12.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00100 510.000,00

3.3.90.62 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.01.00 30.000,00

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL 0.000.000 42.700.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 2.700.000,00

44.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 42.700.000,00]

44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 00100 6.600.000,00

44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10503 6.000.000,00

4.8.00.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.00 400.000,00

TOTAL 16.327.000,00



TE

Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 28

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER T2 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL

UNIDADE oz SECRETARIA EXECUTIVA DE MANUTENÇÃO E LOGÍSTICA

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo a
3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 16.925.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0000000 | | 72200000

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 | 722.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01,00 | 500.000,00

3.1.80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 | 200.000,00 |

p-t.s0.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 22.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 6.203.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 16.203.000,00)

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 2.000,00

[3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 700.000,00

[3-3.00.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 8.000,00

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.00 14.710.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 785.000,00

4.0.09.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 250.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 | 250.000,00

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 250.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 | 250.000,00 Í

TOTAL 17.175.000,00



Orçamento Programa -

—
Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 29

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL

UNIDADE os SECRETARIA EXECUTIVA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 16.032.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.742.000,00

[3-1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.672.000,00]

31.00.08 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 1.020.000,00

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 400.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 252.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 40.000,00]

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100 40.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.900 4.320.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 14.320.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 10.000,00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 120.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 105.03 2.500.000,00

33.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 30.000,00 |

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 750.000,00 |

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 105.03 8.500.000,00

33.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10503 | 2.400.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 270.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 270.000,00

4.4,80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 270.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 270.000,00

TOTAL 16.302.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 30

PODER TZ PODER EXECUTIVO

oRcão 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO DO MUNICÍPIO.

UNIOADE 00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 45.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 45.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 45.000,00]

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 15.000,00

3.3.90.36 OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00100 15.000,00

TOTAL
45.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 31

ER TZ PODEREXEGUTIVO

ORGÃO 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO DO MUNICÍPIO

NADES 01 SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 950.000,00

2.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 728.000,00

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 630.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 80.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 450.000,00

31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 50.000,00

3.1.00.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0.01.00 50.000,00 |

3.1.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS: INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.900.000 88.000,00

asia OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100 98.000,00

3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 222.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 222.000,00]

33.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 30.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 00100 65.000,00

3.3.90.95 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 00100 20.000,00

[2.3.90.30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAFÍSICA 0.01.00 30.000,00

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00100 50.000,00

3.3.90.82 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 00100 27.000,00

40.00.00 DESPESAS DECAPITAL 0.000.000
40.000,00

44.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 40.000,00

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 40.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 40.000,00

90.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 1.001.684,00

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 1.001.684,00

9.9.09.00 A DEFINIR 0.000.000 1.001.684,00]

0.9.09.98 ACLASSIFICAR 0.01.00 1.001.684,00

IroT 1.991.684,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 32

PODER TZ PODER EXECUTIVO

oRcãO 15 SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 00 SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.285.000,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 | 1.470.000,00

3.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.430.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 600.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 550.000,00

2.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100 160.000,00

3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0.01.00 120.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 40.000,00

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 40.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 815.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 815.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 15.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 30.000,00

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 10.000,00

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 00100 635.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 125.000,00

4.0.09.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 375.000,00

44.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 375.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 375.000,00]

44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 00100 375.000,00

TOTAL 2.660.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 33

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER TZ PODER EXECUTIVO

ORGÃO 16 SECRETARIA DA MULHER DO MUNICÍPIO

UNIDADE oo SECRETARIA DA MULHER DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo it
3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 657.000,00

[3-1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 | 540.000,00

|3-1.s0.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 540.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001.00 260.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 001.00 280.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 417.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 | 117.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 ||200000

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 | 20.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 | 1500000

3.3.90.30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 001.00 80.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 50.000,00

[$.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 | 50.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 ||50.000,00 l

TOTAL
707.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 34

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 2 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 00 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.195.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 375.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 350.000,00]

3.190,04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 150.000,00

31.80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 165.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 35.000,00

31.81.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 25.000,00]

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 ||25.000,00

3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 820.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 820.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS CIVIL 0.01.00 20.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 200.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001.00 25.000,00

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 | 50.000,00

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 500.000,00

3.3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00 20.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000,00

4.0.09.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 80.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 80.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 80.000,00]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 40.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 40.000,00

OTAL 1.275.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02

Page 35
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

ER 02 PODER EXECUTIVO.

ORGÃO 17 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE 01 SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUC PROFISSIONAL TRABALHO E EMPREEN

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.035.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 850.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 850.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 500.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 0.01.00 350.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000. 1.185.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.185.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 350.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 200.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 600.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 30.000,00

80.00.00 DESPESAS DECAPITAL 0.000.000 120.000,00

44.09.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 120.000,00

|8.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 120.000,00]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 60.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 60.000,00

TOTAL 2.155.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei: O, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 36

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 17 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE o2 SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Sategoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.009.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 947.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 847.000,00]

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 875.000,00
3.1.80.1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 165.000,00
3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 107.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.062.000,00

|3-3:00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.062.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 58.000,00
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 255.000,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 45.000,00
3.390,36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 221.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 480.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 3.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 301.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 304.000,00
4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 301.000,00)

44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 121.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 180.000,00

TOTAL 2.310.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 37

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER TZ PODER EXECUTIVO

ORGÃO 18 SECRETARIA DE DEFESA CIDADA

UNIDADE 00 SECRETARIA DE DEFESA CIDADÃ

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 15.960.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.050.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 11.450.000,00]

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001.00 430.000,00

a1.90.1 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 11.000.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 100.000,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 001.00 50.000,00

3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0.01.00 170.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 600.000,00]

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 I 600.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 Í 3.910.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.910.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 50.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 00100 540.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10503 50.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 00100 80.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 260.000,00

33.80.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 10503 50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 2.700.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 10503 400.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 00100 400.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 1.310.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 Í 1.310.000,00

4.4.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.310.000,00]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 30.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 00100 1.100.000,00

4.4.00.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10503 100.000,00

TOTAL
17.270.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Ez

É Orçamento Programa -

—
Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE

Anexo 02
Page 38

Lei: O, Data: 05/10/2023

[PODER
05

ENTIDADES

SUPERVISIONADAS

ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 14.664.000,00
3.1.09.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.555.000,00
3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 8.655.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 2.155.000,00|31.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.800.000,00
3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.01.00 | 4.900.000,00
31.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

I 0.000.000 2.900.000,00)
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

| 0.01.00 | 2.800.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.109.000,00
33.71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 20.000,00]
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 20.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.089.000,00]
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 001.00 16.000,00 |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 | 555.000,00
33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001.00 22.000,00
3.3. 90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 421.000,00
3.3.80.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 0.01.00 50.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.00 825.000,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRISUTIVAS 0.01.00 1.050.000,00
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 50.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 530.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 530.000,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 530.000,00]
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 530.000,00 |

15.194.000,00



Orçamento Programa  - Exercício do 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 39

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE! of FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- CUSTEIO

Categoria
Código Especificação FR. Elemento Modalidade Grupo

Econônies

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 89.194.500,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0000000 | 3.134.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 39.832.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 8.019.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.03 | 8.462.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 105.03 2.350.000,00

31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.02.02 570.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.01.00 | 3.855.000,00

3.1.80.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 105.03 | 3.732.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.03 I 1.650.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 105.03 1.500.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10503 5.500.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10503 2.400.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 300.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 | 494.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 3.302.000,00]

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 1.900.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 402.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 1.000.000,00

3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 6.060.500,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 46.060.500,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 42.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10503 42.000,00

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 11.904,000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.03 1.594.000,00

3.390,30 MATERIAL DE CONSUMO 20202 110.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 2.363.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10503 563.000,00

3.3.90.92 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20202 110.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 77.000,00

3.3.90.39 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 105.03 80.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 567.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 105.03 839.000,00

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 001.00 2.850.000,00

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 105.03 2.000.900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 17.322.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10503 | 5.029.000,00

33.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10503 50.000,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAFISICA 001.00 100.000,00
3.3.00.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 10503 200.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 109.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.05.03 109.000,00

TOTAL 89.194.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 40

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS|

oRcão 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE o2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - INVESTIMENTO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 4.612.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 4.612.000,00

+.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4.512.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 2.000.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.03 350.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.01.00 1.712.000,00 |

44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | rosas 550.000,00 |

TOTAL 4.612.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
% | Anexo 02

+ pé Page 41
“ ft. Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 05 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 28.980.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 3.333.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.953.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 490.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.333.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 430.000,00
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 380.000,00]

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 380.000,00
3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 5.647.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 25.647.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 100.000,00
3.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.05.03 400.000,00 |

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.05.03 13.000,00 |

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 190.000,00 |

3.3. 80.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 4.896.000,00
3.3. 80.30 MATERIAL DE CONSUMO 105.03 145.000,00
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10503 1.700.000,00
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10503 2.020.000,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 105.03 1.700.000,00
3.3.90.93 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 50.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 001.00 2.602.000,00
3.3.90.97 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 0.01.00 7.700.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 I 3.395.000,00
3.3. 90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.03 85.000,00
3.3.90.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 105.03 300.000,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS| 0.01.00 | 5000000
3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 0.01.00 | 500.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 I 1.000,00 |

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL oocooco | 3.430.000,00 |

4.4,00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 3.430.000,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.430.000,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 001.00 2.020.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 1.410.000,00 |

OTAL 32.410.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 42

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB

Código Especificação ER. Elemento|Modalidade Grupo aa
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 95.540.000,00

| 1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS | 0.000.000 7.777.000,00

[31.99.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 78.132.000,00]

3.1.80.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10503 26.277.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10503 40.000,00 Í

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10503 2.690.000,00 |

3.190,04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10503 20.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.03 105.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.03 50.000,00

3.1.90.1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 105.03 1.800.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 10503 32.303.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10503 1.950.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10503 3.080.000,00

31.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10503 1.602.000,00

3.1.80.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10503 4.935.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 105.03 30.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10503 90.000,00

31.80.94 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 105.03 3.040.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.05.03 140.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 9.645.000,00]

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 740.000,00

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10503 8.015.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 890.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 7.763.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 7.763.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 105.09 100.000,00

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO 105.03 600.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.03 | 2.900.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10503 | 715.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.0503 | 745.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10503 | 160.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 10503 | 20.000,00

3.9.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.0503 | 815.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 105.03 | 553.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 10503 | 2.055.000,00

4.0.09.00 DESPESAS DE CAPITAL 0000000 |
2.000.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000. | 2.000.000,00

4.4,90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 | 2.000.000,00]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10503 | 1.900.000,00 |

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10503 | 1.000.000,00 |

TOTAL
97.540.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 43

Lei: O, Data: 05/10/2023

PODER TE ENTIDADES SUPERVISIONADAS]

ORGÃO 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE oo FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo aa
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 8.634.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.580.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.580.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 295.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10503 815.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 105.03 70.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 110.000,00

3.1.90.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 100.900,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10503 175.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10503 15.000,00

3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 7.054.000,00

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 550.000,00]

3.3,50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 50.000,00

3.3,50.45 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10503 500.000,00

3.3. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 8.504.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 001.00 76.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 10503 86.000,00

3.3.99.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 287.000,00

3.390,30 MATERIAL DE CONSUMO 10503 891.000,00

3.3.80.30 MATERIAL DE CONSUMO 10503 39.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 001.00 2.180.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 122.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10503 110.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 370.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 10503 213.000,00

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 105.09 30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 295.000,00 |

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA I 105.03 895.000,00 |

3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA Í 105.03 15.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 0.01.00 5.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA | 0.01.00 800.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 10.000,00

40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 1.130.000,00

4.4.09.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 1.130.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.130.000,00]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 001.00 250.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10503 370.000,00

[34.00.82 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 | 22500000

|ss.00.s2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 105.03 | 230.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10503 | 20.000,00

4.490.852 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20202 | 15.000,00

TOTAL 9.764.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 44

FODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

orgão 04 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 554.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.000,00

3.1.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS. 0.000.000 1.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 1.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 553.000,00

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 500.000,00]

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 0.01.00 500.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 53.000,00]

3.3.00.14 DIÁRIAS - CIVIL 001.00 3.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 2.000,00

33.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFÍSICA 0.01.00 3.000,00

3.3.00.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 45.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 20.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 20.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 20.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00

TOTAL 574.000,00



Orçamento Programa Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 45

TOTAL

ODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

ORGÃO 05 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA

UNIDADE oo FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 29.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 29.000,00

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIASAINSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 11.000,00

3.3.50.41 contRIBUIÇÕES 0.01.00 4.000,00

3.3.50.49 SUBVENÇÕES SOCIAIS 00100 7.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 18.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 2.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 4.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 00100 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 4.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 091.00 4.000,00

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 0.01.00 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00]

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10.000,00 |

39.000,00



Orçamento Programa

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

- Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 46

Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO DE IGARASSU

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO DE IGARASSU

Categoria
Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo

Econômica

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 2.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 2.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.000,00
4.4.00.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20202 2.000,00

2.000,00TOTAL



Orçamento Programa - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: O, Data: 05/10/2023

Anexo 02
Page 47

PODER 04 AUTARQUIAS

ORGÃO 01 AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE DE IGARASSU

UNIDADE oo AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE DE IGARASSU

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.09.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 850.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 420.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 410.000,00)

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 50.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 300.000,00

3.190,13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 60.000,00
3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.000,00]

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 430.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 430.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 50.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 350.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00 | 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 | 150.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 150.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 150.000,00

4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 00100 100.000,00

4.4.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 50.000,00

TOTAL 1.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
- Anexo 02

o Page 48
Orçamento Programa - Exercício de 2024

A NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

“> [PODER 04 AUTARQUIAS

—  lorcão 02 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE IGARASSU

UNIDADE o AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE IGARASSU

—  |código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.260.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 440.000,00

— [31.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 440.000,00]

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 50.000,00
Do ars VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 350.000,00

= [31.90.18 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 40.000,00
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 820.000,00

TO |3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 820.000,00]

— [rasos DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 15.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 50.000,00

O [33.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 105.000,00

= 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 650.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 50.000,00

” 4.4.09.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 50.000,00

[44.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 50.000,00]

“4 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 50.000,00 |
o 1.310.000,00



Orçamento Programa  - Exercício de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 49

PODER 04 AUTARQUIAS

ORGÃO 03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTROLE E PLANEJAMENTO URBANO

UNIDADE oo DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTROLEE PLANEJAMENTO URBANO

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.320.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.150.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.150.000,00]

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.650.000,00

3.1.90.43 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00 400.000,00

31.80.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 50.000,00

31.80.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 50.000,00

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000 400.000,00

3.2.80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 400.000,00

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00 400.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 770.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 770.000,00]

3.3.80.14 DIÁRIAS «CIVIL 00100 15.000,00 I

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 150.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001.00 15.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.01.00 | 80.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 0.01.00 450.000,00

3.3.80.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRISUTIVAS. 0.01.00 36.000,00

3.3.80.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 0.01.00 24.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 624.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 200.000,00

4.4,90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 200.000,00]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 50.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 | 150.000,00

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA. 0.000.000 | 424.000,00

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 424.000,00]

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 00100 424.000,00| 3.944.000,00
TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃOE UNIDADE

Anexo 02
Page 50

, Data: 05/10/2023

PODER 05 AUTARQUIAS

ORGÃO 04 IGAPREV- REGIME FINANCEIRO

UNIDADE 00 IGAPREV - REGIME FINANCEIRO

Código Especificação FR Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 55.430.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 64.810.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 54.810.000,00]
3.1.80.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 001.00 50.000.000,00
3.1.90.03 PENSÕES 0.01.00 3.685.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001.00 35.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 805.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 182.000,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 00100 1.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00 2.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 620.000,00
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 2.000,00]

3.3.80.41 CONTRIBUIÇÕES 0.01.00 2.000,00
3.3. 80.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 818.000,00]

3.3.90.14 DIÁRIAS «CIVIL 0.01.00 15.000,00

3.390,30 MATERIAL DE CONSUMO 001.00 30.000,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001.00 20.000,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001.00 50.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 40.000,00
3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 001.00 280.000,00

3.380,40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 001.00 46.000,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRISUTIVAS| 0.01.00 130.000,00
3.3.80.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 | 1.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000,00
3.3.90.93 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 0.01.00 1.000,00

40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL ooo.000 220.000,00 |

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 | 100.000,00 |

4.4.99.00 APLICAÇÕES DIRETAS. 0.000.000 100.000,00] |

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 50.000,00 |

4.4.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 50.000,00
4.6.00.00 AMORTIZAÇÃODA DÍVIDA 0.000.000 120.000,00
4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 120.000,00
4.8.90.71 PRINCIPALDA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 120.000,00 |

8.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 1.400.000,00 |

9.9.09.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 1.400.000,00
8.9.89.00 ADEFINIR 0.000.000 1.400.000,00]

|s.s.so.s0 ACLASSIFICAR 0.01.00 1.400.000,00

OTAL 57.050.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 51

Orçamento Programa -

—
Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 04 AUTARQUIAS

ORGÃO 05 IGAPREV - REGIME PREVIDENCIÁRIO

UNIDADE 00 IGAPREV - REGIME PREVIDENCIÁRIO

Código Especificação ER Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 105.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 94.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 94.000,00]
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00 50.000,00
3.1.90.08 PENSÕES 0.01.00 30.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 2.000,00 |

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 2.000,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5.000,00 |

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 11.000,00 |

3.3,90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 11.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1.500,00 |

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 3.500,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.00 8.000,00
8.0.09.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 0.000.000 4.945.000,00
9.9.09.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 | 4.945.000,00
8.9.99.00 A DEFINIR 0.000.000 4.945.000,00]
9.9.99.99 ACLASSIFICAR 0.01.00 4.945.000,00 |

TOTAL 5.050.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 02
Page 52

Orçamento Programa  - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 0, Data: 05/10/2023

PODER 05 CONSÓRCIOS

orcÃo 01 CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DE PERNAMBUCO - COMUPE

UNIDADE 00 CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DE PERNAMBUCO - COMUPE

Código Especificação FR. Elemento|Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 9.316,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 4.658,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4.658,00]

3.1.80.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 001.29 2.466,00
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001.29 2.192,00
3.3.09.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 4.658,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4.658,00]

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 001.29 2.466,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.29 2.192,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.900.000 32.000,00 |

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 32.000,00

4.4,90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 32.000,00]

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.29 6.411,60
4.4.80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001.29 19.180,00

4.4.80.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.29 8.408,40

TOTAL 41.316,00

TOTAL GERAL 470.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa  - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 1

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data: 05/10/2023

(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

01 PODER LEGISLATIVO

o” CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 200.000,00 13.330.000,00 13.530.000,00

04 422 Administração Geral 200.000,00 13.330.000,00 13.530.000,00

04 122 0100 CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU 200.000,00  13.330.000,00 13.530.000.00

04.122.0100.1055.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA CÂMARA MUNICIPAL 200.000,00 200.000,00

04.122.0100.2101.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA 12.955.000,00 12.955.000,00
MUNICIPAL

04.122.0100.2102.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE 124.000,00 424.000,00
INTERNO DA CÂMARA

04.122.0100.2103.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENCARGOS COM 30.000,00 30.000,00
VALE TRANSPORTE DA CÂMARA

04.122.0100.2104.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM CONVÊNIO DE 2.000,00 2.000,00
COOPERAÇÃO TÉCNICA COMA PREFEITURA

04.122.0100.2105.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM INATIVOS E 200.000,00 200.000,00
PENSIONISTAS DA CÂMARA

04.122.0100.2106.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM 2.000,00 2.000,00
PARCELAMENTO DE ORBRIGAÇÕES PATRONAIS DA

CÂMARA

04.122.0100.2107.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ENCARGOS 17.000,00 17.000,00
MÉDICOS COM VEREADORES

08 Previdência Social 1.970.000,00 1.970.000,00

09 271 Previdência Básica 1.970.000,00 1.970.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 1.870.000,00 1.970.000,90

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.970.000,00 1.970.000,00

TOTAL 0,00 200.000,00 15.300.000,00 15.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(inca, $ 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa  - Exercício de 2024
Anexo 06

Page 2

Lei: 0,
Data: 05/10/2023

[ul GABINETE DA PREFEITA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 80.000,00 2.881.000,00 2.961.000,00

04 122 Administração Geral 80.000,00 2.881.000,00 2.961.000,00

04 422 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 80.000,00 2.881.000,00 2.961.000,00

04.122.0403.1018.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO GABINETE DA 80.000,00 80.000,00
PREFEITA

04.122.0403.2034.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA 2.881.000,00 2.881.000,00
PREFEITA

09 Previdência Social 365.000,00 365.000,00

09 271 Previdência Básica 365.000,00 365.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 365.000,00 365.000,00

09:271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 365.000,00 365.000,00

TOTAL 0,00 80.000,00 3.246.000,00 3.326.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 3

Lei: 0, Data: 05/10/2023

o2 GABINETE DO VICE-PREFEITO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 24.000,00 448.000,00 472.000,00

04 122 Administração Geral 24.000,00 448.000,00 472.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 24.000,00 448.000,00 472.000,00

04.122.0403.1019.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO GABINETE DO 24.000,00 24.000,00
VICE-PREFEITO

04.122.0403.2035.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 448.000,00 448.000,00
VICE-PREFEITO

09 Previdência Social 70.000,00 70.000,00

09 2" Previdência Básica 70.000,00 70.000,00

09 2" 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 70.000,00 70.000,00

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00 70.000,00

24.000,00 518.000,00 542.000,00TOTAL 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Ine.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 4
Lei: 0, Data: 05/10/2023

03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 20.000,00 251.000,00 271.000,00

04 122 Administração Geral 20.000,00 251.000,00 271.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 20.000,00 251.000,00 271.000,00

04.122.0403.1016.0000 EXPASÃO DA REDE FÍSICA DA CONTROLADORIA 20.000,00 20.000,00
GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.0403.2032.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 251.000,00 251.000,00
CONTROLÁDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

09 Previdência Social 30.000,00 30.000,00

09 271 Previdência Básica 30.000,00 30.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 30.000,00 30.000,00

09.271.0801.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 30.000,00

TOTAL 0,00 20.000,00 281.000,00 301.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Incull, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 5
Lei: 0, Data: 05/10/2023

04 OUVIDORIA MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 10.000,00 48.500,00 56.500,00

04 122 Administração Geral 10.000,00 46.500,00 56.500,00
04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 10.000,00 48.500,00 56.500,00
04.122.0403.1017.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA OUVIDORIA 10.000,00 10.000,00

MUNICIPAL

04.122.0403.2033.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA DO 46.500,00 46.500,00MUNICÍPIO

09 Previdência Social 5.000,00 5.000,00

09 271 Previdência Básica 5.000,00 5.000,00
09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 5.000,00 5.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 5.000,00

TOTAL 0,00 10.000,00 51.500,00 61.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 6

, Data: 05/10/2023PROGRAMA DE TRABALHO Lei:

(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração
2.200.000,00 120.000,00 4.673.000,00 6.993.000,00

04 122 Administração Geral 2.200.000,00 120.000,00 4.673.000,00 8.993.000,00

04 122 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 2.200.000,00 2.200.000,00

04.122.0001.0813.0000 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS 2.200.000,00 2.200.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 12000000 4.673.000,00 4.783.000,00

04.122.0403.1014.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA PROCURADORIA 100.000,00 100.000,00

GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.0403.1015.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO SERVIÇO DE 20.000,00 20.000,00

PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR - PROCON

04.122.0403.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA 4.486.000,00 4.486.000,00

GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.0403.2031.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 187.000,00 187.000,00

PROTEÇÃO AO CONSUMUDOR- PROCON

09 Previdência Social
400.000,00. 400.000,00

og 271 Previdência Básica 400.000,00 400.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 400.000,00 400.000,00

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 400.000,00. 400.000,00

TOTAL 2.200.000,00 120.000,00 5.073.000,00 7.393.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 7

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data: 05/10/2023

(Inc.ll, S 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 328.000,00 1.440.000,00 11.788.000,00

04 122 Administração Geral 328.000,00 1.440.000,00 1.768.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 270.000,00 1.150.000,00 1.420.000,00

04.122.0403.1020.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA SECRETARIA DE 20.000,00 20.000,00
GESTÃO INTEGRADA

04.122.0403.1021.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA SECRETARIA 250.000,00 250.000,00
EXECUTIVA DA GESTÃO DE PESSOAS

04.122.0403.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 1.893.000,00 1.693.000,00
GESTÃO INTEGRADA

04.122.0403.2037.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 2.947.000,00 2.947.000,00
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

04.122.0403.2041.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ENCARGOSA 5.800.000,00 5.800.000,00
INATIVOS É PENSIONISTAS

04.122.0403.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ENCARGOS AO 600.000,00 600.000,00
VALE TRANSPORTE PARA SERVIDORES DO
MUNICIPIO

04.122.0403.2141.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS 110.000,00 110.000,00
SERVIDOR

04 122 0410 GESTÃO DE PATRIMONIO 5800000 220.000,00 278.000,00

04.122.0410.1043.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO DEPARTAMENTO DE 58.000,00 58.000,00
PATRIMONIO

04.122.0410.2083.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 220.000,00 220.000,00
DE PATRIMONIO

04 122 0411 GESTÃODECOMPRAS 70.000,00. 70.00.00

04.122.0411.2084.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE 70.000,00 70.900,00
COMPRAS

09 Previdência Social 550.000,00 550.000,00

09 271 Previdência Básica 550.000,00 550.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 550.000,00 550.000,00

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 550.000,00. 550.000,00

TOTAL 0,00 328.000,00  11.990.000,00 12.318.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 08

Page 8
Lei: 0, Data: 05/10/2023

o7 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 115.000,00 5.732.000,00 5.847.000,00

04 122 Administração Geral 115.000,00 5.732.000,00 5.847.000,00

04 122 0001 ENCARGOSPÚBLICOS DIVERSOS 3.300.000,00 3.300.000,00
04.122.0001.2055.0000 ENCARGOS COM PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS 1.700.000,00 1.700.000,00
04.122.0001.2056.0000 ENCARGOS COM PAGAMENTO DE PASEP 1.600.000,00 1.800.000,00
04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 115.000,00 2.432.000,00 2.547.000,00
04.122.0403.1027.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE 115.000,00 115.000,00

FINANÇAS

04.122.0403.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 1.377.000,00 1.377.000,00
FINANÇAS

04.122.0403.2057.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 635.000,00 635.000,00
EXECUTIVA DA RECEITA

04.122.0403.2058.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS 420.000,00 420.000,00
DE APOIO À ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

09—Previdência Social 750.000,00 750.000,00

09 271 Previdência Básica 750.000,00 750.000,00

08 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 750.000,00 750.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 750.000,00 750.000,00

TOTAL 0,00 115.000,00 6.482.000,00 6.597.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 08

Page 9

Lei: 0, Data: 05/10/2023

08 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 270.000,00 4.550.000,00 4.820.000,00

04 122 Administração Geral 270.000,00 4.550.000,00 4.820.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 270.000,00 4.550.000,00 4.820.000,00
04.122.0403.1028.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 30.000,00 30.000,00

EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL

04.122.0403.1029.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE 220.000,00 220.000,00
GOVERNO

04.122.0403.1042.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 20.000,00 20.000,00
EXECUTIVA DE LAZER, ESPORTE E JUVENTUDE

04.122.0403.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 175.000,00 175.000,00
EXECUTIVA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

04.122.0403.2060.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.445.000,00 1.445.000,00
EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO SOCIAL

04.122.0403.2061.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.470.000,00 1.470.000,00
EXECUTIVA DE LAZER, ESPORTE E JUVENTUDE

04.122.0403.2062.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 1.460.000,00 1.460.000,00
GOVERNO

09 Providência Social 710.000,00 710.000,00

09 271 Previdência Básica 710.000,00 710.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 710.000,00 710.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 710.000,00 710.000,00

27—Desporioe Lazer 906.000,00 11.180.000,00 12.086.000,00

27 812 Desporto Comunitário 906.000,00 600.000,00 1.506.000,00

27 812 1509 PROMOÇÃO DO DESPORTO MUNICIPAL 906.000,00 600.000,00 1.506.000,00
27.812.1509.1041.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA ESPORTIVA 906.000,00 906.000,00
27.812.1509.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 600.000,00. 600.000,00

27 819  Lozor 10.580.000,00 10.580.000,00

27 813 1510 PROMOÇÃO DO LAZER NO MUNICIPIO 10.580.000,00 10.580.000,00
27.813.1510.2064.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM PROMOÇÃO DE 10.580.000,00 10.580.000,00

EVENTOS

TOTAL 0,00 1.176.000,00 16.440.000,00 17.516.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06
Page 10

Lei: 0, Data: 05/10/2023

09 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração

1.277.000,00 1.277.000,00
04 122 Administração Geral

1.277.000,00 1.277.000,00
04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 1.277.000,00 1.277.000,00
04.122.0403.2068.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 1.277.000,00 1.277.000,00COMUNICAÇÃO

09 Previdência Social
80.000,00 90.000,00

09 271 Previdência Básica
90.000,00 80.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 20.000,00 80.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00 90.000,00

TOTAL 0,00 0,00 1.367.000,00 1.367.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa  - Exercício de 2024
Anexo 06

Page 11

Lei: 0, Data: 05/10/2023

10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 220.000,00 2.790.000,00 3.010.000,00

04 122 Administração Geral 220.000,00 2.790.000,00 3.010.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 220.000,00 2.790.000,00 3.010.000,00
04.122.0403.1046.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 20.000,00 20.000,00

EXECUTIVA DE PATRIMONIO HISTORICO

04.122.0403.1047.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 100.000,00 100.000,00
EXECUTIVA DE CULTURA

04.122.0403.1049.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE 80.000,00 80.000,00
TURISMO E CULTURA

04.122.0403.1051.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 20.000,00 20.000,00
EXECUTIVA DE TURISMO

04.122.0403.2091.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 540.000,00 540.000,00
EXECUTIVA DE PATRIMONIO HISTORICO

04.122.0403.2092.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 530.000,00 530.000,00
EXECUTIVA DE CULTURA

04.122.0403.2094.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 60.000,00 60.000,00
MUNICIPAL DE CULTURA

04.122.0403.2095.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 840.000,00 840.000,00
TURISMO E CULTURA

04.122.0403.2097.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 820.000,00 820.000,00
EXECUTIVA DE TURISMO

09 Previdência Social 383.000,00 383.000,00

09 2m Previdência Básica 383.000,00 383.000,00

09 2 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 383.000,00 383.000,00

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 383.000,00 383.000,00

13 Cultura 175.000,00 1.100.000,00 1.275.000,00

13 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 15.000,00 80.000,00 95.000,00

49 991 1515 CONSERVAÇÃO DO PRATIMONIO HISTORICO E 15.000,00 80.000,00 95.000,00
CULTURAL

13.391.1515.1050.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA COM RESTAURAÇÃO, 15.000,00 15.000,00
REVITALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO
HISTORICO

13.391.1515.2096.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RESTAURAÇÃO, 80.000,00 80.000,00
REVITALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO
HISTORICO

13 392 Difusão Cultural 100.000,00 670.000,00 770.000,00

13 392 1514 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 100.000,00 670.000,00 770.000,00

13.392.1514.1048.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE EQUIPAMENTOS 100.000,00 100.000,00
CULTURAIS DO MUNICIPIO

13.392.1514.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO 670.000,00 670.000,00
MUNICIPIO

13 695 Turismo 60.000,00 350.000,00 410.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 12

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data: 05/10/2023
(Inca, 8 2º, Art.29)

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

13 695 1516 PROMOÇÃO AO TURISMO 60.000,00 350.000,00 410.000,00
13,695.1516.1052.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO TURISMO NO 60.000,00 60.000,00

MUNICIPIO

13.695.1516.2098.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS NO 180.000,00 180.000,00
MUNICIPIO

13.695.1516.2099.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 85.000,00 85.000,00
SUSTENTÁVEL

13.695.1516.2100.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ROTAS 85.000,00 85.000,00
TURISTICAS

TOTAL 0,00 395.000,00 4.273.000,00 4.668.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 13
Lei: 0, Data: 05/10/2023

n SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BIODIVERSIDADE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 20.000,00 790.000,00 810.000,00

04 122 Administração Geral 20.000,00 790.000,00 810.000,00
04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 20.000,00 790.000,00 810.000,00
04.122.0403.1025.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE 20.000,00 20.000,00

MEIO AMBIENTE

04.122.0403.2050.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 790.000,00 790.000,00
EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

09 Previdência Social 100.000,00 100.000,00

09 2" Previdência Básica 100.000,00 100.000,00
09 2 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 100.000,00 100.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 100.000,00
18 Gestão Ambiental 90.000,00 921.000,00 1.011.000,00

18 542 Controle Ambiental 90.000,00 921.000,00 1.011.000,00
18 542 0407 GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 90.000,00 921.000,00 1.011.000,00
18.542.0407.1026.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA PARA CAMPANHA 90.000,00 90.000,00

EDUCATIVA E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.542.0407.2051.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMPANHA 320.000,00 320.000,00

EDUCATIVA E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.542.0407.2052.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE 349.000,00 349.000,00
ANIMAIS EM VIAS PÚBLICAS

18.542.0407.2053.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTUDOS 252.000,00 252.000,00
AMBIENTAIS

TOTAL 0,00 110.000,00 1.811.000,00 1.921.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, $ 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercicio de 2024
Anexo 06
Page 14

Lei: 0, Data: 05/10/2023

12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 75.000,00 1.794.000,00 1.869.000,00

04 122 Administração Geral 75.000,00 1.794.000,00 1.869.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 5.000,00 474.000,00 479.000,00

04.122.0403.1045.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 5.000,00 5.000,00
EXECUTIVA DE AGRICULTURA E PESCA

04.122.0403.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 30.000,00 30.000,00
DESENVOLVIMENTO

04.122.0403.2090.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 444.000,00 444.000,00
EXECUTIVA DE AGRICULTURA E PESCA

04 122 0412 GESTÃO DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 70.000,00 1.320.000,00 1.390.000,00

04.122.0412.1044.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 70.000,00 70.000,00
EXECUTIVA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS

04.122.0412.2085.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.320.000,00 1.320.000,00
EXECUTIVA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS

09 Previdência Social 266.000,00 266.000,00

09 271 Previdência Básica 266.000,00 266.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 266.000,00 266.000,00

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 266.000,00 266.000,00

20 Agricultura 220.000,00 220.000,00

20 122 Administração Geral 220.000,00 220.000,00

20 422 1512 PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO CAMPO 120.000,00 120.000,00

20.122.1512.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUTIVIDADE 120.000,00 120.000,00
NO CAMP

20 122 1513 PROMOÇÃO A QUALIDADE NA PESCA 100.000,00 100.000,00

20.122.1513.2089.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUTIVIDADE 100.000,00 100.000,00
DA PESCA

23—Comércio Serviços 92.000,00 92.000,00

23 692 Comercialização 92.000,00 82.000,00

23 692 1511 DESENVOLVIMENTNO DO COMÉRCIO LOCAL 32.000,00 82.000,00

23.692.1511.2086.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AOS 92.000,00 82.000,00
SETORES DE COMÉRCIO E SERVIÇOS

TOTAL 0,00 75.000,00 2.372.000,00 2.447.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, S 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 15
Lei: 0, Data: 05/10/2023

13 SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 570.000,00 6.160.000,00 8.730.000,00
04 122 Administração Geral 570.000,00 6.160.000,00 8.730.000,00
04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 570.000,00 6.160.000,00 8.730.000,00
04,122.0403.1032.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 200.000,00 200.000,00EXECUTIVA DE MANUTENÇÃO E LOGISTICA
04.122.0403.1034.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 100.000,00 100.000,00EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E OBRAS.
04,122.0403.1037.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 120.000,00 120.000,00EXECUTIVA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
04.122.0403.1038.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA DIRETORIA DE 150.000,00 150.000,00TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.122.0403.2070.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 768.000,00 768.000,00EXECUTIVA DE MANUTENÇÃO E LOGISTICA
04.122.0403.2073.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.052.000,00 3.052.000,00EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E OBRAS
04.122.0403.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIA 1.770.000,00 1.770.000,00EXECUTIVA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
04.122.0403.2076.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE 570.000,00 570.000,00TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

09 Previdência Social 874.000,00 874.000,00
08 271 Previdência Básica 874.000,00 874.000,00
09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 874.000,00 874.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 874.000,00 874.000,00
15 Urbanismo 12.600.000,00 15.000,00 12.615.000,00

15451 Infra-Estrutura Urbana 12.600.000,00 15.000,00 12.615.000,00
15 451 1502 DESENVOLVIMENTO URBANO 12.600.000,00 15.900,00 12.615.000,00
15.451.1502.1035.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA E MELHORIA DE 2.500.000,00 2.500.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
15.451,1502.1036.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE PAVIMENTAÇÃO, 10.100.000,00 10.100.000,00DRENAGEM, MORROS E ENCOSTAS
15.451.1502.2074.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MELHORIAS DE 15.000,00 15.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

17|Saneamento 13:750.000,00 13.750.000,00
17 452 Serviços Urbanos 13.750.000,00 13.750.900,00
17 452 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 13.750.000,00 13.750.000,00
17.452.0403.2072.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 13.750.000,00 13.:750.000,00LIMPEZA URBANA

25 Energia 13.400.000,00 13.400.000,00
25 452 Serviços Urbanos 13.400.000,00 13.400.000,00
25 452 1503 ILUMINAÇÃO DE QUALIDADE 13.400.000,00 13.400.900,00
25.452.1503.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 8.500.000,00 9.500.000,00REQUALIFICAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS

RODOVIAS, RUASE AVENIDAS
25.452.1503.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 1.500.000,00 1.500.000,00REQUALIFICAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS

PRAÇAS, AREAS DE LAZER E CAMPOS OFICIAIS
25.452.1503.2079.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO 2.400.000,00 2.400.000,00PÚBLICA DO MUNICÍPIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 16

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data: 05/10/2023
(Inc.ll, $ 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

13 SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
26 Transporte 50.000,00 2.385.000,00 2.435.000,00

26 122 Administração Geral 50.000,00 2.385.000,00 2.435.000,00

26 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 50.000,00 2.385.000,00 2.435.000,00
26.122.0403.1033.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DAS FROTAS DE 50.000,00 50.000,00

VEICULOS

26.122.0403.2071.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FROTAS E 2.385.000,00 2.385.000,00
VEICULOS

TOTAL 0,00 13.220.000,00  36.584.000,00 49.804.000,00



PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, S 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 06
Page 17

Lei: 0, Data: 05/10/2023

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 40.000,00 847.000,00 887.000,00

04 122 Administração Geral 40.000,00 847.000,00 887.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 40.000,00 802.000,00 842.000,00

04.122.0403.1053.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 40.000,00 40.000,00
EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

04.122.0403.2028.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 802.000,00 802.000,00
EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO.

04 122 0406 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PLANEJAMENTO E 45.000,00 45.000,00
URBANISMO

04.122.0406.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 45.000,00 45.000,00
PLANEJAMENTO E URBANISMO

09 Previdência Social 148.000,00 148.000,00

09 271 Previdência Básica 148.000,00 148.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 148.000,00 148.000,00

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 148.000,00 148.000,00

99 Reserva de Contingência 1.001.684,00 1.001.684,00

89 999—Reserva de Contingência 1.001.684,00 1.001.684,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001.684,00 1.001.684,00

99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001.684,00 1.001.684,00

TOTAL 1.001.684,00 40.000,00 995.000,00 2.036.684,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inca, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 18
Lei: 0, Data: 05/10/2023

15 SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 375.000,00 2.085.000,00 2.460.000,00

04 122 Administração Geral 375.000,00 2.085.000,00 2.460.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 37500000 2.085.000,00 2.460.000,00

04.122.0403.1031.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE 375.000,00 375.000,00
PROJETOS ESPECIAIS

04.122.0403.2067.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 2.085.000,00 2.085.000,00
PROJETOS ESPECIAIS E MONITORAMENTO

09 Previdência Social 200.000,00 200.000,00

09 271 Previdência Básica 200.000,00. 200.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 200.000,00 200.000,00

09:271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00. 200.000,00

TOTAL 0,00 375.000,00 2.285.000,00 2.660.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 19

Lei: 0, Data: 05/10/2023

16 SECRETARIA DA MULHER DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 50.000,00 657.000,00 707.000,00

04 122 Administração Geral 50.000,00 657.000,00 707.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 50.000,00 657.000,00 707.000,00

04.122.0403.1030.0000 EXEANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DA 50.000,00 50.000,00

04.122.0403.2065.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA 627.000,00 627.000,00

04.122.0403.2066.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 30.000,00 30.000,00
ENFRENTAMENTOA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

TOTAL 0,00 50.000,00 657.000,00 707.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inca, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06
Page 20

Lei: 0, Data: 05/10/2023

17 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 280.000,00 4.504.000,00 4.784.000,00

04 122 Administração Geral 220.000,00 4.134.000,00 4.354.000,00
04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 220.000,00 4.134.000,00 4.354.000,00
04.122.0403.1065.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE 80.000,00 80.000,00

POLITICAS SOCIAIS

04.122.0403.1066.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 80.000,00 80.000,00
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
HABITAÇÃO

04,122.0403.1071.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SERCRETARIA 60.000,00 60.000,00
EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

04.122.0403.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 1.135.000,00 1.135.000,00
POLITICAS SOCIAIS

04.122.0403.2123.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 814.000,00 914.000,00
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
HABITAÇÃO

04.122.0403.2125.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 250.000,00 250.000,00
TUTELAR

04.122.0403.2129.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SERCRETARIA 1.835.000,00 1.835.000,00
EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

04 128—Formação de Recursos Humanos 60.000,00 200.000,00 260.000,00

04 128 0810 FORTALECIMENTO DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL 80.000,00 200.000,00 260.900,00
04.128.0810.1072.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DOS SERVIÇOS DE 80.000,00 60.000,00

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

04.128.0810.2130.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EM AMPLIAÇÃO DOS 200.000,00 200.000,00
SERVIÇOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

04 244 Assistência Comunitária 170.000,00 170.000,00

04 244 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 170.000,00 170.000,00
04.244.1521.2126.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE AS 170.000,00 170.000,00

DROGAS E OUTROS DIREITOS
08 Assistência Social 50.000,00 70.000,00 120.000,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 50.000,00 70.000,00 120.000,00

08 242 1519 APOIO AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA 50.000,00 70.000,00 120.900,00
08.242.1519.1067.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE APOIO A PESSOA 50.000,00 50.000,00

COM DEFICIÊNCIA

08.242.1519.2124.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AS 70.000,00 70.000,00
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

09 Previdência Social 86.000,00 96.000,00

09 271 Previdência Básica 96.000,00 96.000,00
09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 96.000,00. 96.000.00.
09:271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96.000,00 96.000,00

1 Trabalho 75.000,00 265.000,00 340.000,00

11333

—
Empregabilidade 7500000 265.000,00 340.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 21
Lei: 0, Data: 05/10/2023

17 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

“1 333 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 75.000,00 265.000,00 340.000,00

11.333.1521.1069.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA AGÊNCIA MUNICIPAL 75.000,00 75.000,00
DE EMPREGO

11.333.1521.2127.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGÊNCIA 265.000,00 265.000,00
MUNICIPAL DE EMPREGO

16 Habitação 96.000,00 304.000,00 400.000,00

16 482 Habitação Urbana 96.000,00 304.000,00 400.000,00

16 482 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 96.000,00 304.000,00 400.000,00

16.482.1521.1070.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA COORDENADORIA DE 96.000,00 96.000,00
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.1521.2128.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 304.000,00 304.000,00
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE

SOCIAL

TOTAL 0,00 501.000,00 5.239.000,00 5.740.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 22

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data: 05/10/2023
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

02 PODER EXECUTIVO

18 SECRETARIA DE DEFESA CIDADÃ

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 230.000,00 12.320.000,00 12.550.000,00

04 122 Administração Geral 230.000,00 12.320.000,00 12.550.000,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 230.000,00 12.320.000,00 12.550.000.00
04.122.0403.1057.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA 230.000,00 230.000,00

EXECUTIVA DA DEFESA CIDADÃ
04.122.0403.2111.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 12.320.000,00 12.320.000,00

EXECUTIVA DA DEFESA CIDADÃ

06 Segurança Pública 1.080.000,00 2.940.000,00 4.020.000,00

06 182 Defesa Civil 1.080.000,00 2.940.000,00 4.020.000,00

06 182 1517 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA DEFESA 1.080.000,00 2.940.000,00 4.020.000,00
CIDAD/

06.182.1517.1058.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA DEFESA CIVIL NA 100.000,00 100.000,00
ORLA

06.182.1517.1059.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE PREVENÇÃO COM 80.000,00 80.000,00
SEGURANÇA

06.182.1517.1060.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO DEPATRAN 200.000,00. 200.000,00
06.182.1517.1061.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA DEFESA CIVIL DE 400.000,00 400.000,00

IGARASSU

06.182.1517.1062.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SINALIZAÇÃO 300.000,00 300.000,00
VERTICAL E HORIZONTAL

06.182.1517.2113.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL DA 485.000,00 485.000,00
ORLA

06.182.1517.2114.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PREVENÇÃO 560.000,00 560.000,00
COM SEGURANÇA

06.182.1517.2115.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM REALIZAÇÃO 100.000,00 100.000,00
DE CURSOS DE FORMAÇÃO PARA GUARDA CIVIL

06.182.1517.2116.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPATRAN 490.000,00 490.000,00
06.182.1517.2117.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL DE 930.000,00 930.000,00

IGARASSU

06.182.1517.2118.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SINALIZAÇÃO 375.000,00 375.000,00
VERTICAL E HORIZONTAL

09—Previdência Social 700.000,00 700.000,00

os am Previdência Básica 700.000,00 700.000,00

os 2 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 700.000,00 700.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 700.000,00 700.000,00

TOTAL 0,00 1.310.000,00  15.960.000,00 17.270.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inca, 8 2º,Art.2º)

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 23
Lei: 0, Data: 05/10/2023

[ul FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

08 Previdência Social 13.200.000,00 13.200.000,00

09 271 Previdência Básica 13.200.000,00 13:200.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 13.200.000,00 13:200.000,00

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13:200.000,00 13.200.000,00

10 Saúde 5.142.000,00 90.608.500,00 95.750.500,00

10 122 Administração Geral 530.000,00 5.764.000,00 6.294.000,00

10 422 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 5.764.000,00. 5.764.000,00

10.122.1001.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 5.698.000,00 5.698.000,00
MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.1001.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 86.000,00 66.000,00
MUNICIPAL DE SAÚDE

10 122 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 530.000,00 530.000,00

10.122.1002.1004.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL 525.000,00 525.000,00
DE SAÚDE

10.122.1002.1011.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO CONSELHO 5.000,00 5.000,00
MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 Atenção Básica 2.487.000,00 41.309.500,00 43.796.500,00

10 301 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 41,309.500,00. 41.309.500,00

10.301.1001.2014.0000 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO 31.996.500,00 31.996.500,00

ICA

10.301.1001.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA ACS 8.500.000,00 8.500.000,00

10.301.1001.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 2.813.000,00 2.813.000,00
AO PAGAMENTO DO PISO DOS ENFERMEIROS

10 301 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 2.487.000,00 2.487.000,00

10.301.1002.1005.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA ATENÇÃO BÁSICA 2.487.000,00 2.487.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.021.000,00 29.662.000,00 31.683.000,00

10 302 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 29.662.000,00. 29.662.000,00

10.302.1001.2016.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA MÉDIA E ALTA 23.859.000,00 23.859.000,00
COMPLEXIDADE

10.302.1001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS 150.000,00 150.000,00
MÉDICOS

10.302.1001.2024.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 4.084.000,00 4.064.000,00
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

10.302.1001.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 1.589.000,00 1.589.000,00
AO PAGAMENTO DO PISO DOS ENFERMEIROS

10 302 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 2.021.000,00 2.021.000,00

10.302.1002.1006.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA ATENÇÃO DE MÉDIA 2.021.000,00 2.021.000,00
E ALTA COMPLEXIDADE

10 303

—
Suporte Profilático e Terapêutico 7.736.000,00 7.736.000,00

10 303 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 7.736.000,00 7.736.000,00

40.303.1001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 7.736.000,00 7.736.000,00
FARMACÊUTICA

10 304 Vigilância Sanitária 76000,00 2.346.000,00 2.422.000,00

10 304 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 2.346.000,00 2.346.000,00

10.304.1001.2018.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM 1.554.000,00 1.554.000,00
SAÚDE

782.000,00 792.000,0010.304.1001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA
SANITÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Orçamento Programa -

Lei:

Exercício de 2024
Anexo 06
Page 24

, Data: 05/10/2023

[ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
10 304 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 76.000,00 76.000,00
10.304.1002.1008.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA VIGILÂNCIA 38.000,00 38.000,00SANITÁRIA

10.304,1002.1012.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA VIGILÂNCIA EM 38.000,00 38.000,00SAUDE

10 305 Vigilância Epidemiológica 28.000,00 3.791.000,00 3.819.000,00
10 305 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 3.791.000,00 3.791.000,00
10.305.1001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA 1.497.000,00 1.497.000,00EPIDEMIOLÓGICA

10.305.1001.2025.0000 MANUTENÇÕES DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE 1.800.000,00 1.800.000,00
ENDEMIAS

10.305.1001.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 494.000,00 494.000,00
AO PAGAMENTO DO PISO DOS ENFERMEIROS

10 305 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 28.000,00 28.000,00
10.305.1002.1009.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA VIGILÂNCIA 28.000,00 28.000,00EPIDEMIOLÓGICA

28—Encargos Especiais 50.000,00 50.000,00

28 846 Outros Encargos Especiais 50.000,00 50.000,00
28 846 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 50.000,00 50.000,00
28.846.0001.0813.0000 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS 50.000,00 50.000,00

TOTAL 50.000,00 5.142.000,00 103.808.500,00 109.000.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(Ine.ll, S 2º, Art.2º)

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

- Exercicio de 2024
Anexo 08

Page 25
, Data: 05/10/2023

o2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
09 Previdência Social 16.672.000,00 16.672.000,00
09 271—Previdência Básica 16.672.000,00 16.672.000,00
09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 16.672.000,00 16.672.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.672.000,00 16.672.000,00
12 Educação 5.430.000,00 107.848.000,00 113.278.000,00
12 122 Administração Geral 420.000,00 14.605.000,00 15.025.000,00
12 422 4201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 14.605.000,00 14.605.000.00
12.122.1201.2000.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 14.200.000,00 14.200.000,00MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.1201.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE 100.000,00 100.000,00ESTUDOS E FORMAÇÃO DOCENTE PARA RELAÇÕES

ÉTINICO-RACIAS

12.122.1201.2048.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA. 25.000,00 25.000,00PROFESSOR SAUDÁVEL

12.122.1201.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FORMAÇÃO. 280.000,00 280.000,00CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
12 122 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 420.000,00 420.000,00
12.122.1202.1000.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL 420.000,00 420.000,00DE EDUCAÇÃO

12 306 Alimentação e Nutrição 5.720.000,00 5.720.000,00
12 306 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 5.720.000,00. 5.720.000,00
12.306.1201.2002.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 5.720.000,00 5.720.000,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12 381 Ensino Fundamental 3.000.000,00 71.727.000,00 74.727.000,00
12 361 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 71.727.000,00. 71.727.000,00
12.381.1201.2003.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 89.554.000,00 89.554.000,00FUNDAMENTAL

-
12.361.1201.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA. 13.000,00 13.000,00GANHE O MUNDO

12.361.1201.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 80.000,00 60.000,00
DISTRIBUIÇÃO DE ABSORVENTES PARA AS MENINAS

DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.381.1201.2009.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E 1.700.000,00 1.700.000,00FARDAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DO ENSINO
12.361.1201.2043.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA. 400.000,00 400.000,00PASSE LIVRE
12 361 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 3.000.000,00 3.000.900,00
12.381.1202.1001.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO 3.000.000,00 3.000.000,00FUNDAMENTAL

12 365 Educação Infantil 2.000.000,00 8.894.000,00 10.894.000,00
12 365 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 8.894.000,00. 8.894.000,00
12.365.1201.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 5.050.000,00. 5.050.000,00INFANTIL - CRECHE

12.365.1201.2005.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 3.844.000,00 3.844.000,00INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
12 365 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00
12.365.1202.1002.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.000.000,00 1.000.000,00- CRECHE

12.365.1202.1003.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.000.000,00 1.900.000,00
- PRÉ-ESCOLA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa  - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 26

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data: 05/10/2023
(Inca, 8 2º, Art.2º)

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

o2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
12 366 Educação de Jovense Adultos

2.555.000,00 2.555.000,00
12 366 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.555.000,00 2.555.000,0012.366.1201.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE 2.555.000,00 2.555.000,00JOVENS E ADULTOS

12 367 Educação Especial
2.565.000,00 2.565.000,00

12 367 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.565.000,00 2.565.000,00
12.367.1201.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA EDUCAÇÃO 500.000,00 500.000,00ESPECIAL

12.367.1201.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 2.065.000,00 2.065.000,00INFANTIL

12 392 Difusão Cultural
10.000,00 252.000,00 262.000,00

12 392 1301 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 10.000,00 252.000,00 262.000,00
12.392.1301.1024.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA BIBLIOTECA 10.000,00 10.000,00MUNICIPAL

12.392.1301.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA 72.000,00 72.000,00MUNICIPAL

12.392.1301.2069.0000 MAMUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS EVENTOS E 180.000,00 180.000,00DESFILES Civicos
12 782 Transporte Rodoviário

1.530.000,00 1.530.000,00
12 782 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 1.530.000,00 1.530.000,00
12.782.1201.2006.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 1.530.000,00 1.530.000,00TRANSPORTE ESCOLAR

TOTAL 0,00 5.430.000,00 124.520.000,00 129.950.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(inca, 6 2º, Art.2º)

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Orçamento Programa

Lei:

- Exercício de 2024
Anexo 08
Page 27

, Data: 05/10/2023

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 30.000,00 335.000,00 365.000,00

04 122 Administração Geral 30.000,00 335.000,00 365.000,00

04 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00 335.000,00 365.000,00
04.122.0801.1073.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO FUNDO MUNICIPAL 30.000,00 30.000,00

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

04.122.0801.2131.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 335.000,00. 335.000,00
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 Assistência Social 1.100.000,00 8.299.000,00 9.399.000,00

08 244 Assistência Comunitária 1.100.000,00 8.299.000,00 9.399.000,00

08 244 0802 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 365.000,00 1.945.000,00 2.310.000,00
08.244.0802.1074.0000 ExPaNSãO DA REDE FISICA DA PROTEÇÃO SOCIAL 365.000,00 365.000,00

SICA

08.244.0802.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 1.945.000,00 1.945.000,00
SOCIAL BÁSICA

08 244 0803 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALDE MÉDIA E 340.000,00 1.560.000,00 1.900.000,00
ALTA COMPLEXIDADE

08.244.0803.1079.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA PROTEÇÃO SOCIAL 340.000,00 340.000,00
ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

08.244.0803.2138.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 1.560.000,00 1.560.000,00
SOCIAL ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08 244 0804 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA 120.000,00 550.000,00 870.000,00
SOCIAL

08.244.0804.1077.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO FORTALECIMENTO 80.000,00 80.000,00
DO CONTROLE SOCIAL

08.244.0804.1078.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO CRIANÇA FELIZ 80.000,00 60.000,00
08.244.0804.2136.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 160.000,00 160.000,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL

08.244.0804.2137.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRIANÇA FELIZ 390.000,00 390.000,00
08 244 0805 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 235.000,00 1.055.000,00 1.290.000,00

DO CADASTRO ÚNICO

08.244.0805.1076.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO BOLSA FAMILIA E 235.000,00 235.000,00
CADASTRO ÚNICO

08:244.0805.2135.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSA FAMÍLIA E 1.055.000,00 1.955.000,00
CADASTRO ÚNICO

08 244 0806 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS 40.000,00 209.000,00 249.000,00
08.244.0806.1075.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA GESTÃO DO SUAS 40.000,00 40.000,00
08.244.0808.2134.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO DO 209.000,00 209.000,00

SUAS

08 244 08 BENEFÍCIOS SOCIOASSISTÊNCIAIS 2.980.000,00. 2.980.000,00
08.244.0811.2132.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS BENEFÍCIO 2.980.000,00 2.980.000,00

EVENTUAIS o
TOTAL 0.00 1.130.000,00 8.634.000,00 9.764.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inca, 2º, Art.20)

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 06

Page 28
Lei: 0, Data: 05/10/2023

04 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
08 Assistência Social 20.000,00 554.000,00 574.000,00
08 122 Administração Geral

534.000,00 534.000,00
08 122 0808 FORTALECIEMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA 534.000,00 534.000,0008.122.0808.2110.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 34.000,00 34.000,00MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

08.122.0808.2139.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO 500.000,00 500.000,00TÉCNICO-FINANCEIRO ÁS ONGs

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 20.000,00 20.000,00 40.000,00
08 243 0808  FORTALECIEMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA 20.000,00 20.000,00 40.000,00
08.243.0808.1054.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00DE DEFESA DOS DIREITOSDA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

08.243.0808.2109.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE 20.000,00 20.000,00DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

TOTAL 0.00 20.000,00 554.000,00 574.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc, g 2º, Art.20)

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 29
Lei: 0, Data: 05/10/2023

os FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
08 Assistência Social

10.000,00 29.000,00 39.000,00
08 122 Administração Geral

10.000,00 14.000,00 24.000,00
08 122 0809 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 10.000,00 14.000,00 24.000,00
08.122.0809.1056.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL 10.000,00 10.000,00DE DIREITOSDA PESSOA IDOSA
08.122.0809.2112.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 14.000,00 14.000,00MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA
08 241 Assistência ao Idoso

15.000,00 15.000,00
08 241 0809 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 15.000,00 15.000,00
08.241.0809.2119.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 15.000,00 15.000,00PARCEIRO DO IDOSO

10.000,00 29.000,00 39.000,00
TOTAL 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, S 2º, Art.2º)

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 08

Page 30
Lei: 0, Data: 05/10/2023

06 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO DE IGARASSU

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 2.000,00 2.000,00

04 122 Administração Geral 2.000,00 2.000,00

04 122 1518 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 2.000,00 2.000,00

04.122.1518.1063.0000 INVESTIMENTOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 2.000,00 2.000,00
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FEM o

2.000,00 0,00 2.000,00TOTAL 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

04|AUTARQUIAS

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 31
Lei: 0, Data: 05/10/2023

[ul AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE DE IGARASSU

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 150.000,00 780.000,00 830.000,00
04 122 Administração Geral 150.000,00 780.000,00 830.000,00
04 122 0408 GESTÃO, ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA DE MEIO 150.000,00 780.000,00 830.000,00

04.122.0408.1039.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA AGÊNCIA DE MEIO 150.000,00 150.000,00

04.122.0408.2080.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGÊNCIA DE 780.000,00 780.000,00MEIO AMBIENTE

09 Previdência Social 70.000,00 70.000,00
09 271 Providência Básica

70.000,00 70.000,00
09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 70.000,00 70.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00 70.000,00

TOTAL 0,00 150.000,00 850.000,00 1.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, $ 2º, Art.2º)

04 AUTARQUIAS

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 08
Page 32

Lei: 0, Data: 05/10/2023

o2 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE IGARASSU

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 50.000,00 1.220.000,00 1.270.000,00

04 122 Administração Geral 50.000,00 1.220.000,00 1.270.000,00

04 122 0409 GESTÃO ADMINSTRATIVA DA AGÊNCIA DE 50.000,00 870.000,00 920.000,00
DESENVOLVIMENTO

04.122.0409.1040.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA AGÊNCIA DE 50.000,00 50.000,00
DESENVOLVIMENTO

04.122.0409.2081.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGÊNCIA DE 870.000,00 870.000,00
DESENVOLVIMENTO

04 122 1505 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 350.000,00 350.000,00
04.122.1505.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EVENTOS DE 350.000,00 350.000,00

PROMOÇÃO AO DESENVOLVIMENTO

09 Previdência Social 40.000,00 40.000,00

09 2m Previdência Básica 40.000,00 40.000,00

09 21 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 40.000,00 40.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 40.000,00

TOTAL 0,00 50.000,00 1.260.000,00 1.310.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inca, 8 2º, Art.2º)

04|AUTARQUIAS

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 33
Lei: 0, Data: 05/10/2023

03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTROLE E PLANEJAMENTO URBANO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 200.000,00 3.744.000,00 3.944.000,00

04 122 Administração Geral 200.000,00 3.744.000,00 3.944.000,00

04 122 0405 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DECONUR 200.000,00 3.744.000,00 3.944.000,00
04.122.0405.1013.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO DECONUR 200.000,00 200.000,00
04.122.0405.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DECONUR 3.514.000,00 3.514.000,00
04.122.0405.2140.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA REGULARIZAÇÃO 230.000,00 230.000,00

FUNDIARIA

TOTAL 0,00 200.000,00 3.744.000,00 3.944.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, S 2º, Art.2º)

04 AUTARQUIAS

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 06

Page 34
15/10/2023Lei: 0, Dat

04 IGAPREV - REGIME FINANCEIRO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
04 Administração 100.000,00 1.682.000,00 1.782.000,00

04 122 Administração Geral 100.000,00 1.682.000,00 1.782.000,00

04 122 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 120.000,00 120.000,00
04.122.0001.2055.0000 ENCARGOS COM PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS 120.000,00 120.000,00
04 122 0103 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGAPREV. 100.000,00 1.562.000,00 1.662.000,00
04.122.0103.1064.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO IGAPREV 100.000,00 100.000,00
04,122.0103.2120.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGAPREV 1.562.000,00 1.562.000,00

09 Previdência Social 53.868.000,00 53.868.000,00

09 2 Previdência Básica 182.000,00 182.000,00

os 2 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 182.000,00 182.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 182.000,00 182.000,00

09 272 Previdência do Regime Estatutário 53.686.000,00 53.686.000,00

09 272 1520 BENEFÍCIO DOS APOSENTADOSE PENSIONISTAS 53.686.000,00 53.686.000,00
09.272.1520.2121.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS BENEFÍCIOS 53.686.000,00 53.686.000,00

DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

99 Reserva de Contingência 1.400.000,00 1.400.000,00

99 999 Reserva de Contingência 1.400.000,00 1.400.000,00

s9 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.400.000,00 1.400.000,00
99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.400.000,00 1.400.000,00

TOTAL 1.400.000,00 100.000,00  55.550.000,00 57.050.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

04 AUTARQUIAS

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06
Page 35

Lei: 0, Data: 05/10/2023

05 IGAPREV - REGIME PREVIDENCIÁRIO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 18.000,00 18.000,00

04 122 Administração Geral 18.000,00 18.000,00

04 122 0103 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGAPREV. 18.000,00 18.000,00

04.122.0103.2120.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGAPREV 18.000,00 18.000,00

0 Previdência Social 87.000,00 87.000,00

09 2" Previdência Básica 2.000,00 2.000,00

09 2 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 2.000,00 2.000,00

09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 2.000,00

09 27m Previdência do Regime Estatutário 85.000,00 85.000,00

09 272 1520 BENEFÍCIO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS 85.000,00 85.000,00

09.272.1520.2121.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS BENEFÍCIOS 85.000,00 85.000,00
DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

99 Reserva deContingência 4.945.000,00 4.945.000,00

99 999 Reserva de Contingência 4.945.000,00 4.945.000,00

s9 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.945.000,00 4.945.000,00

99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.945.000,00 4.945.000,00

TOTAL 4.945.000,00 0,00 105.000,00 5.050.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 36

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data: 05/10/2023

(Incul, 8 2º, Art.2º)

05 CONSÓRCIOS

o CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DE PERNAMBUCO - COMUPE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

0 Administração 32.000,00 32.000,00

04 122 Administração Geral 32.000,00 32.000,00

04 122 0501 COMUPE 32.000,00 32.000,00
04.122.0501.1022.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS, MÁQUINAS, 25.588,40 25.588,40

COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
04.122.0501.1023.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS, REFORMAS, 6.411,60 6.411,60

MELHORAMENTO E AMPLIAÇÃO DO COMUPE

28 Encargos Especiais 9.316,00 9.316,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 4.932,00 4.932,00

28 843 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 4.932,00 4.932,00
28.843.0001.0813.0000 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS 4.932,00 4.932,00

28 846 Outros Encargos Especiais 4.384,00 4.384,00

28 846 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 4.384,00 4.384,00
28.846.0001.0812.0000 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 4.384,00 4.384,00

TOTAL 9.316,00 32.000,00 0,00 41.318,00

TOTAL GERAL 9.606.000,00 30.415.000,00  429.979.000,00 470.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

- Exercício de 2024
Anexo 07

Page 1

Lei: 0, Data: 05/10/2023

(Inca, 8 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04—Administração 2.200.000,00 3.591.000,00 84.354.500,00. 90.145.500,00

04 122 Administração Geral 2.200.000,00 3.531.000,00 83.984.500,00 89.715.500,00
04 122 0001 ENCARGOSPÚBLICOS DIVERSOS 2.200.000,00 0,00 3.420.000,00 5.620.000,00
04.122.0001.0813.0000 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00
04.122.0001.2055.0000 ENCARGOS COM PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS 0,00 0,00 1.820.000,00 1.820.000,00
04.122.0001.2056.0000 ENCARGOS COM PAGAMENTO DE PASEP 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00

04 422 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU 000 200.000,00 13.330.000,00 13.530.000.00
04.122.0100.1055.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00.
04.122.0100.2101.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 12.955.000,00 12.955.000,00
04.122.0100.2102.0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO DA 0,00 0,00 124.000,00 124.000,00
CÂMARA

04.122.0100.2103.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENCARGOS COM VALE 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
TRANSPORTE DA CÂMARA

04.122.0100.2104.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM CONVÊNIO DE 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
COOPERAÇÃO TÉCNICA COM A PREFEITURA

04.122.0100.2105.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM INATIVOS E 0.00 0,00 200.000,00 200.000,00
PENSIONISTAS DA CÂMARA

04.122.0100.2106.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM PARCELAMENTO DE 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
ORBRIGAÇÕES PATRONAIS DA CÂMARA

04.122.0100.2107.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ENCARGOS MÉDICOS 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00
COM VEREADORES

04 422 0103 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGAPREV 000 100.000,00 1.580.000,00 1.680.000,00
04.122.0103.1064.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO IGAPREV 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
04.122.0103.2120.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGAPREV 0,00 0,00 1.580.000,00 1.580.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 07
Page 2

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 0, Data: 05/10/2023

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inca, 8 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 2.200.000,00 3.591.000,00 84.354.500,00. 90.145.500,00

04 122 Administração Geral 2.200.000,00 3.531.000,00 83.984.500,00 89,715.500,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 2.639.000,00 57.920.500,00] 60.559.500,00
04.122.0403.1014.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA PROCURADORIA GERAL DO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

MUNICÍPIO
04.122.0403.1015.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO AO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

CONSUMIDOR - PROCON
04.122.0403.1016.0000 ExPASÃO, DA REDE FÍSICA DA CONTROLADORIA GERAL DO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

MUNICÍPIO
04.122.0403.1017.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA OUVIDORIA MUNICIPAL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

04.122.0403.1018.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO GABINETE DA PREFEITA 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
04.122.0403.1019.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 24.000,00 0,00 24.000,00
04.122.0403.1020.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA SECRETARIA DE GESTÃO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

INTEGRADA
04.122.0403.1021.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 000 250.000,00 0,00 250.000,00

GESTÃO DE PESSOAS
04.122.0403.1025.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE MEIO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

AMBIENTE
04.122.0403.1027.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE FINANÇAS 000 115.000,00 0,00 115.000,00

04.122.0403.1028.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
ARTICULAÇÃO SOCIAL

04.122.0403.1029.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

04.122.0403.1030.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DA MULHER 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

04.122.0403.1031.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE PROJETOS 0,00 375.000,00 0,00 375.000,00
ESPECIAIS

04.122.0403.1032.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 000 200.000,00 0,00 200.000,00
MANUTENÇÃO E LOGISTICA

04.122.0403.1034.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 000 100.000,00 0,00 100.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA E OBRAS

04.122.0403.1037.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

04.122.0403.1038.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
DA INFORMAÇÃO

04.122.0403.1042.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
LAZER, ESPORTE E JUVENTUDE

04.122.0403.1045.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
AGRICULTURA E PESCA

04.122.0403.1046.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
PATRIMONIO HISTORICO

04.122.0403.1047.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 000 100.000,00 0,00 100.900,00
CULTURA

04.122.0403.1049.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE TURISMO E 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
CULTURA

04.122.0403.1051.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
TURISMO

04.122.0403.1053.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

04.122.0403.1057.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 000 230.000,00 0,00 230.000,00
DEFESA CIDADA

04.122.0403.1065.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA DE POLITICAS 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
SOCIAIS

04.122.0403.1066.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

04.122.0403.1071.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SERCRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO

04.122.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 802.000,00 802.000,00
DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

04.122.0403.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 4.486.000,00 4.486.000,00
DO MUNICÍPIO

04.122.0403.2031.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO 0,00 0,00 187.000,00 187.000,00
AO CONSUMUDOR- PROCON

04.122.0403.2032.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 0.00 0,00 251.000,00 251.000,00
DO MUNICÍPIO

04.122.0403.2033.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 46.500,00 46.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 07
Page 3

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 0, Data: 05/10/2023

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, S 2º, Art.2º)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 2.200.000,00 3.591.000,00 84,354.500,00. 90.145.500,00

04 122 Administração Geral 2.200.000,00 3.531.000,00 83.984.500,00 89.715.500,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 2.639.000,00 57.920.500,00 80.559.500,00
04.122.0403.2034.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA PREFEITA 0,00] 0,00 2.881.000,00 2.881.000,00
04.122.0403.2035.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 0,00 0,00 448.000,00 448.000,00

VICE-PREFEITO
04.122.0403.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO 0,00 0,00 1.693.000,00 1.893.000,00

INTEGRADA
04.122.0403.2037.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0.00 0,00 2.947.000,00 2.947.000,00

DE GESTÃO DE PESSOAS
04.122.0403.2041.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ENCARGOS A INATIVOS 0,00 0,00 5.800.000,00 5.800.000,00

E PENSIONISTAS
04.122.0403.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ENCARGOS AO VALE 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

TRANSPORTE PARA SERVIDORES DO MUNICIPIO
04.122.0403.2050.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0.00 0,00 790.000,00 790.000,00

DE MEIO AMBIENTE
04.122.0403.2054.0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 1.377.000,00 1.377.000,00
NÇAS

04.122.0403.2057.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 635.000,00 835.000,00
DA RECEITA

04.122.0403.2058.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMASDE APOIO 0,00 0,00 420.000,00 420.000,00
A ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

04.122.0403.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 175.000,00 175.000,00
DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

04.122.0403.2060.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 1.445.000,00 1.445.000,00
DE ARTICULAÇÃO SOCIAL

04.122.0403.2061.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 1.470.000,00 1.470.000,00
DE LAZER, ESPORTE E JUVENTUDE

04.122.0403.2062.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 1.460.000,00 1.460.000,00
GOVERNO

04.122.0403.2065.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER 0,00 0,00 627.000,00 827.000,00

04.122.0403.2066.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO A 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

04.122.0403.2067.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 2.085.000,00 2.085.000,00
PROJETOS ESPECIAIS E MONITORAMENTO

04.122.0403.2068.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0.00 1.277.000,00 1.277.000,00
COMUNICAÇÃO

04.122.0403.2070.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 768.000,00 768.000,00
DE MANUTENÇÃO E LOGISTICA

04.122.0403.2073.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 3.052.000,00 3.052.000,00
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E OBRAS

04.122.0403.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 4.770.000,00 1.770.000,00
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

04.122.0403.2076.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE 0,00 0,00 570.000,00 570.000,00
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.122.0403.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
DESENVOLVIMENTO

04.122.0403.2080.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 444.000,00 444.000,00
DE AGRICULTURA E PESCA

04.122.0403.2091.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 540.000,00 540.000,00
DE PATRIMONIO HISTORICO

04.122.0403.2092.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00
DE CULTURA

04.122.0403.2094.0000 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

ULTURA
04.122.0403.2095.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO 0,00 0,00 840.000,00 840.000,00

E CULTURA
04.122.0403.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 820.000,00 820.000,00

DE TURISMO
04.122.0403.2111.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 12.320.000,00 12.320.000,00

DA DEFESA CIDADÃ
04.122.0403.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 1.135.000,00 1.135.000,00

POLITICAS SOCIAIS
04.122.0403.2123.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 914.000,00 914.000,00

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
04.122.0403.2125.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, 2º, Art.2º)

- Exercício de 2024
Anexo 07

Page 4
Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 2.200.000,00 3.591.000,00. 8.354.500,00 0.145.500,00

04 122 Administração Geral 2.200.000,00 3.531.000,00 83.984.500,00. 89.715.500,00

04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 2.639.000,00 57.920.500,00. 60.559.500,00

04.122.0403.2129.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SERCRETARIA EXECUTIVA 0,00] 0,00 1.835.000,00 1.835.000,00
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E

EMPREENDEDORISMO
04.122.0403.2141.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00

SERVIDOR

04 122 0405 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DECONUR 000 200.000,00 3.744.000,00 3.944.000,00

04.122.0405.1013.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO DECONUR 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

04.122.0405.2027. 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DECONUR 0,00 0,00 3.514.000,00 3.514.000,00

04.122.0405.2140.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA REGULARIZAÇÃO 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00
FUNDIARIA

04 122 0406 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

04.122.0406.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0.00 0,00 45.000,00 45.000,00
PLANEJAMENTO E URSANISMO

04 122 0408 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 000 150.000,00 780.000,00. 930.000,00.

04.122.0408.1039.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.122.0408.2080.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGÊNCIA DE MEIO 0.00 0,00 780.000,00 780.000,00
AMBIENTE

04 122 0409 GESTÃO ADMINSTRATIVA DA AGÊNCIA DE 0,00 50.000,00 870.900,00 920.000,00
DESENVOLVIMENTO

04.122.0409.1040.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA AGÊNCIA DE 0,00] 50.000,00. 0,00 50.000,00
DESENVOLVIMENTO

04.122.0409.2081.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGÊNCIA DE 0,00 0,00 870.000,00 870.000,00
DESENVOLVIMENTO

04 122 0410 GESTÃO DE PATRIMONIO 0,00 58.000,00. 220.000,00 278.000,00

04.122.0410.1043.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO DEPARTAMENTO DE 0,00 58.000,00 0,00 58.000,00
PATRIMONIO

04.122.0410.2083.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00
PATRIMONIO

04 422 0411 GESTÃO DECOMPRAS 0,00 0,00 70.000,00 70.900,00

04.122.0411.2084.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE COMPRAS 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

04 122 0412 GESTÃO DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 70.000,00 1.390.000,00

04.122.0412.1044.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 0,00 70.000,00 70.000,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS

04.122.0412.2085.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA 0,00 0,00 1.320.000,00 1.320.000,00
DE COMÉRCIO E SERVIÇOS

04 122 0501 COMUPE 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00
04.122.0501.1022.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS, MÁQUINAS, COMPUTADORES E 0,00 25.588,40 0,00 25.588,40

EQUIPAMENTOS DIVERSOS
04.122.0501.1023.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS, REFORMAS, MELHORAMENTO E 0,00 6.411,60 0,00 8.411,60

AMPLIAÇÃO DO COMUPE

04 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 30.000,00 335.000,00 365.000,00
04.122.0801.1073.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
04.122.0801.2131.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 0,00 335.000,00. 335.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL

04 122 1505 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
04.122.1505.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EVENTOS DE PROMOÇÃO 0,00 0,00] 350.000,00 350.000,00

AO DESENVOLVIMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, 2º, Art.2º)

- Exercício de 2024
Anexo 07

Page 5
Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04—Administração 2.200.000,00 3.591.000,00 84.354.500,00. 90.145.500,00

04 122 Administração Geral 2.200.000,00 3.531.000,00 83.984.500,00 89.715.500,00
04 122 1518 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
04.122.1518.1063.0000 INVESTIMENTOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FEM

04 128—Formação de Recursos Humanos 0,00 80.000,00 200.000,00 260.000,00
04 128 0810 FORTALECIMENTO DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 80.000,00 200.000,00 260.000,00
04.128.0810.1072.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DOS SERVIÇOS DE 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONALIZANTE
04.128.0810.2130.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EM AMPLIAÇÃO DOS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

SERVIÇOSDE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

04 244 Assistência Comunitária 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00
04 244 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00
04.244.1521.2126.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE AS DROGAS E 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00

OUTROS DIREITOS

06 Segurança Pública. 0,00 1.080.000,00 2.940.000,00 4.020.000,00.

06 182  DefesaCivil 0,00 1.080.000,00 2.940.000,00 4.020.000,00
06 182 1517 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA DEFESA CIDADÃ 0,00 1.080.000,00 2.940.000,00 4.020.000,00
06.182.1517.1058.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA DEFESA CIVIL NA ORLA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
06.182.1517.1059.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE PREVENÇÃO COM 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

SEGURANÇA
06.182.1517.1060.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO DEPATRAN 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
06.182.1517.1061.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA DEFESA CIVIL DE IGARASSU 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
06.182.1517.1062.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA SINALIZAÇÃO VERTICAL E 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

HORIZONTAL
06.182.1517.2113.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL DA ORLA 0,00 0,00 485.000,00 485.000,00
06.182.1517.2114.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PREVENÇÃO COM 0,00 0,00 580.000,00 560.000,00

SEGURANÇA
06.182.1517.2115.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM REALIZAÇÃO DE 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

CURSOS DE FORMAÇÃO PARA GUARDA CIVIL
06.182.1517.2116.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPATRAN 0,00 0,00 490.000,00 490.000,00
06.182.1517.2117.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL DE 0,00 0,00 930.000,00 830.000,00

IGARASSU
06.182.1517.2118.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SINALIZAÇÃO VERTICAL E 0,00 0,00 375.000,00 375.000,00

HORIZONTAL

08 Assistência Social 0,00 4.180.000,00 8.952.000,00. 10.132.000,00

08 122 Administração Geral 0,00 10.000,00 548.000,00 558.000,00
08 422 0808 FORTALECIEMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 0,00 534.000,00 534.000,00
08.122.0808.2110.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DOS 0,00 0,00 34.000,00 34.000,00

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.122.0808.2139.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

TÉCNICO-FINANCEIRO ÁS ONGs

08 122 0809 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 10.000,00 14.000,00. 24.000,00
08.122.0809.1056.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

DIREITOS DA PESSOA IDOSA
08.122.0809.2112.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

DIREITOS DA PESSOA IDOSA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Incll, S 2º, Art.2º)

Lei:

Exercício de 2024
Anexo 07

Page 6

, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
08—Assistência Social 0,00 1.180.000,00 8.952.000,00. 10.132.000,00

08 122 Administração Geral 0,00 10.000,00 548.000,00 558.000,00

08 241 Assistência ao Idoso 0,00 0,00 15.000,00. 15.000,00
08 241 0809 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
08.241.0809.2119.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PARCEIRO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00DO IDOSO

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 50.000,00 70.000,00 120.000,00
08 242 1519 APOIO AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA 0,00 50.000,00 70.000,00 120.000,0008.242.1519.1067.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE APOIO A PESSOA COM 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00DEFICIÊNCIA
08:242.1519.2124.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AS PESSOAS COM 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00DEFICIÊNCIA

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00
08 243 0808 —FORTALECIEMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,0008.243.0808.1054.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.0808.2109.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE DIREITOS 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 244 Assistência Comunitária 0,00 1.100.000,00 8.299.000,00 9.399.000,00
08 244 0802 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 0.00 365.000,00 1.945.000,00 2.310.000,00
08.244.0802.1074.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 365.000,00 0.00 365.000,00
08.244.0802.2133.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 1.945.000,00 1.845.000,00BÁSICA

08 244 0803 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 0,00 340.000,00 1.560.000,00 1.900.000,00COMPLEXIDADE
08.244.0803.1079.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 340.000,00 0,00 340.000,00ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
08.244.0803.2138.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 1.560.000,00 1.560.000,00ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

08 244 0804 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 120.000,00 550.000,00 670.000,00
08.244.0804.1077.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO FORTALECIMENTO DO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00CONTROLE SOCIAL
08.244.0804.1078.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO CRIANÇA FELIZ 0,00 60.000,00 0,00 60.000,0008.244.0804.2136.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FORTALECIMENTO DO 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

CONTROLE SOCIAL
08.244.0804.2137.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 390.000,00 390.000,00

08 244 0805 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 0,00 235.000,00 1.055.000,00 1.290.000,00CADASTRO ÚNICO
08.244.0805.1076.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO BOLSA FAMILIA E CADASTRO. 0,00 235.000,00 0,00 235.000,00ÚNICO
08.244.0805.2135.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSA FAMÍLIA E 0,00 0,00 1.055.000,00 1.055.000,00CADASTRO ÚNICO

08 2as 0806 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS 0,00 40.000,00 209.000,00 249.000,0008.244.0806.1075.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA GESTÃO DO SUAS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,0008.244.0806.2134.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO DO SUAS 0,00 0,00 209.000,00 209.000,00

08 244 0811 BENEFÍCIOS SOCIOASSISTÊNCIAIS 0,00 0,00 2.980.000,00 2.980.000,0008.244.0811.2132.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS BENEFÍCIO EVENTUAIS 0,00 0,00 2.980.000,00 2.980.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inca, 8 2º, Art.2º)

- Exercício de 2024
Anexo 07

Page 7

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

09 Previdência Social
i

0,00 0,00 91.644.000,00 91.644.000,00

09 2 Previdência Básica 0,00 0,00 37.873.000,00 37.873.000,00
09 21 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 37.873.000,00 37.873.000,00
09.271.0901.2001.0000 PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 37.873.000,00 37.873.000,00

09 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 53.771.000,00 53.771.000,00
09 272 1520 BENEFÍCIO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 53.771.000,00 53.771.000,00
09.272.1520.2121.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS BENEFÍCIOS DOS 0,00 0,00 53.771.000,00 53.771.000,00

APOSENTADOS E PENSIONISTAS

10 Saúde 0,00 5.142.000,00. 90.608.500,00 95.750.500,00

10 122 Administração Geral 0,00 530.000,00 5.764.000,00 6.294.000,00
10 122 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 0,00 0,00 5.764.000,00 5.764.000,00
10.122.1001.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 0,00 5.698.000,00 5.698.000,00

SAUDE
10.122.1001.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 0,00 0,00 66.000,00 66.000,00

SAUDE

10 122 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 0,00 530.000,00 0,00 530.000,00
10.122.1002.1004.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 525.000,00 0,00 525.000,00
10.122.1002.1011.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

10 301 Atenção Básica 0,00 2.487.000,00 41.309.500,00 43.796.500,00
10 301 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 0,00 0,00 41.309.500,00 41.309.500,00
10.301.1001.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 31.996.500,00 31.996.500,00
10.301.1001.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA ACS 0,00 0,00 6.500.000,00 6.500.000,00
10.301.1001.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES AO 0,00 0,00 2.813.000,00 2.813.000,00

PAGAMENTO DO PISO DOS ENFERMEIROS

10 301 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 0,00 2.487.000,00 0,00 2.487.000,00
10.301.1002.1005.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 2.487.000,00 0,00 2.487.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 2.021.000,00 29.662.000,00 31.683.000,00
10 302 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 0,00 0,00 29.662.000,00 29.662.000,00
10.302.1001.2016.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA MÉDIA E ALTA. 0,00 0,00 23.859.000,00 23.859.000,00

COMPLEXIDADE
10.302.1001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

MÉDICOS
10.302.1001.2024.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 0,00 0,00 4.064.000,00 4.064.000,00

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU
10.302.1001.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES AO 0,00 0,00 1.589.000,00 1.589.000,00

PAGAMENTO DO PISO DOS ENFERMEIROS

10 302 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 0,00 2.021.000,00 0,00 2.021.000,00
10.302.1002.1006.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 0,00 2.021.000,00 0,00 2.021.000,00

COMPLEXIDADE

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 7.736.000,00 7.736.000,00
10 303 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 0,00 0,00 7.736.000,00 7.736.000,00
10.303.1001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 0,00 0,00 7.736.000,00 7.736.000,00

FARMACÊUTICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inca, 8 2º, Art.2º)

- Exercício de 2024
Anexo 07

Page 8

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 Saúde 0,00 5.142.000,00 80.608.500,00. 95.750.500,00.

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 76.000,00 2.348.000,00 2.422.000,00

10 304 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 0,00 0,00 2.346.000,00 2.346.000,00
10.304.1001.2018.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 0,00 1.554.000,00 1.554.000,00

10.304,1001.2019.0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 782.000,00 792.000,00

10 304 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 0,00 76.000,00 0,00 76.000,00
10.304.1002.1008.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00
10.304.1002.1012.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 38.000,00 0,00 38.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 28.000,00 3.791.000,00 3.819.000,00

10 305 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 0,00 0,00 3.791.000,00] 3.791.000,00
10.305.1001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA 0,00 0,00 1.487.000,00 1.487.000,00

EPIDEMIOLÓGICA
10.305.1001.2025.0000 MANUTENÇÕES DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00

ENDEMIAS
10.305.1001.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES AO 0,00 0,00 484.000,00 494.000,00

PAGAMENTO DO PISO DOS ENFERMEIROS

10 305 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00
10.305.1002.1009.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00] 28.000,00 0,00 28.000,00

11 Trabalho 0,00, 75.000,00 285.000,00 340.000,00

11 333 Empregabilidade 0,00 75.000,00 265.000,00 340.000,00

11333 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 0,00 75.000,00. 265.000,00. 340.000,00
11.333.1521.1069.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 0,00 75.000,00 0,00] 75.000,00

EMPREGO
11.333.1521.2127.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 0,00 0,00 265.000,00 265.000,00

EMPREGO

12 Educação 0,00 5.430.000,00 107.848.000,00 113.278.000,00

12 422 Administração Geral 0,00 420.000,00 14.605.000,00 15.025.000,00

12 122 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00] 0,00 14.605.000,00 14.605.000,00
12.122.1201.2000.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 0,00 14.200.000,00 14.200.000,00

EDUCAÇÃO
42.122.1201.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE ESTUDOS E 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

FORMAÇÃO DOCENTE PARA RELAÇÕES ÉTINICO-RACIAS
12:122.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PROFESSOR 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

SAUDÁVEL
12.122.1201.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FORMAÇÃO CONTINUADA 0.00 0,00 280.000,00 280.000,00

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

12 122 4202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 000 420.000,00 0.00 420.000,00
12.122.1202.1000.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 420.000,00 0,00 420.000,00

EDUCAÇÃO

12 306

—
Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 5.720.000,00 5.720.000,00

12 308 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00] 5.720.000,00] Do

12.306.1201.2002.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 0,00 0,00 5.720.000,00 5.720.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inca, 8 2º, Art.2º)

- Exercício de 2024
Anexo 07

Page 9
Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

12 Educação 0,00 5.430.000,00 107.848.000,00. 113.278.000,00

12 361 Ensino Fundamental 0,00 3.000.000,00 71.727.000,00 74.727.000,00

12 361 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 71.727.000,00] 71.727.000,00
12.361.1201.2003.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 69.554.000,00 69.554.000,00
12.361.1201.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA GANHE O 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

MUNDO
12.361.1201.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

DISTRIBUIÇÃO DE ABSORVENTES PARA AS MENINAS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

12.381.1201.2009.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E FARDAMENTOS PARA 0,00 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00
A MANUTENÇÃO DO ENSINO

12.361.1201.2043.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PASSE LIVRE 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

12 381 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.900,00
12.361.1202.1001.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.900,00

12 365 Educação Infantil 0,00 2.000.000,00 8.894.000,00 10.894.000,00

12 365 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00] 0,00 8.894.000,00 8.894.000,00
12.385.1201.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 0,00 0,00 5.050.000,00 5.050.000,00]

CRECHE
12.365.1201.2005.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 0,00 0,00 3.844.000,00 3.844.000,00

PRÉ-ESCOLA

12 365 1202 SUPORTE COMPLEMENTARA EDUCAÇÃO 000 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
12.365.1202.1002.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.900,00

CRECHE
12.385.1202.1003.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

PRÉ-ESCOLA

12 366—Educação de Jovense Adultos 0.00 0,00 2.555.000,00 2.555.000,00

12 368 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00] 0,00 2.555.000,00 2.555.000,00
12.366.1201.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 0,00 0,00 2.555.000,00 2.555.000,00

ADULTOS

12 367—Educação Especial 0,00 0,00 2.565.000,00 2.565.000,00

12 387 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00] 0,00] 2.565.000,00] 2.565.000,00
12.367.1201.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
12.387.1201.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 2.065.000,00 2.065.000,00

12 392—Difusão Cultural 0.00 10.000,00 252.000,00 262.000,00

12 382 1301 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 0,00 10.000,00 252.000,00 262.000,00
12.382.1301.1024.0000 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.392.1301.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00
12.392.1301.2069.0000 MAMUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS EVENTOS E DESFILES 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

civicos

12 782

—
Transporte Rodoviário 0,00 0,00 1.530.000,00 1.530.000,00

12 782 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00] 0,00 1.530.000,00 1.530.000,00.

12.782.1201.2006.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE 0,00 0,00 1.530.000,00 1.530.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR

13  Culura 0,00 175.000,00 1.100.000,00 1.275.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

- Exercício de 2024
Anexo 07
Page 10

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

13 Cultura 0,00 175.000,00 4.100.000,00 1.275.000,00

13 391 Patrimônio Histórico, Ai e Arqueológico 0,00 15.000,00 80.000,00 95.000,00
13 391 1515 CONSERVAÇÃO DO PRATIMONIO HISTORICO E CULTURAL 0,00 15.000,00 80.000,00 95.000,00
13.391.1515.1050.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA COM RESTAURAÇÃO, 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

REVITALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO
HISTORICO

13.391.1515.2096.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RESTAURAÇÃO, 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
REVITALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMONIO
HISTORICO

13 392—Difusão Cultural 0,00 100.000,00 870.000,00 770.000,00
13 392 1514 DESENVOLVIMENTOE PROMOÇÃO CULTURAL 0,00 100.000,00 870.000,00 770.000,00
13.392.1514.1048.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

DO MUNICIPIO
13.392.1514.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 0,00 0,00 670.000,00 670.000,00

13 695 Turismo 0,00 60.000,00 350.000,00 410.000,00
13 695 1516 PROMOÇÃO AO TURISMO 0,00 60.000,00 350.000,00 410.000,00
13.695.1516.1052.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DO TURISMO NO MUNICIPIO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
13.695.1516.2098.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS NO MUNICIPIO 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00
13.695.1516.2099.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO SUSTENTÁVEL 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00
13.695.1516.2100.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ROTAS TURISTICAS 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00

15 Urbanismo 0,00 42.600.000,00 15.000,00 12.615.000,00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 12.600.000,00 15.000,00 12.615.000,00
15 451 1502 DESENVOLVIMENTO URBANO 0,00 12.600.000,00 15.000,00 12.615.000,00
15.451.1502.1035.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA E MELHORIA DE 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA URBANAE RURAL
15.451.1502.1036.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, 0,00 10.100.000,00 0,00 10.100.000,00

MORROS É ENCOSTAS
15.451.1502.2074.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MELHORIAS DE 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

INFRA-ESTRUTURA URBANAE RURAL.

16 Habitação 0,00 86.000,00 304.000,00 400.000,00

16 482 Habitação Urbana 0,00 96.000,00 304.000,00 400.000,00
16 482 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 0,00 96.000,00 304.000,00 400.000,00
16.482.1521.1070.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DA COORDENADORIA DE 0,00 96.000,00 0,00 96.000,00

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
16.482.1521.2128.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE 0,00 0,00 304.000,00 304.000,00

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

17 Saneamento 0,00 0,00 13.750,000,00 13.750.000,00

17 452 Serviços Urbanos 0,00 0,00 13.750.000,00 13.750.000,00
417 452 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 13.750.000,00 13.750.000,00]

0,00 0,00 13.750.000,00 13.750.000,0017.452.0403.2072.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA
URBANA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc ll, 8 2º, Art.2º)

Exercício de 2024
Anexo 07
Page 11

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

18—Gestão Ambiental 0,00 20.000,00 821.000,00 1.011.000,00

18 542 Controle Ambiental 0,00 90.000,00 921.000,00 1.011.000,00
18 542 0407 GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 0,00 90.000,00 921.000,00 1.011.000,00
18.542.0407.1026.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA PARA CAMPANHA EDUCATIVA E 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.542.0407.2051.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMPANHA EDUCATIVA E 0,00 0,00 320.000,00 320.000,00

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.542.0407.2052.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE ANIMAIS 0,00 0,00 349.000,00 349.000,00

EM VIAS PÚBLICAS
18.542.0407.2053.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTUDOS AMBIENTAIS 0,00 0,00 252.000,00 252.000,00

20 Agricultura 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00

20 122 Administração Geral 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00
20 1422 1512 PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO CAMPO 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
20.122.1512.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUTIVIDADE NO 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

CAMPO

20 122 1513|PROMOÇÃO A QUALIDADE NA PESCA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
20.122.1513.2089.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUTIVIDADE DA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PESCA

23 Comércio e Serviços 0,00 0,00, 82.000,00 82.000,00

23 692 Comercialização 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00
23 692 1511 DESENVOLVIMENTNO DO COMÉRCIO LOCAL 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00
23.692.1511.2086.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AOS SETORES DE 0,00 0,00 32.000,00 82.000,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS

25 Energia 0,00 0,00 13.400.000,00 13.400.000,00

25 452 Serviços Urbanos 0,00 0,00 13.400.000,00 13.400.000,00
25 452 1503 ILUMINAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 0,00 13.400.000,00 13.400.000,00
25.452.1503.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE REQUALIFICAÇÃO DA 0,00 0,00 9.500.000,00 9.500.000,00

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RODOVIAS, RUAS E AVENIDAS
25.452.1503.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE REQUALIFICAÇÃO DA 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS PRAÇAS, AREAS DE LAZER E
CAMPOS OFICIAIS

o

25.452.1503.2079.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 0,00 0,00 2.400.000,00 2.400.000,00
MUNICÍPIO

26 Transporte 0,00 50.000,00 2.385.000,00. 2.435.000,00

26 122 Administração Geral 0.00 50.000,00 2.385.000,00 2.435.000,00
26 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 50.000,00 2.385.000,00 2.435.000,00
26.122.0403.1033.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA DAS FROTAS DE VEICULOS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
26.122.0403.2071.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FROTAS E VEICULOS 0,00 0,00 2.385.000,00 2.385.000,00

27

—
Desporto e Lazer 0,00 906.000,00 11.180.000,00 12.086.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Ine.ll, 8 2º, Art.2º)

- Exercício de 2024
Anexo 07
Page 12

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total
27—DesportoeLazer 0,00 906.000,00 11.180,000,00 12.086.000,00

27 812 Desporto Comunitário 0,00 906.000,00 600.000,00 1.506.000,00
27 812 1509 PROMOÇÃO DO DESPORTO MUNICIPAL 000 506.000,00 600.000,00 1.506.000,0027.812.1509.1041.0000 EXPANSÃO DA REDE FISICA ESPORTIVA 0,00 906.000,00 0,00 906.000,0027.812.1509.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

27 813 Lazer 0,00 0,00 10.580.000,00 10.580.000,00
27 813 1510|PROMOÇÃO DO LAZER NO MUNICIPIO 0,00 0,00 10.580.000,00 10.580.000,0027.813.1510.2064.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM PROMOÇÃO DE 0,00 0,00 10.580.000,00 10.580.000,00EVENTOS

28—Encargos Especiais 59.316,00 0,00 0,00 59.316,00

28 Ba3 Serviço da Divida Interna 4.932,00 0,00 0,00 4.932,00
28 843 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 4.932,00 0,00 0,00 4.932,00
28.843.0001.0813.0000 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS 4.932,00 0,00 0,00 4.932,00

28 B46 Outros Encargos Especiais 54.384,00 0,00 0,00 54.384,00
28 846 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 54.384,00. 0,00 0,00 54.384,00
28.846.0001.0812.0000 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 4.384,00 0,00 0,00 4.384,00
28.846.0001.0813.0000 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS 50.000,00 0,00 0.00 50.000,00

99 Reserva de Contingência 7.348.684,00 0,00 0,00 7.348.684,00

99 999—Reserva de Contingência 7.346.684,00 0,00 0,00 7.346.684,00
99 999 98999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.346.684,00 0,00 0,00 7.346.684,00
99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.346.684,00 0,00 0,00 7.346.684,00

TOTAL 9.606.000,00 30.415.000,00 429.979.000,00 470.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 08
Page1

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei: 0, Data: 05/10/2023

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

04 Administração 68.637,500,00 2.000,00. 21.506.000,00  90.145.500,00

04 122 Administração Geral 68.207.500,00 2.000,00 21.506.000,00—89.715.500,00

04 122 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 5.500.000,00 120.000,00 5.620.000,00
04 122 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU 13.530.000,00  13.530.000,00

04 122 0103 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGAPREV 1.680.000,00 1.680.000,00
04 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 60.559.500,00 60.559.500,00
04 122 0405 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DECONUR 3.944.000,00 3.944.000,00
04 122 0406 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PLANEJAMENTO E 45.000,00 45.000,00

URBANISMO
04 122 0408 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA DE MEIO 830.000,00 830.000,00

AMBIENTE
04 122 0409 GESTÃO ADMINSTRATIVA DA AGÊNCIA DE 820.000,00 920.000,00

DESENVOLVIMENTO
04 122 0410 GESTÃO DE PATRIMONIO 278.000,00 278.000,00
04 122 0411 GESTÃO DE COMPRAS 70.000,00 70.000,00
04 122 0412 GESTÃO DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.390.000,00 1.390.000,00
04 122 0501 COMUPE 32.000,00 32.000,00
04 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 365.000,00 365.000,00
04 122 1505 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 350.000,00 350.000,00
04 122 1518—PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 2.000,00 2.000,00

04 128 Formação de Recursos Humanos 260.900,00 260.000,00

04 128 0810 FORTALECIMENTO DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL 260.000,00 260.000,00

04 244 Assistência Comunitária 170.900,00 170.000,00

04 244 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 170.000,00 170.900,00

fos Segurança Pública. 3:720.000,00 300.000,00. 4.020.000,00|06 182 Defesa Civil 3.720.000,00 300.000,00 4.020.000,00

06 182 1517—PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA DEFESA 3.720.000,00 300.000,00 4.020.000,00
CIDADÁ

fs Assistência Social 5.543.000,00. 4.589.000,00. 10.132.000,00 ]

08 122 Administração Geral 558.000,00 558.000,00

08 122 0808 —FORTALECIEMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA 534.000,00 534.000,00
08 122 0809 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 24.000,00 24.000,00

08 241 Assistência ao Idoso 15.000,00 15.000,00

08 241 0809 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 15.000,00 15.000,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 120.000,00 120.000,00

08 242 1519 APOIO AS PESSOAS PORTADORAS DE 120.000,00 120.000,00
DEFICIÊNCIA

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 40.000,00 40.000,00

08 243 0808
—

FORTALECIEMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA 40.000,00 40.000,00

08 244 Assistência Comunitária 4.810.000,00 4.589.000,00 8.399.000,00

08 244 0802 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 620.000,00 1.890.000,00 2.310.000,00
08 244 0803 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 805.000,00 1.295.000,00 1.900.000,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
08 244 0804 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA 271.000,00 399.000,00 670.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 0805 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA 198.000,00 1.094.000,00 1.290.000,00.

FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
08 244 0806 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS 138.000,00 111.000,00 249.000,00
08 244 0811 BENEFÍCIOS SOCIOASSISTÊNCIAIS 2.980.000,00 2.980.000,00

09 Previdência Social 15.047.000,00. 20.562.000,00 56.035.000,00  91.644.000,00

09 271 Previdência Básica 15.047.000,00 20.562.000,00 2.264.000,00 37.873.000,00

09 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 15.047.000,00 20.562.000,00 2.264.000,00  37.873.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa -

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º)

Lei: 0, Data:

Exercício de 2024
Anexo 08

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

09 272 Previdência do Regime Estatutário 593.771.000,00  53.771.000,00

09 272 1520 BENEFÍCIO DOS APOSENTADOSE PENSIONISTAS 53.771.000,00—53.771.000,00

10º Saúde 11.290,000,00 84.460.500,00 95.750.500,00

10 122 Administração Geral 8.294.000,00 6.294.000,00

10 122 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 5.764.000,00 5.764.000,00
10 122 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 530.000,00 530.000,00

10 301 Atenção Básica 43.796.500,00 43.796.500,00

10 301 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 41.309.500,00 41.309.500,00
10 301 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 2.487.000,00 2.487.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.839.000,00 20.844.000,00 31.683.000,00

10 302 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 9.238.000,00 20.424.000,00 29.652.000,00
10 302 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 1.601.000,00 420.000,00 2.021.000,00

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 7.736.000,00 7.736.000,00

10 303 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 7.736.000,00 7.736.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 201.000,00 2.221.000,00 2.422.000,00

10 304 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 201.000,00 2.145.000,00 2.346.000,00
10 304 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 76.000,00 76.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 250.000,00 3.569.000,00 3.819.000,00

10 305 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 250.000,00 3.541.000,00 3.791.000,00
10 305 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 28.000,00. 28.000,00

fis Trabalho 340.000,00 340.000,00 |

11.333 Empregabilidade 340.000,00 340.000,00

11 333 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 340.000,00 340.000,00

12 Educação 2.000.000,00 111.278.000,00 113.278.000,00. |

12 122 Administração Geral 15.025.000,00 15.025.000,00

12 122 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 14.605.000,00 14.605.000,00
QUALIDADE

12 122 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 420.000,00 420.000,00

12 306 Alimentação e Nutrição 2.000.000,00 3.720.000,00 5.720.000,00

12 306 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 2.000.000,00 3.720.000,00 5.720.000,00
QUALIDADE

12 361 Ensino Fundamental 74.727.000,00 74.727.000,00

12 361 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 71.727.000,00 71.727.000,00
QUALIDADE

12 361 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 3.000.000,00 3.000.000,00

12 365 Educação Infantil 10.894.000,00 10.894.000,00

142 365 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 8.894.000,00 8.894.000,00
QUALIDADE

12 365 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00

12 366 Educação de Jovense Adultos 2.555.000,00 2.555.000,00

12 366 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 2.555.000,00 2.555.000,00
QUALIDADE

12 387 Educação Especial 2.565.000,00 2.565.000,00

12 367 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 2.565.000,00 2.565.000,00
QUALIDADE

12 392 Difusão Cultural 262.000,00 262.000,00

12 392 1301 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 262.000,00 262.000,00
12 782 Transporte Rodoviário 1.530.000,00 1.530.000,00

12 782 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 1.530.000,00 1.530.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, S 2º, Art.2º)

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 08

Page 3

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

QUALIDADE

13 Cultura 875.000,00. 400.000,00 1.275.000,00 |
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 95.000,00 85.000,00

43 391 1515—CONSERVAÇÃO DO PRATIMONIO HISTORICO E 85.000,00 95.000,00
CULTURAL

13 382 Difusão Cuitural 370.000,00 400.000,00 770.000,00

13 392 1514 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL 370.000,00 400.000,00 770.000,00

13 695 Turismo 410.000,00 410.000,00

13 695 1516 PROMOÇÃO AO TURISMO 410.000,00 410.000,00

15 Urbanismo 8.615.000,00 8.000.000,00 12.615.000,00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 8.515.000,00 8.900.000,00 12.615.000,00

45 451 1502 DESENVOLVIMENTO URBANO 6.615.000,00 8.000.900,00 12.615.000,00

fis Habitação 400.000,00 400.000,00 |

16 482 Habitação Urbana 400.000,00 400.000,00

16 482 1521 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE 400.000,00 400.000,00

fz Saneamento 1.750.000,00. 13.750.000,00

17 452—Serviços Urbanos 13.750.000,00 13.750.000,00

47 452 043 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 13.750.000,00 13.750.000,00]

18 Gestão Ambiental 1.014.000,00 1.011.000,00. |

18 542 Controle Ambiental 1.011.000,00 1.011.000,00

18 542 0407 GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 1.011.000,00 1.011.000,00

fo Agricultura 220.000,00 220.000,00 |

20 122 Administração Geral 220.000,00 220.000,00

20 122 1512 PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO CAMPO 120.000,00 120.000,00
20 122 1513 PROMOÇÃO A QUALIDADE NA PESCA 100.000,00 100.000,90.

ps Comércio é Serviços. 92.000,00 82.000,00 ]

23 692 Comercialização 92.000,00 92.000,00

692 1511 —DESENVOLVIMENTNO DO COMÉRCIO LOCAL 22.000,00 22.000,00

Energia 13.400,000,00 13.400.000,00 |

25 452 Serviços Urbanos 13.400.000,00 13.400.000,00

25 452 1503 ILUMINAÇÃO DE QUALIDADE 13.400.000,00 13.400.000,00]

fs Transporte 2.435.000,00 2.435.900,00|26 122 Administração Geral 2.435.000,00 2.435.000,00

26 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 2.435.000,00 2.435.000,00

pr Desporto e Lazer 12.056.000,00. 30.000,00 12.086.000,00 |

27 2 Desporto Comunitário 1.476.000,00 30.000,00 1.506.000,00

27 812 1509 PROMOÇÃO DO DESPORTO MUNICIPAL 1.476.000,00 30.000,00 1.506.000,00

27813 Lazer 10.580.000,00 10.580.000,00

27 813 1510 PROMOÇÃO DO LAZER NO MUNICIPIO 10.580.000,00 10.580.000.00

28 Encargos Especiais 50.000,00 2.316,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inca, $ 2º, Art.2º)

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 08

Page 4
Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

28 843 Serviço da Divida Interna 4.932,00 4.832,00

28 843 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 4.832,00 4.932,00

28 846 Outros Encargos Especiais 50.000,00 4.384,00 54.384,00

28 846 0001 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 50.000,00 4.384,00 54.384,00

og Reserva de Contingência 1.001.684,00. 6.345.000,00 7.346.684,00 |

99 999 Reserva de Contingência 1.001.684,00 6.345.000,00 7.346.684,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001.684,00 6.345.000,00 7.346.684,00

TOTAL 145.083.184,00 241.021.500,00 83.895.316,00 470.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Drçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 09
Page 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃOE FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.ll, 8 2º, Art.2º) Lei: 0, Data: 05/10/2023

Orgão: 0101 CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU Valor

Função 04 Administração 13.530.000,00
Função 09 Previdência Social 1.970.000,00

Orgão: 0201 GABINETE DA PREFEITA Valor

Função 04 Administração 2.961.000,00
Função [o] Previdência Social 365.000,00

Orgão: 0202 GABINETE DO VICE-PREFEITO Valor

Função 04 Administração 472.000,00
Função 09 Previdência Social 70.000,00

Orgão: 0203 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Valor

Função 04 Administração 271.000,00
Função 09 Previdência Social 30.000,00

Orgão: 0204 OUVIDORIA MUNICIPAL Valor

Função 04 Administração 56.500,00
Função og Previdência Social 5.000,00

Orgão: 0205 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Valor

Função 04 Administração 6.993.000,00
Função 09 Previdência Social 400.000,00

Orgão: 02 06 SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO Valor

Função 04 Administração 11.768.000,00
Função 09 Previdência Social 550.000,00

Orgão: 0207 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL Valor

Função 04 Administração 5.847.000,00
Função og Previdência Social 750.000,00

Orgão: 0208 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO ajor.

Função 04 Administração 4.820.000,00
Função og Previdência Social 710.000,00
Função 27 DesportoeLazer 12.086.000,00

Orgão: 02 09 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO MUNICIPAL Valor

Função 04 Administração 1.277.000,00
Função 09 Previdência Social 90.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Drgamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 09
Page 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

(Inc.ll, 8 2º, Art.2º) Lei: 0, Data: 05/10/2023

Orgão: 0209 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO MUNICIPAL Valor

Orgão: 0210 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO Valor

Função 04 Administração 3.010.000,00

Função 09 Previdência Social 383.000,00

Função 13 Cultura 1.275.000,00

Orgão: 0211 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BIODIVERSIDADE Valor

Função 04 Administração 810.000,00

Função 09 Previdência Social 100.000,00

Função 18 Gestão Ambiental 1.011.000,00

Orgão: 0212 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL Valor

Função 04 Administração 1.869.000,00

Função 09 Previdência Social 266.000,00

Função 20 Agricultura 220.000,00

Função 23 Comércio e Serviços 92.000,00

Orgão: 0213 SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL Valor

Função 04 Administração 6.730.000,00

Função 09 Previdência Social 874.000,00

Função 15 Urbanismo 12.615.000,00

Função 17 Saneamento 13.750.000,00

Função 25 Energia 13.400.000,00

Função 26 Transporte 2.435.000,00

Orgão: 0214 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO DO MUNICÍPIO Valor

Função 04 Administração 887.000,00

Função 09 Previdência Social 148.000,00
Função 99 Reserva de Contingência 1.001.684,00

Orgão: 0215 SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO Valor

Função 04 Administração 2.460.000,00
Função 09 Previdência Social 200.000,00

Orgão: 02 16 SECRETARIA DA MULHER DO MUNICÍPIO Valor

Função 04 Administração 707.000,00

Orgão: 0217 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO Valor

Função 04 Administração 4.784.000,00
Função 08 Assistência Social 120.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Irçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 09
Page 3

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

(Inc.ll, $ 2º, Art.2º) Lei: 0, Data: 05/10/2023

Orgão: 0217 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO Valor

Função 09 Previdência Social 96.000,00
Função “ Trabalho 340.000,00
Função 16 Habitação 400.000,00

Orgão: 0218 SECRETARIA DE DEFESA CIDADÃ Valor,

Função 04 Administração 12.550.000,00
Função 06 Segurança Pública 4.020.000,00
Função 09 Previdência Social 700.000,00

Orgão: 0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Valor

Função 09 Previdência Social 13.200.000,00
Função 10 Saúde 95.750.500,00
Função 28 Encargos Especiais 50.000,00

Orgão: 0302 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Valor,

Função 09 Previdência Social 16.672.000,00
Função 12 Educação 113.278.000,00

Orgão: 0303 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor

Função 04 Administração 365.000,00
Função 08 Assistência Social 9.399.000,00

Orgão: 0304 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE Valor

Função 08 Assistência Social 574.000,00

Orgão: 0305 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA Valor

Função 08 Assistência Social 39.000,00

Orgão: 0306 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO DE IGARASSU Valor

Função 04 Administração 2.000,00

Orgão: 0401 AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE DE IGARASSU Valor

Função 04 Administração 930.000,00
Função os Previdência Social 70.000,00

Orgão: 04 02 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE IGARASSU (Valor,

Função 04 Administração 1.270.000,00
Função 09 Previdência Social 40.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Drçamento Programa - Exercício de 2024

Anexo 09
Page 4

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(inca, 8 2º, Art.2º) Lei: 0, Data: 05/10/2023

04 03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTROLE E PLANEJAMENTO URBANO Valor

Função 04 Administração 3.944.000,00

Orgão: 0404 IGAPREV - REGIME FINANCEIRO Valor

Função 04 Administração 1.782.000,00
Função 09 Previdência Social 53.868.000,00
Função 99 Reserva de Contingência 1.400.000,00

Orgão: 0405 IGAPREV- REGIME PREVIDENCIÁRIO Valor

Função 04 Administração 18.000,00
Função 09 Previdência Social 87.000,00
Função 99 Reserva de Contingência 4.945.000,00

Orgão: 0501 CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DE PERNAMBUCO - COMUPE Valor

Função 04 Administração 32.000,00
Função 28 Encargos Especiais 9.316,00

TOTAL GERAL 470.000.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO PORORGÃO|l REE RARO! Eid É
0101 CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU 15.500.000,00
0201 GABINETE DA PREFEITA 3.326.000,00
0202 GABINETE DO VICE-PREFEITO 542.000,00
0203 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 301.000.00
0204 OUVIDORIA MUNICIPAL 61.500,00
0205 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 7.393.000,00
0206 SECRETARIA DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO 12.318.000,00
0207 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 6.597.000,00
0208 SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO 17.616.000,00
0209 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO MUNICIPAL 1.367.000,00
0210 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO 4.668.000,00
0211 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BIODIVERSIDADE 1.921.000,00
0212 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 2.447.000,00
0213 SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL 49.804.000,00
0214 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO DO MUNICÍFAD36.684,00
0215 SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 2.660.000,00
0216 SECRETARIA DA MULHER DO MUNICÍPIO 707.000,00
0217 SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO 5.740.000,00
0218 SECRETARIA DE DEFESA CIDADÃ 17.270.000,00
0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 109.000.500,00
0302 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 129.950.000,00
0303 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.764.000,00
0304 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇAE ADOMESTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Orçamento Programa  - Exercício de 2024

Anexo 09
Page 5

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

(Inc.ll, 8 2º, Art.2º) Lei: 0, Data: 05/10/2023

0305 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 39.000,00

0306 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO DE IGARASSU 2.000,00

0401 AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE DE IGARASSU 1.000.000,00

0402 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE IGARASSU 1.310.000,00

0403 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTROLE E PLANEJAMEN EO YREND
0404 IGAPREV- REGIME FINANCEIRO 57.050.000,00

0405 IGAPREV - REGIME PREVIDENCIÁRIO 5.050.000,00

0501 CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DE PERNAMBUCO - COMUPE|41.316,00

TOTAL 470.000.000,00

04 Administração 145.500,00
06 Segurança Pública 4.020.000,00

os Assistência Social 10.132.000,00
09 Previdência Social 91.644.000,00
10 Saúde 95.750.500,00

” Trabalho 340.000,00
12 Educação 113.278.000,00
13 Cultura 1.275.000,00
15 Urbanismo 12.615.000,00
16 Habitação 400.000,00
17 Saneamento 13.750.000,00
18 Gestão Ambiental 1.011.000,00
20 Agricultura 220.000,00
23 Comércio e Serviços 92.000,00
25 Energia 13.400.000,00
26 Transporte 2.435.000,00
27 Desporto e Lazer 12.086.000,00
28 Encargos Especiais 59.316,00
99 Reserva de Contingência 7.346.684,00

TOTAL 470.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Anexo 11

Orçamento Programa  - Exercício de 2024 Page 1

SEGURIDADE SOCIAL Lei: 0, Data: 05/10/2023

Codigo Especificacao Categoria Função

08 Assistência Social 10.132.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.161.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 265.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 504.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 557.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 137.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.283.000,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.180.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENSE DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 204.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 610.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 1.234.000,00
3.3.90.41.00 Contribuições 2.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 800.000,00
4.4.90.51.00 OBRASE INSTALAÇÕES 620.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 560.000,00

o Previdência Social 91.644.000,00
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 50.050.000,00
3.1.90.03.00 Pensões do RPPSe do Militar 3.715.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.086.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 16.452.000,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 215.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.120.000,00

10 Saúde 95.750.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 22.556.000,00
3 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.837.000,00
3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 794.000,00
3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.402.000,00
3, RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICC 20.000,00
3 DIÁRIAS- CIVIL 100.000,00
3 MATERIAL DE CONSUMO 14.163.000,00
3: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.036.000,00
3. PASSAGENSE DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 179.000,00
3. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 1.827.000,00
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 4.900.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 23.276.500,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 300.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 218.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.350.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.792.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
Anexo 11

Orçamento Programa  - Exercício de 2024 Page 2

SEGURIDADE SOCIAL Lei: 0, Data: 05/10/2023

Codigo Especificacao Categoria Função

TOTAL 197.526.500,00



o0'0o0'0

00'000'052'€

oo'gos:ze00'009'25

00'000'005:24

00'000'054'4

00'000'054'€z00'000:005'57D0'000'0vE"9p

00'000'0L0'L

00052916oo'ooo'0gso0'005'2s8
00/0sL:g9g'€(nse)Bugo

00'0g0'ezs'ge00'000'gzs'ce

00'0o0'000'0oo'o00'000'0

00'000'005"

LL

00'000'005

"LL.

00'000'0

00'000'000'zL00'000'000'Z

00'0

oo'000'0gb

“00'000'000'Z2
00'000:08b'ZZ00'000:086'56

00'000'004'Z

00'000'9Z00'000'9b

00'000'000"+L.00'000/000'2Z00/000:224"8€

00'000'96/:86)

00'0o0'0

00'000'000'EL

00'000'0€Loo'o00'0€z

00'000'000'07

00'000"000'Z

00'000'000's6

00'000'000'z01DO'000:09e"saL

oo'o00'0bo'p00'000's99"€oo'gog'0ze'00'000'0LP'E

0o'000'sep'eL

OJSIASIA

JOJBA

EZOZIOLISO

:2Je

'Q

:197

L
obeg

EIANNA

OQ

SVIONFHIISNVHL

SVO

JLNVLINSIY

ONIISIMIV

-
L'9

(p=

vs)

g3aNna

O

SviIONTHIASNVAL

SVA

OdIndf

oaviinsaa

o

qopun

op

sosinaas

ap

ojuautoessay

-

€'p'G

sesjedueu!

j
SSOSPOIdy

ap

Souauipuay

-2'p'G

tedouug

-

pps

HVVA-

OBIUN

BP

opSejuawojduiod

-

ganha

=

's

depuna

op

SosInaes

ap

ojuatuisessoy

-

g'g'g

SEISdUBUIA

SOOSPONdy

ap

SojuaLupusy

-

2€'G

Iedouug

-

Veg

AVVA-

O2IUN

ep

opsejuowojduo

-
gaaNna-

65

qgepuna

op

sosinoa!

ap

ojuautosessay

-g7'5

seIjooUBUIA

SOgópaldy

ap

sojuai

“

AVVA=

ORIUN

ep

opSeuowojduog

-

gaqnna-

2

qepun

op

Sosindas

ap

ojuswessoy

-

€'|'G

SEJjOdUPU!J

SAQÍLIIdV

Op

SOjusunpuoy

-Z'L'G

Iedouug

-|LG

es
“Pp

Sejoupsojsiei|osojsoduy)-

g3aNna=

VS

—

 SaGNNI

OA

Svalsadaa

sv

Liadaa

(6º
 9P

%OZ)

-

EIANNA

OP

EpeUNSSA

VAdI

SULA-BI0D

-

Sp

(bz

ep

%oz)

-

S3ANNA

08

epeunsog

ML

Sued-BJoD

-

p'p

(g'z

9p

%OZ)

-

8I0NNA

02

epeunsog

OBSPuOAXI-|d|

SUBA-BIOD

-

Ep

(22

9p

%OZ)

-

HIANNA

08

epeunsog

SW!

SHed-Bjod

-Z'p

(LIZ

9P

%OZ)

-

HIANNA

Oe

epeugsog

WNda

epea-ejoo

-

Lp

E3QNNA

OV

SVAVNLLSIA

SvLiadaW

g

B3aNNa

00

SVLIZO3N

(z+1)

SOLSOdIWI

A

VLIIDAN

VA

NVIOL

E

SIBUOIIN|SUOZ

SEWUQIajsues

|O
sojsoduy

Pp

SOjus!u9AoIg

SEJGIUBU!J

SOQóPSUAdLuOS

-

/'Z

OMQ-JOI

SuEA-BjOD

-

97

VAdI

SHEd-ejoD

-

g'z

HLI

SHEd-ejD

-

p'z

OpSpuOdXI-|d|

SULA-BjOD

-

"7

SWOI

SUPA-PjOD

-

777

8
«P,

BOUIJP|'6GL

"VB

'JO

E

ajusssjos

BjSJed-

TZ

q
BouIe

|
'6S|

“Ve

"49

E
ojuasojos

ejovleg

-

|'L'Z

o

É

lNda

oued-ejog

-

VT

SIV9IT

3

SIVNOIONLILSNOO

SVIONIHIASNVEIL

O

SVIII9aN

7

ABI

-

SJUO

EU

OPjoY

BpUDY

OP

OjsOdiu|

Op

ejueynsoy

sejaooy

-

p'L

SSI

Bzemen

senbjeny

op

s

'oS

“IGOS

OJSOduy|

OP

ejueynsay

sejtosoy

-

g"|

TELI

-

SOMA

JU]

OBSSIWSUBI

|
OJOS

OJSOdUU]

OP

GJuLyNSSr

STjo00y

-

Z'L

NLdl

-

euequn

jeuogua|

o

tetpasa

epepoudosa

B
eJgos

ojsoduuy

OP

QJueyInsoy

sejtoooy

-

LL

SOLSOdWI

3a

SV

Lada“)

(ogsmusuoo

ep
ziz

"He

opindeo)

SOLSOdWI

aQ

ZINVLTINSAN

SVIIIgaM

ONISNa

ON

Oy5voNdv

ad

aSNVYNv

Pzoz

opoppoxa

-

euwelboa

quauedio

NSSVAVOI

IA

TVAIDINNIA

VANLIIAIHA



EZOZIOLISO

:eJea

'

z
o6eg

ge'se

00'000'017'0500'000'ges'ee

00'000'BE

/'E8

DO'000'g0z'bz00'000'psc'ez

o0'000'0200'000'05Z00'000'p56

GELel'gzge'yz

00'000'000'00'000'55/'800'000'095"L00'000'851'600'000'080"L

|
00'000'0€5'65

00'000'S4€"L

7

DO'000'89/'62

00'000'806'y00'000'5/9'L00'000'018"L00'000's8p'€00'000'c68'8

00'000'024'€9

00'000'S9€'+00'000'069'€00'000'556:2

00'000'52€'LZ

ooo

(G00L

ou9jeBudO)

ONISNI

0Q

OLNIINVIONVNIA

VV

SIVNOIDIAV

SYLIIIIA

%SZ

TVNOIONLILSNOD

ILINI

=

(00

x(g)/(0€))

SOLSOdINI

JA

VAINOM

VLIZDIU

V

IHHOS

IAN

NI

OYÍVINAV

IJ

TVNLNIIUAA

"VT

(pZ
-

€2)

ILINI

JO

SNIS

VIVA

SVSIdSIA

SVO

TVLOL

"ST

830NNA

00

SVIODNIHIASNVHL

SVO

SOGIND|N

SOAVLTNSIA

'PZ

(SOLSOdWI

JA

SV.LI393Y

3
GI0NNA)

SOLSOdINI

3d

SOSHNIIN

NOD

SVAVILSNO

IAW

IA

SVSIJSIA

SVA

TVLOL

'€Z

TVNOIINULSNOD

OWINIA

NI

3Q

SNIS

VEVd

SVSadSaa

sva

Ovóvandv

(LZ

+
07)

JAN

3

SVIIdiL

SIQ5V

NOD

SVSIdSIA

SVA

TVLOL

'ZZ

WLNIINVONNA

ONISNI

"IZ

ejoosa-91d

-

7/02

eye

-
[OZ

MANVANI

OVôVInaa

"oz

(gaaNna

0139Xa)

SOLSOdINI

Jd
V

LIDAM

NOD

SVAVILSND

-

JCW

-

ONISNI

OG

OLNIWIATOANISIA

3

OVÔNILONVIN

NOD

SVsadSaa

Ieudeg

ap

esadseq

wS

(LVVA)

HIANNA

0

OBIUN

Ep

opdejuaLia|duos

ep

%S|

AP

OUIUIA

“GL

InUBJUl

OgSeONpa

EU

(LVVA)

GIONNA

08

OBIUN

Ep

OpSPjuaLUS|dO

EP

%%0S

OP

[emusaod

“BL

POISEg

OBÍPONPA

BP

SIBUOISSIOJA

SOP

OBÍEJSUNLIAY

EU

GIQNNA

OP

%04

9P

OUIUIA

“ZL

jesopoa

opóimpisuo

=
cc

5o
ix

osjoui

“V-Ziz

“Viv

-

SIHOAVOIANI

(de

9
ap

esadsaq

ue

sepealde

LVVA

-

OBIUN

Ep

OBSEjUS]dLIOS

-

GIANNA

U09

Sepeajsno

sesadseg

sep

jejo

“94

|nuBJU]

OpÓeonpa

eU

sepeogde

LVVA

-

ON

eposdejuatua|duioo

-

GIANNA

U0o

sepesjsno

sesadsag

sep

jejoL

"SL

WVVA

-

OBIUN

BP

OBÍPjUSLUS|dLUOS

-

HICINNA

UOD

sepeajsno

sesedsad

sep

|ejoL

“pl

VVA

-

OBIUN

BP

OBSEjUSLUG]ÁWOD

-

GIANNA

109

SEpeajsno

sesodsog

sep

ejoL

“EL

ANVA

-

OBIUN

EP

OPSEjUaa|dOS

-

HIANN.

U09

Sepeajsno

sesodsog

sep

|ejo1

Z|

sojsoduu]

ap

SeioUgIa]SUBI|

9

SOjSOdUI]

-
GIANNA

UOS

Seprojsno

sesadsaq

sep

jejoL

“LL

BIISPg

OBÍBONPI

EP

SIBUOISS]OJ

OD

JIQNNA

OP

SES9AS9Q

SEP

[2JO1

“OL

Ol9J2HIXI

ON

SOdIGIDIN

GIANNI

OQ

SOSHNDAIN

NOD

SVAVILSNO

svsadsaa

(8+2)

g30NN4

00

SVSIdSIA

SVO

TVLOL

'6

[ESWEpun

OUISUZ

-

7'8

BOSSA

-Z'V'8

aus

LB

Inucjuj

ogóeonpa

-

8

svsadSaa

SvELNO

8

|eUQUEpun

OUISUZ

-

7'Z

ST-PId

-

TVL

duas

-

|p'Z

Inuejui

ogôeonpa

=

p:Z

VoIsva

OVÁVINAI

VA

SIVNOISSIAONA

"L

BaaNna

Oq

svsadsaa

B30NNI

OQ

SVIONFHIASNVAL

SVO

ILNVIINSIA

OWIDSIHDIA

-

2'9

ONISNI

ON

OVôV9NdV

Jd

ISINYNV

vZoz

apopjaxa

-

eleIboIa

Quauedo

NSSVAVOI

JA

TVdIDINNIA

VANLIIAIAA



00'000'056'5

00'000'000'0

00'000'056'S

00'0000oo'o

oo'ong'osz'p.

00'000'0oo'o00'0o0'0

00'000'00€

00'000'00/'L

00'0

00'000'05Z'Z.oo'agooszy

EZOZIOLISO

232

'Q

197

gobea

(Lg

+9€

+S€

+
pg
+
EE)

ONISNA

OQ

OLNINVIONVNIS

VEVA

SIVNOIDIAV

SVLIZIDIH

NOI

SVAVILSNO

SVSIdSIA

SVO

TIVLOL

“EE

HVINDIS

ONISNI

OV

O0VHDILNI

OYN

TVNOISSISOBd

ONISNI

"Z€

BORIIAANS

ONISNA

'9€

OIGW

ONISNI

"SE

WLNINVONNA

ONISNI

“VE

BIOSSI-PId

-

T'EE

SUBI

-
VEL

MANVAN

OVÓVINa

EE

ONISNI

0a

OLNINVIONVNIA

VEVA

SIVNOIDIAV

SVLIIDIN

NOD

SVAVILSNI

Svsadsad

(15+0€+62+82

+
17)

ONISNI

00

SIVNOIDIAV

SV

LIAN

SVELNO

SVATVLOL

“28

ONISNI

00

OLNIWVIONVNIS

VV

SV.LIIIIA

SVELNO

“LE

OYSÍVINAI

Y

SVAVINONIA

OLITIHO

JA

SIQÍVEIO

AQ

VLOIE

"0€

OvÔVINaI

Y

SOQVNILSIA

SILLTVAON

JA

V.LIZDI%

"62

SOINFANOO

JO

SVIONFHIASNVEL

IG

VISIO

BC

JQNd

OP

SeWUGI)SUBI]

SENTO

-'1Z

aLvNd-

vz

avNd-E2Z

a0ad-

242

opáponpa-ouejes

-

|:1Z

(ValZONVNIS

OVSVOMAV

JO

SOINIINIONIA

OQNINTONI)

JQNA

OQ

VIONIHIASNVEL

A

ViHOaU

17

ONISNI

ON

OV5VINdY

Ja

ISNMYNV

vzoz

oponiaxa

-

eueIbod

Quaweio

NSSVAVOI

IA

TVAIDINNA

VANLIIIIAA



900

Ieudeg

ap

sesadsag

-z'9'p

oo'0

Sejuauog

sesadsag

-

|'9p

oo'o

OYÍIILNN

A

OYÔVINIANV-

9"

00'000'8L

tende

ap

sesadsag

-z's'y

00'000'€96,

Sojuauog

sesadsag

-

L'S'p

00'000'L86

VOISQIOINIAIAI

VIONYIDIA

-

Sºp

00'000'9€

Iendeg

ap

sesadsog

-Z'p'p

00'000'219

sejuanog

sesadsog

-
L'p'p

oo'000'€s9

VRIVLINVS

VIDNYIIDIA

=

4º

000

Ieydeg

op

sesadsag

-Z'€'y

00'000'851'9

Sejuaog

sesadsoq

-

|'g'p

00'000'851'9

OLNIAVEIL

3

ODLLYIIAONA

ILHOANS

-
E

00'0

Ieudeg

ap

sesedsag

-z'7'p

00'000'8/'L

SejuaLog

sesedsag

-
L'z'p

00'000'282:L

TIVRIOLVANAIAV

3

HVTVLIASOH

VIONILSISSYV

=

7'p

00'000'250'Z

lendeg

ap

sesadsog

-z'L'p

00'005'666'ZZ.

Sejuauog

sesadsag

-
|'L'p

d0'00s'950'sz

VOISyE

OyÔNaILV-

Lp

OpEXIa

VOINQNOIa

VRIODILVO

3

OVÔNNJBNS

NOd-

(SdSV)

JanVS

Ja

SOdHand

SOSIAHAS

3
SIO5V

NO

SvsadSaa

*p

OD'0s2'692:ez

 00'000's6L:L6L

(z+L)=SivoaTa

sivNoIoniLLSNOd

SVIONIJUIASNVEL

3

SOLSOdÍNI

JA

SILNVITNSIN

SVLINDIN

SVO

NVIOL-E

00'0

00'0

seno

-z'9z

00'0

000

(98/28

97)

SIWOI

oBsesauosag

-

|'g'z

00'0

00'0

SIBUOjIMSUOZ

'jsUBIj

à

Sojsodui]

Op

SajuajuaAo1q

senesuBuis

ogdesusduiog

-

97

00'00S'

ve

00'000'0€Z

opSeuodxI-|d|

SUEd-BJOD

-

S'Z

00'000'00S'0L

 o0'000'000'02

SWOI

9Hed-ej09

-
p'z

00'000'056't

 oo'0o0'ooo'gr

VAdI

SHBd-BjO9

-

7

oo'oos'6L

00'000'0€L

BL

9ped-eD

-

27

O0'000'0SZ

"PL

00'000'000'56

Wa

ued-ejo9

-
L:Z

oo'ooo'ps2:sz

—
00'000'09g'82L

SIV93T

3

SIVNOIINLILSNOO

SVIONTHIASNVEL

IG

SVLIZ9aN'Z

00'000'909

oo'ogo;opo'p

aUNI

=

JUO,

RU

OpHoY

BPUSN

Op

Ojsoduy

op

sjueynsoy

sejjs20)

-

p'p

00'05/'bz

00'000'S9L

SSI

OP

SOBIEOUI

SONNQ

9
BANV

EPING

'EIOW

Sp

SO

'seyny-z'g'L

00'000's2s

00'000'008'€

ssI-

HeL

00'052'6p5

do'o00's99'€

S8i

Eze!neN

Jonbjenp

ap

sodjAos

egos

ojsoduy

op

ojueyjnsay

sejjodoy

-

gºp

00'000'8b

00'000'02€

181

OP

SOBIEIUI

SONO

9
EANV

EPING

'e!OW

Op

son

'seynh

-

27"

00'000'00€

00'000'000'Z

IgLI-

VT

00'000'gbE

0o'0g0jozez

TEL!

=

SOAA

Jojuj

OBS

SIUISURIL

DIgOS

Ojsodiuj

op

ojuejjnsoy

sejosoy-

2:

00'00S'

LIZ

00'000'01p'L

NLdl

OP

SOBIB9UI

SONNQ

9
BANY

EPIAA

"EO

Op

som

“sen

-

Z'L'L

00'000'00€

00'000/000'Z

NLdi-

PUL

00'00s:LLS

00'000'044:€

Md

-

BUBGIN

[BHO]

9

jefposc

opepoudosa

é
egos

ojsodui

op

ajurynsoy

pjjodoy

-

LL

00'0sc'sLo'z

0o'ogo'sep'eL

SOLSOdINI

3a

SV.LIIDIU

"|

(WsU):Bugo

ORSIABIA

(opãmysuoo

ep

ziz

"He

op

;nded)

SOLSOdINI2A

SINVITNSIN

SvLIIDIN

EZOZIOLISO

:BJeQ

'Q

197

aanvs

VN

Oydvondy

aa

aSINyNV

+
obea

vZOZ

SPODNOXI

 -

eueIDOIA

Quoueso

21

oJpenp

NSSVAVOI

IA

TVAIDINNIA

VANLIIAIAA



00'000'0€6'gp

(Lo

+

96496

+p'6+E'6

+26+

16)

OWININ

O

OINDNVO

ON

SVOVINANOD

OYN

Sysaasaa

sva

vioL-0L

00'0

Ieudeg

ap

sesadsag

-7'/'6

00'0

Sejuasog

sesadsag

-

|'7'6

00'0

SIQÔNNAANS

SVULNO

=

2'6

00'0

Iendeg

ep

sesadsag

-2'9'6

o0'0

sejuanog

sesadsag

-

|'9'6

00'0

OVÍIILNN

I
OVSVININITV

=

9'6

00'000'0L

Ieudeo

ap

sesadsag

-2'5'6

00'000'beg'Z

Sejualog

sesedsag

-

|'9'6

oo'000'pbe'z

VOINQTOINACIdA

VIDNYIÍDIA

=

S'6

00'000'0

Ieudeo

ap

sesadsog

-Z'p'6

00'000'62/'L

Sejuauog

sesadsag

-

|'p'6

00/000'692:L

VISY.LINVS

VIONYIIDIA

=

'6

00'0

IeudeD

ap

sesadsag

-Z'€'6

00'000'845'L

SejuaJog

sesadsag

-|'E'6

00'000:825'1

OdLNIdVAIL

3

ODLLyIINONA

ALNOANS-

E'6

00'000'tz0'z

leudeo

ap

sesadsag

-7'7'6

00'000'Lez'oz

Sejuanog

sesodsag

-|26

oo'000'zLg'zz

TIVRIOLVINENV

3

HVIVLIdSOH

VIONILSISSV

=

2'6

00'000'0€p

Ieydeo

ap

sesadseg

-2'1'6

00'000'26b'SL

sejuauog

sesadsag

-
"LG

00'000:226'5L

Volsya

OVÔNaLV-

V'6

OWININ

OQ

O1NITVI

ON

SVOVINAINOO

OYN

VIINQNODI

VINODILVO

3

SAQÔNNABNS

HOd

JANVS

HO9

SVSIASIA

-

6

D0'000"066'9€

(ez

+21

+
2)

3anvs

va

OLNIINVIONVNIA

VaiVa

SivNOlDIaV

SViDaN

3a

1ViOL=8

oo'o

SVLIZ934

SVHLNO

-

E:7

oo'o

JaNVS

V'SVOVININIA

SVNHILXI

3

SVNHZLNI

OLG3NO

30

SIQÍVEIdO

JA

VIISOIN

=

27

o0'0

Soldiotuny

Sono

ap

ejualusaoia

-

g"L"Z

00'000'067

SOPEISI

SOP

GjualusAoIa

-

7'4"7

00'000'002'9€

OPUN.

E

OpuN

-

OEIUN)

Ep

ojuatusaosa

-

||"
Z

00'000:066'9€

JaNVS

V

VEVd

SVIONIHZASNVEL

3G

SVIISDaN-

p:Z

OWININ

OQ

O7NINVD

ON

SVAVINdNOS

OVN

JaNVS

VA

OLNINVIONVNIA

O

ValVd

SIVNOIIIOV

SVLIIDIS

=

2

vive

34

9P

ouituIN)

00L

»
(E)

S)SdSV

Wa

OdVINAV

SiVOIT

3

SIVNOIONHILSNOS

SVIONTHIASNVSL

a
SOLSO

Nida

vidas

Va

IVA

iNaouaa

=

29

OD'0sZ'sg'eL

(£
=

9)

epeojidy

des

e
ewjuy

esodsog

é
e

opeojdy

10/21

o
amuo

pôuosona

-

49

SdSVINI

OVÍVINAV

VIVA

ONINIA

21H

OS

OLNFHRIdNIND

OU

OyÍvindy-9

00'005:vz6'9p

Wp+SvASvapr+Ep+Zb+

Lp)

TvIOL-S

00'000'0€5

Ieudeg

ap

sesadsog

-

7'7'p

00'000'b9/'5

sejuanog

sesedsag

-

|:2'p

00/000'p62'9

(x)

sagôNnaans

svaino-

2'y

EZOZIOLISO

:eJea

“0

:197

Janvs

vN

oyôvonav

aa

aSNVyNv

z
obed

PZOZ

OPOLpIOXI

-

ewelboa

ojuaueáo

24

ospeng

NSSVAVOI

IA

TVAIDINNA

VANLIIAIAA



oo'oospseos

a

Rg

:

SE

(gongzrva+

ec

+zz

+
Vz

+02)

AaNVS

WOD

SVsadsaa

sVi

0o'000'v6c'9

(26+1'v)

SIQÔNNAENS

SVILNO

-
9Z

o0'0

(976

+

9")

OVÓNILNN

3

OVÔVININITV

-

ST

00'000'scE'E

(g6

+

Sb)

VOIOQIOINIAIAI

VIONYIDA

-

Z

o0'000'zch'z

(76

+

bb)

VIYLINVS

VIONYIDIA

-

EZ

00'000'9€

"4

(g'6

+
E'P)

ODLNIAVEIL

3
OD

UAORA

3LHOANS

-

2

00'000'b60'0€

(26

+

2'D)

IVISOLVINENV

3

HVIVLIdSOH

VIONILSISSV

-

LZ

00'005'cg6'0p

.

o

(1'6

+

L'b)

voISya

OyôNaLv

-0Z

(ouuju

ejuny

op

ojnojg>

ou

sepejnduios

ogu

o

sepeindiioo)

Janvs

NOD

SIVIOL

SVSadSaa

-

6)

EZOZIOLISO

ERRA

"

aanvs

vN

OvôvINdv

ad

asMyNv

gabea

PZoz

oponioxa

-

emelbora

quado

24

Ojpenp

NSSVvAVOI

JA

TVAIDINNA

VANLIIIIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU

Quadro 20
Orçamento Programa  - Exercício de 2024 Page 1

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101, ART. 2, Inciso IV Lei: 0, Data: 05/10/2023

Código Especificação Previsão

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

1100.00.0.0.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 27.505.684,00
1200.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES 29.115.000,00
1300.00.0.0.00 RECEITA PATRIMONIAL 23.506.000,00
1700.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 368.194.816,00
1900.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 23.710.500,00

SUBTOTAL 472.032.000,00

DEDUÇÃO

1215.01.0.0.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -15.715.000,00
1321,04.0.0.00 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO RPPS -20.480.000,00
1710.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS RELATIVAS À AGENTES COMUNITÁRIOS (FONTE STN 604) -8.300.000,00
1999.03.0.0.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA -1.020.000,00
9500.00.0.0.00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -38.472.000,00

SUBTOTAL -83.987.000,00

TOTAL 388.045.000,00

Percentual de Gastos com Pessoal
Legislativo
Despesa com Pessoal 11.312.000,00

Deduções

Categoria Tipo Valor Descrição da Dedução
3.1.91.92.00 NV 10.000,00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Total Deduções 10.000,00

Despesa Liquida 11.302.000,00
Percentual Aplicado: 2,91%

Executivo
Despesa com Pessoal 253.106.658,00

Deduções

Categoria Tipo Valor

—
Descrição da Dedução

3.1.90.11.00 NV 7.000.000,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - ART. 198 87 DA CF
3.1.90.13,00 NV 300.000,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ART. 198 $ 7 DA CF
3.1.90.91.00 NV 52.466,00 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.94.00 NV 3.624.192,00|INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 NV O

—
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO - ART. 198 8 7 DA CF

Total Deduções 1.976.658,00

Despesa Líquida: 241.130.000,00
Percentual Aplicado: 82,14 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARASSU
pat

É Orçamento Programa - Exercício de 2024

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO DO STN

Quadro 19C

Page 1

Lei: 0, Data: 05/10/2023

Cod. Descrição RECEITA PREVISTA DESPESA PREVISTA

1 Recursos do Exercício Corrente 470.000.000,00 470.000.000,00
500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 239.271.684,00 239.271.684,00
540 Transferências do FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos (Exere.Corrente 72.480.000,00 72.480.000,00
5a Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF (Exerc.Corrente) 12.000.000,00 12.000.000,00
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT (Exerc.Corrente) 1.500.000,00 11.500.000,00
543 Transferências do FUNDES- Complementação da União- VAAR (Exerc.Corrente) 1.750.000,00 1.750.000,00
550 Transferência do Salário-Educação (Exere.Corrente) 2.250.000,00 2.250.000,00
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentaç 1.700.000,00 1.700.000,00
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 300.000,00 300.000,00
600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 27.000.000,00 27.000.000,00
801 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 900.000,00 900.000,00
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos ager 8.300.000,00 8.300.000,00
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisc 4.896.000,00 4.896.000,00
21 Transferências Fundoa Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estad! 790.000,00 790.000,00
860 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS (Exere. 4.365.000,00 4.365.000,00
651 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Exerc.Corre 15.000,00 15.000,00
665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculadosà Assistência S 209.000,00 209.000,00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Exerc.C 6.030.000,00 6.030.000,00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (Exer 302.000,00 302.000,00
715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 — Art. 5º - Audiovisual ( 200.000,00 200.000,00
716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 — Art. 8º - Demais Seto 100.000,00 100.000,00
719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura- Lei nº 14.399/ 100.000,00 100.000,00
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP ( 13.400.000,00 13.400.000,00
800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) (Exe 19.715.000,00 5.050.000,00
801 Recursos Vinculados ao RPPS- Fundo em Repartição (Plano Financeiro) (Exere.Cor 42.385.000,00 57.050.000,00
8so Recursos Próprios dos Consórcios (Exerc.Corrente) 41.316,00 41.316,00

TOTAL 470.000.000,00 470.000.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSUCasa de Duarte Coelho — Igarassu -reaEa EM

PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 7/2023, AO PROJETO DE L3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIRECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PAEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorqueesta subscreve propõeà deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeirode 2024 destinando recursos para a IMPLANTAÇÃO DO AMBULATÓRIOLGBTQIAP+.

| - Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
órgão Secretaria de Saúde 3]Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa

=Valor R$ 188.000,00 (Cento e Oitenta e Oito mil reais) 1| Fonte
oIl — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade |

Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (Cento e Oitenta e Oito mil reais) |Fonte ————HI JUSTIFICATIVA:

|

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 16 de novembro de 2023.4
cy he3noobA y

.
Sâoedanos ONVereador (a)

jarassuo 140450



PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESRECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PA2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
EXERCÍCIO DE

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSUCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Certpeão
y

8/2023, AO PROJETO DE

O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Modificativa ao Projeto deLei Orçamentária|recursos para a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2
de 2024 destinando
TRAVESSA MANANCIAL.

para o Exercício Financeiro

| - Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade

|
Secretaria da Cidade

Elemento de despesa
Valor R$

H — Os recursos necessários ao
seguinte programação:

programa acima identificado serão anulados da

ão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$

HI JUSTIFICATIVA:

G |Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 16 de novembro de 2023.
gi ohttft>

Adérnar de BarrosSecretário da Seplanur
Igarassu

Mat. 140450



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSUCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pern coEa TE.

“emaga o)
de Inafas; tbaPROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 09/2023, AO PROJETO DE3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIRECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARÁEXERCÍCIO DE2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereadorqueesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA sítioSANTA CRUZ, CEP. Nº 53.625-557, LOTEAMENTO SANTA BARBÁRA, CRUZ DEREBOUÇAS.

!- Que sejam alocados Fecursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
[órgão SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL =Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa

rar R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)[|Fonte ]HI JUSTIFICATIVA:

-

94/44/2000
er

ecparros
f

Seci aca tanur

Mt 40450

er Carlinhos



“D
Em..s

JO Expe
n

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASS iaCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco
* |:

O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA SANTOEXPEDITO, NA RUBINA, EM CRUZ DE REBOUÇAS.
!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho
[órgão SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPALPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)Fonte

H1 JUSTIFICATIVA:

—

qSala das Sessões da Câmara Municipal de , 20 de novembro de 2023.



pa a So O ExrrudmoAe CÂMARA MUNICIPAL DE IGARA Ela ASé ; Casa de Duarte Coelho — Igarassu- Pernambuco Mi
PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 11/2023, AO PROJETO DE LEI Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando Fecursos para a PARA A IMPLANTAÇÃO DE CONSULTÓRIOODONTOLÓGICO, COM ATENDIMENTO 24 HORAS, UNIDADE HOSPITALAR DERASSU.

Programade Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$
Fonte

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

ha Sessões4Pregicento aeiC.

Sala das Sessões da Câmara Municipal é garassu, 20 deoh) de 2023.

VS ) |
RivaldoMora dá Silva Filho

ereador Nei lodo Povo



ETSS EAPEVIEN]Em! »2a CÂMARA MUNICIPAL DE IGARÁÉSISmCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

se

? ha

PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 12/2023, AO PROJETO DE LEI3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para a PARA A PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEMDA RUALUIZ MARCELINO DA SILVA, ANTIGA RUA BRASÍLIA, EM CUIEIRAS.
!- Quesejam alocados Fecursos orçamentários Para o seguinte programa de trabalho
[órgão [| SECRETARIA DE CIDADE MUNICIPAL ]Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS) |LFonte

1
HI JUSTIFICATIVA:

—

Rivaldo Moraéé

dá
Silva Filho posad ij

ho do Povo I



R ERONOExCAMARA MUNICIPAL DE IGARASSÉ:I:4Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco “ir,
PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 13/2023, AO PROJETO DE LEI Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorqueesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária Para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos PARA A REFORMA DO P.S.F.DO REDENÇÃO.!- Quesejam alocados Fecursos orçamentários Para o seguinte programa de trabalho
órgão[SECRETARIA DE SAUDEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTAE OITO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTAE OITO MIL REAIS)Fonte

Hi JUSTIFICATIVA:

ar de Barrosádenas da Seplanur
Igarassu

Mat. 140450

Loans —



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

em A
EÉ- CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSL:A

PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 14/2023, AO PROJETO DE LEI Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a Seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos PARA A PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUASOMÁLIA, LOTEAMENTO AGAMENON MAGALHÃES.
I- Que sejam alocados recursos orçamentários para o Seguinte programa de trabalho
órgão SECRETARIA DE CIDADE

1
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
]Programa de Trabalho
|]Projeto Atividade

Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)[Fonte +]HI JUSTIFICATIVA:

-

A]Sala das Sessões da Câmara Municipal déYgã 21 de novembro de 2023.

recai dUjniez)

ar de BarfosSecretário da Seplanur
Igarassu

Mat. 140450



PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DOP
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos PARA A REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIADE NOVA CRUZ |.

!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o Seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 62.666,67 (SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS ESESSENTAE SEIS REAIS E SESSENTA E SETECENTAVOS)[Fonte

]

IH — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:[Órgão =Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 62.666,67 (SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS ESESSENTAE SEIS REAIS E SESSENTAE SETECENTAVOS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:
Aprovado em js discussão

Spla dase por unanimiE:Raio, Be,Presideptélda C.M.IGA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

putsql?
Secretário da Seplanur

garassu |

L

Aristóteles



lo A
Em OExpg,

IENT,
: . CAMARA MUNICIPAL DE IGARASits

é 2
% - Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco” "5/8 Muni”

PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 16/2023, AQ PROJETO DE LEI
3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA o
EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

[órgão SECRETARIA DE SAÚDE

Valor R$ 62.666,67 (SESSENTAE DOIS MIL, SEISCENTOS ESESSENTAE SEIS REAIS É SESSENTA E SETE

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados da
seguinte programação:

[OrgãoPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de desp esaValor R$

[Fonte
Hi JUSTIFICATIVA:

62.666,67 (SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS ESESSENTAE SEIS REAIS E SESSENTA E SETECENTAVOS

?

Aprovado em Única discussãopor unanimidade! Sa la das
RAS

“Pesado MIGA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

questo 0 fr2Jis
Aristóteles J e Souza SilvaVer ote

adelásr de Barr



PROPOSTA EM
3.547/2023, DE
RECEITA E FI
EXERCÍCIO DE

AUTORIA

O Vereadorque esta subscide Emenda Im
2024 destinando re:
DE PIRAJUÍ, EM Ni

!- Quesejam alocados reci

mM.CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSt:Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

ENDA IMPOSITIVA Nº

XA A DESPESA DO Mi
2024, E DÁ OUTRAS PROVI

positiva ao P
cursos P,

OVA CRUZ.

E

Camg

17/2023, AO PROJETO DE LEI NºPODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA AUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA ODÊNCIAS.

DA CHEFE DO

Teve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostarojeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro deARA A REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

ursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho
[órgão SECRETARIA DE SAÚDEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 62.666,67 (SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS ESESSENTAE SEIS REAIS E SESSENTA E SETECENTAVOS)Fonte

Il — Os recursos necessá
seguinte programação:

rios ao programa acima identificado serão anulados da
[ Órgão
|Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$

L
62.666,67 (SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS ESESSENTAE SEIS REAIS E SESSENTA E SETECENTAVOS)[Fonte l ]Ill JUSTIFICATIVA qao

aja d.

102%
E Aprovado em úni

Por unanimidade! s,a Sessões /É

VA

Preside; M.IGA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

pueely ç oGlelz)

TAe Baríos
'a Seplanur

e Souza Silva
ote”

Aristóteles J
Vergã Aderir a

Secretário d:



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco
.Hj CÂMARA MUNICIPALDE IGARÁ

O Vereador queesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos PARA A PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA SANTACLARA, LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA RITA (ÁGUA MINERAL)
!- Que sejam alocados Fecursos orçamentários para o seguinte programa detrabalho
órgão SECRETARIA DE CIDADEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)Fonte

3]
H — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)LFonte

HH JUSTIFICATIVA:

nexo04/12/23n
r do Nascimento

Vereador “Rusi”

Adémar de Barrós
Secrêtário da Seplanur

Igarassu
rama 44nsen



LIVO No Exprn,E" a Padel.14 OE= 18 CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSt:c co, poa
“

ks

Proras, Icipa
E Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco ;

J

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 19/2023, AO PROJETO DE LEI Nº”3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorqueesta subscrevepropõe à deliberação do Plenário a Seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos PARA A PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEMDA RUA FÁBIOJÚNIOR, LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA RITA (ÁGUA MINERAL)
!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalhoórgão [ SECRETARIA DE CIDADEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte Programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS) +Fonte

Hi JUSTIFICATIVA: E p

vuealecy liefas
car do Nascimento

Vereador “Rusi”

Ad r de rosSecretário da SeplanurIgarassu
Mat. 140450



. a En ONO Expry)dk CÂMARA MUNICIPALDE IGA Lt4 ; Casa de Duarte Coelho — Igarassu - PernambucB: 'arass

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 20/2023, AQ PROJETO DE LEI Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO NICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRASP IDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para aquisição de novos materiais para atividades lúdicasPara as escolas municipais Para desenvolvimento das crianças Autistas.
|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho
órgão SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)LFonteH — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)Fonte IN

HI JUSTIFICATIVA:

Ma r de Barr:
Secretário da Seplanur

Igarassu
Mat. 140450



Em, Eped CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASStr ac

Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[ómão——]Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$lFonteTTHI JUSTIFICATIVA:

Secretário da SeplanurIgarassu
Mat. 140450



EM NU Ea ECAMARA MUNICIPAL DE IGARASS creACasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco
PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 22/2023, AQ PROJETO DE LEI Nº”3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorqueesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária Para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para aquisição de materiais para atividades lúdicas noCECAI Cruz de Rebouças.

!- Que sejam alocados recursos orçamentários Para o seguinte programa de trabalho
órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa

q]
Valor R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão ]Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)Fonte

]HI JUSTIFICATIVA:

Aprovado em ú

discussão
por unani la das

5) Sessões

Presidente dalE.

/

NSala das Sessões da Câmara Municipal2 su, 21 de novembrode 2023.

N
rrosar de Baqur



CÃ
Casa de Duarte Co

2024, E DÁ OUTRAS PROVI

de Cam,
A lrpra

ICIPAL DE IGARAÉ:
elho — Igarassu- Pernambuco

MARA MUN

23/2023, AQ PROJETO DE LEI NºPODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA AUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA ODÊNCIAS.
O Vereadorque esta subscrevepropõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária2024 destinando recursos
distribuição nos CRAS.

!- Que sejam alocados Fecursos orçamentários paraos:

Para o Exercício Financeiro depara aquisição defraldas geriátricas e descartáveis para

eguinte programa de trabalho[órgão
Programa de Trabalho

SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$
Fonte

Il — Os recursos necess,
seguinte programação:

ários ao programa acima identificado serão anulados

1
30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) +

da

Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

a Aprovado em úr discussão||E) d| a] Por unanimid;
Sessões a À

Presidente

-
q

|
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igar;

q
U, 21 de novembrôlde 2023.

EAN! aí
(ar de Barro mo.
A O cantanur



uhEs CÂMARA MUNICIPAL DE carai:PSA Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco+14
PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 24/2023, AO PROJETO DE LEI3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de

clomipramina, cloridrato de nortriptilina; Benzodiazepínicos: clonazepam e diazepam.!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o Seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS)LFonte

H — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS)LFonte

HI JUSTIFICATIVA:

Lol]

O

Sala das Sessões da Câmara Municina

A

Darlan Fepréira de Lima
IgarasVereadof “Irmão Darlan” eo ”

02

mneros npuh



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSUCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o Seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS)Fonte

H — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS)Fonte

Hl JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 deEN de 2023.

/
Derta eira de Lima

adof “Irmão Darlan”



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco
LIDO NO ExEmo;

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 26/2023, AO PROJETODESAE$.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTINIPARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARAEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

,H. CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

O Vereadorqueesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de

!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

—



As
PROPOSTA EMENI
3.547/2023, DE AUTORIA
RECEITA E FI

EXERCÍCIO DE

O Vereadorqueesta subscrevede Emenda|2024 destinando recui
Pessoa com Transtorno do

mpositiva ao P;

!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o se:

Casa de Duarte Co

DA IMPOSITIVA Nº

IXA A DESPESA DO M
2024, E DÁ OUTRASPRO

Fsos para manter a d

enaesarm
Cleide cacasoMARA MUNICIPAL DE IGARAS /

elho — Igarassu - Pernambuco

27/2023, AO PROJETO DE LEI NºPODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA AUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OVIDÊNCIAS.

DA CHEFE DO

propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostao de Lei Orçamentária Para o Exercício Financeiro deistribuição da Carteira de Identificação daa (CIPTEA).

rojet

Espectro Autist

guinte programadetrabalho
órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$

SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS

20.000,00 (VINTE MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessáj
seguinte programação:

]
rios ao programa acima identificado serão anulados da

[órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade +
Elemento de despesa
Valor R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)|FonteHI JUSTIFICATIVA:

-
ae Aprovado em in

Por unanirai,5 Sessões

mam
RO



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

no A Em,

BH CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSij- à

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 28/2023, AO PROJETO DE LEI
3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA A

We
7

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA O
EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de
2024 destinando recursospara o desenvolvimento das atividades da Organização não
governamental Grupo Escoteiro Narciso Félix de Araújo.

| — Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho

órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 26.000,00 (VINTE E SEIS MIL REAIS)
Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados da
seguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 26.000,00 (VINTE SEIS MIL REAIS)
Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

N

pulo

a Seplanuf



“iu E)
Em, d.A. CÂMARA MUNICIPAL DE IGA Ca

) ; Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 29/2023, AO PROJETO DE LEI |

3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA O
EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de
2024, destinando recursos para a estruturação das duas sedes do Conselho Tutelar
Igarassu e Cruz de Rebouças, na aquisição de quatro novos computadores, quatronovas impressoras e dois novos bebedouros, como também outros materiais de usoda equipe do conselho tutelar.

!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho

órgão SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados da
seguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

EA Aprovado em únicaldiscussão



PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº
3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO
RECEITA E FIXA A DESPESA DO Mi
EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PRO

O Vereador que esta subscreve propõe à delibera

imIraCÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSIESCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

30/2023, AO PROJETO DE LEI
PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA
UNICÍPIO DE IGARASSU, PARA O
VIDÊNCIAS.

ção do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro depara COMPRA UMA UTI MÓVEL PARA O HOSPITAL DE
2024 destinando recursos
IGARASSU.

!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho
órgão SECRETARIA DA SAÚDE
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao
seguinte programação:

programa acima identificado serão anulados da

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

/
HI JUSTIFICATIVA: o A, 4S Provado em únii ,sa por Unenieniaao) s SiScussão

Eh Sessões 11 Te 2
Preside; CMIGA

J

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.
ns

Ro
Vereador“Rusi”
elor do Nascimento



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

.É CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSL

PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº34, !2023, AO PROJETO DE LEI Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a Seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para a Unidade Básica de Saúde (UBS) em Pirajuí,especificamente em sua infraestrutura, compras de novos equipamentos emedicamentos.P

!- Que sejam alocados recursos orçamentários Para o seguinte programa de trabalho

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$

Hl JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 21 de novembro de 2023.
r

Jefferson Al rque (Son)
dor



65. CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

vUNU
IENTEio nomicipePROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 33/2023, AO PROJETO DE LEI yo3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMRECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARAEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados
c

seguinte programação:

Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)Fonte

ter Aprovado em únj
A por unanimiga,

HI JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

Jonatas



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernargbuç
Emel DIENTE:resdai y

H| CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para Pavimentação e drenagem e sistema de esgoto com(instalação de manilhas, boca de lobo e sarjetão), na Rua Força Estranha, localizada noloteamento Encanto de Igarassu.

|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho
órgão SECRETARIA DE CIDADE ]Programade Trabalho 1]Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)|Fonte ]Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

4
HI JUSTIFICATIVA:

FSH Aprovado em únita discussão
das“=s por unanimi .jul Sessões, 12023

Presidente deRi IGA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro 23.



PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº3.547/2023, DE AUTORIA

O Vereadorque esta subscrevide Emenda Impositiva ao Proj2024 destinando recursos paraPosto de Saúde da Família do Loteamento Encanto deIgarass:

A DESPESA DO M
4, E DÁ OUTRAS PROVI

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSUCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Permgmbuco
Ema, "reg

DA CHEFE DO ECUTIVO, QUE EST
DE IGARASSU, PARANICÍPIO

DÊNCIAS
U

e propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostaeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro deAquisição (compra) de um 04 imóvel para instalação do
u.

!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o Seguinte programade trabalho[órgão
Programa de Trabalho

SECRETARIA DE SAÚDE
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)LFonte

Il — Os recursos necessári
Seguinte programação:

E
Os ao programa acima identificado serão anulados da

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)LFonteHI JUSTIFICATIVA:

sas q,

|

dealda



= CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSUo Casa de Duarte Coelho — Igarassu -NEo

EM
Exem

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 36/2023, AO PROJETO DE3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARAEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando Fecursos para Aquisição DE UMA AMBULÂNCIA PARA O POSTO DE
SAÚDE ALTO DO CÉU.

!- Que sejam alocados recursos orçamentários Para o seguinte programa de trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDE ]Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

oIl — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$

|
188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:



; Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Perna Quoo wo
Pa

mi)
PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 37/2023, AO PROJETO DE LEIS3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARAEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

H CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA VILA NOVA, NOALTO DO CÉU II.

|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE CIDADEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

HH JUSTIFICATIVA:

Aprovado em única discuPor unanimis ade. Esto dasdo5) SessoesÉ12023
Presidentel Fal MIGA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro dê 023.

Afonso Geraldo p: câna
Vereador Gui”



"4 f:+ Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco “ax “033H CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSE aesjo

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 38/2023, AO PROJETO DE LEI Nº
3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA O
EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador que esta subscreve propõeà deliberação do Plenário a seguinte Proposta
de Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de
2024 destinando recursos para PAVIMENTAÇÃO DA RUA ANDRADINA,NA VILA RURAL.

|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho

órgão SECRETARIA DE CIDADE
Programade Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados da
seguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

Aprovado em úhica discussão

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembroq
Afonso Geral ego

Vereador “Gui”



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSiji
Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco "hs

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 39/2023, AO PROJETO DE LEI N
3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA O
EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de
2024 destinando recursos para CALÇAMENTO DA 3º TRAVESSA RUA SÃO JOÃO,
LOTEAMENTO BELA VISTA, AGAMENON MAGALHÃES.

!— Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programade trabalho

mo LO
EXBEDIENTE.ds

órgão SECRETARIA DE CIDADE
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTAE OITO MIL REAIS)
Fonte

ll — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados da
seguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)
Fonte

HI JUSTIFICATIVA: Aprovado em doce ásfasão
Aea por unanimida: . Rala/das

TRSZI
U

50922
EE Sessões

Presidente GA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

fé

Borges

de
si

“——Nereador “Lula do Lazerão”

Ecs



“Do5a a
Em O:3 . CAMARA MUNICIPAL DE IGARASEE' a4 e Casa de Duarte Coelho — Igarassu - PernambucoE

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 40/2023, AO PROJETO DE LEI Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorqueesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA RUA LÍBIA,LOTEAMENTO AGAMENON MAGALHÃES.

!- Que sejam alocados Fecursos orçamentários para o Seguinte programade trabalho[órgão
SECRETARIA DE SAUDEPrograma de Trabalho

Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

H — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte Programação:

[Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO DE OITENTA E OITO MIL REAIS)LFonte

HI JUSTIFICATIVA:
Aprovada ei

(ER por unani A

Luis Bor

Vereador“kula-do Lazerão”



Em DT” EXPEDIER,. sprite ACAMARA MUNICIPAL DE IGA (SBiciCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

PROPOSTA DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 41/2023, AO PROJETO DE LEI Nº.3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para a COMPRA DE UMA AMBULÂNCIA ESPECIALIZADA

|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DA SAÚDE
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTAE OITO MIL REAIS)Fonte

H — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTAE OITO MIL REAIS)Fonte

H1 JUSTIFICATIVA:

amos” MN
dr de Batanur



.H - CÂMARA MUNICIPALDE IGARASSCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 42/2023, AO PROJETO DE LEI Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para CENTRO DE ZOONOZES E AQUISIÇÃO DE UMCASTRAMÓVEL PARA CUIDAR DOS ANIMAIS DE PEQUENO PORTE.

|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDE
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

ll — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO DE OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 deA de 2023.

EMaosmVereador



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

e a lexH CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAS:

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 43/2023, AO PROJETO DE LEI3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária Para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para PAVIMENTAÇÃO DA RUA TEREZA RODRIGUES, NA
BEIRA MAR |.
!- Que sejam alocados recursos orçamentários Para o seguinte programa de trabalho
órgão SECRETARIA DE CIDADEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa

+
J

Valor R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

E Do 1]Programade Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte |

]HI JUSTIFICATIVA:

—

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 deAL de 2023.

4 Henrique do Nascimento... erVereador

emaAcretário.mea



PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 44/2023, AO PROJETO DE LEÍ Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para ANIVERSÁRIO DE 50 ANOS DO BAIRRODEBEIRA MARl.

!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa detrabalho
órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
Fonte

H — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$, 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

-mj

única discussão

2025

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

Elvis P. R. Henrique do Nascimento
Vereador



PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 45/2023, AO PROJETO DE LEI Nº
A ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para REVITALIZAÇÃO E REFORMA DO PORTO DA MADEIRA,Com CONSTRUÇÃODE UM PIER NA BEIRA MAR[.
!- Que sejam alocados Fecursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho

Programa de Trabalho
Projeto Atividade

órgão SECRETARIA DE CIDADE |Elemento de despesa
Valor R$ 80.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)Fonte

H — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[Orgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

Aprovado em Única discussãoPor unan idâde. la| Sessões! 144 /
E

6

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21Ma de 2023.

LILÉElvis P. R. Henríque do Nascimento
Vereador

o

Ace
o Zoo

|



z Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

e a Em.Cd; 4 UN)H CÂMARA MUNICIPALDE IGARASSW:[15f,525;

O Vereadorqueesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA CAFÉ DA MANHÃ NASESCOLAS.

|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho
órgão SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

ta Aprovado em úni iscussão
[n£] POr unanimida, la dasSessõe 23

Presicede

RE
MIGA

| N
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro

e Barros
Secretário da Seperdss!

IgA ADASO



H CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU“RR: Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco
F2Ã-. oo O Expe Dik,

“residente ds) RBS
PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 47/2023, AO PROJETO DE LE3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO,QUE ESTIRECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PAEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para PROGRAMA UM NOVO OLHAR DE DOAÇÃO DEÓCULOS AOS ESTUDANTES.

|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho
órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

MySala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novêmbro dé 2023.



“8% Ucono,CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU 1Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco aCria
PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 48/2023, AO PROJETO DE LEI xo3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA oEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para REFORMA DO PSF ROMÁRIO XAVIER, NO SÍTIO VIVER.|- Que sejam alocados recursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDE ]Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS) |[Fonte

]Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[Órgão ]Programa de Trabalho
|Projeto Atividade

Elemento de despesa
Valor R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

|LS Aprovadoepor unanirmic

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 deAe de 2023.



2 “09
“mo muç ENTECÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU==.7/%02;Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco pe

TORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorqueesta subscrevepropõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para a Unidade Básica de Saúde (UBS) em Cuieiras,especificamente em sua infraestrutura, compras de novos equipamentos emedicamentos.

!- Que sejam alocados Fecursos orçamentários Para o seguinte programa de trabalho
[órgãoTT]DAranpalmeho>EEE100.000,00 (CEM MILFonte

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

FomdeTaiaho>>emoDD[—w>—>—a100.000,00 (CEM MILFonte

Hi JUSTIFICATIVA:

te Aprovado embinica discussão
'e. Sala das
1dÃseo

NoSala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 21 de novembro de 2023.2

Jefferson Al rque (Son)
rBador

MO
arrospdefmar deBar



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco
ja Aprovada em única discussão

.H CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

5, Sessões2 14/2623 Em ENTE
araPresidente Unkeles

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 50/2023, AQ PROJETO DE LE[|Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXERECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DEEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TIVO, QUE ESTIMA A
GARASSU, PARAO

O Vereadorque esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA SÃO MIGUELDO ITAIPÚ, LOCALIZADA NO SÍTIO DOS MARCOS, CEP 53615-055.
!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o Seguinte programade trabalho
[órgão SECRETARIA DE CIDADE

+Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)[FonteIH — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daSeguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade ]1
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATROMIL REAIS)Fonte

Hl JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

4

Jefferson rque da Silva
Vergddor “Son”



Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco”

“0 no

.Hj CÂMARA MUNICIPAL DE CARAS
PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 51/2023, AO PROJETO DE LEI Nº
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA SÃO JORGE,LOCALIZADA EM CORTEGADA, TABATINGA, CEP 53620-610.
!- Que sejam alocados recursos orçamentários para o Seguinte programade trabalho
[órgão SECRETARIA DE CIDADEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)Fonte

1]
Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão

|Programa de Trabalho
Projeto Atividade |Elemento de despesa
Valor R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)Fonte

Hl JUSTIFICATIVA:
A j única/diVe poaeols-

& SESSÕES LN ls
Presidenta dA LIGA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

o P
Jefferson Al ue da Silva

Ven r“Son”

deco daAcretáriodaST



“O,= 18 CAMARA MUNICIPAL DE IGA ia4 ; Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambucô “es

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursospara A 1º TRAVESSA DA RUA DO CAJÁ, EM CRUZ DE REBOUÇAS.!- Quesejam alocados Fecursos orçamentários para o seguinte programa de trabalho
órgão SECRETARIA DE CIDADEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

IH — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[Órgão

]Programade Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

Anderson Bari a Trindade
Vereador



E CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSIS Secom
lho — Igarassu - Pernambo jásca

O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a Seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando Fecursos para PSF DO BOM RETIRO, EM CRUZ DE REBOUÇAS.!- Que sejam alocados recursos Orçamentários para o seguinte programa de trabalhoórgão SECRETARIA DE SAUDEPrograma de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 188.000,00 (CENTO E OITENTAE OITO MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

Anderson Bal Trindade
Vêr r



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 54/2023, AO PROJETO DE LEI3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereadorqueesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Proposta

Elemento de despesa
138.000,00 (CENTO E TRINTA E OITO MIL REAIS)|Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão [

—Programa de Trabalho|| ]Projeto Atividade [

1Elemento de despesa | oValor R$ [ 138.000,00 (CENTO E TRINTA E OITO MIL REAIS) 1—Il JUSTIFICATIVA:

|ed Aprovada eln única discussão
[vê] POr unanitnitiade. Saia das

|
| Sessões

« / [2043| — - |

NSala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 2023.

1
>(DA 3923Maria dos Práge é Barbosa da Silva ou 1gfeadora Palo MM

oap NM o”
q de Esganur

pd aço da Suset garaSaso



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSCasa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

O Vereador que esta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando recursos para Cobertura de área externa de espera de pacientes para

!- Quesejam alocados Fecursos orçamentários para o seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDE o 2Programa de Trabalho

a 1| Projeto Atividade

2]Elemento de despesa
|Valor R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) |mes >>TIl — Os recursos necessários ao Programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

[órgão TO“Programa de Trabalho TT = |

| Projeto Atividade

————Elementode despesa
Valor R$|Fonte

—1HI JUSTIFICATIVA:

Maria dospra da Silva
Vereadora



Sar UDOa NO Exogn)A k
EDJENTECÂMARA MUNICIPAL DE IGARÁ:1Q0)s»Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco”8E kr

” Pa

PROPOSTA EMENDA IMPOSITIVA Nº 56/2023, AO PROJETO DE LEI Nº3.547/2023, DE AUTORIA DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ESTIMA ARECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE IGARASSU, PARA OEXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador queesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto deLei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024 destinando Fecursos para CALÇAMENTOE DRENAGEM DA RUA VARGINHA, SITUADANO JARDIM SUMARÉ. INDICAÇÃO Nº 331/2023.

| - Que sejam alocados recursos orçamentários para o Seguinte programade trabalho
órgão SECRETARIA DE SAÚDE E]Programa de Trabalho
Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 118.000,00 (CENTO E DEZOITO MIL REAIS)

—
Fonte

Il — Os recursos necessários ao programa acima identificado serão anulados daseguinte programação:

Órgão
1Programa de Trabalho

Projeto Atividade
Elemento de despesa
Valor R$ 118.000,00 (CENTO E DEZOITO MIL REAIS)Fonte

HI JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 21 de novembro de 20283.

Maria dosDamos da Sil
Vereadora Too

PANE CMIGA

Adenga lanurSecretário da Sep



Casa de Duarte Coelho

Proposta de Emenda Impositiva Nº 5%Autoria do Poder Executivo,
Igarassu,
A Vereadora
de E

Pessoa ostomizadas,
R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL
para o seguinte programade trabalho:

. CÂMARA MUNICIP

que estima a Receita e Fi;Para o exercício de 2024,e dá outras provid

na praça do bairro de Três
REAIS). Que sejam alocados

AS Udo

AL DE IcaRasSD.
Igarassu - Pernambuco

!23, ao Projeto de Lei Nº354%12023, dexa a Despesa do Município deências.

anheiros públicos, adaptados paraLadeiras. Nº 456/ 2023, no Valor de
recursos orçamentários

[Órgão
Secretaria da Cidade

Programa de Trabalho

Projeto de Atividade

Elemento de despesa
Valor R$

50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)Fonte

IH — Os recursos necessários
seguinte programação

à programação acima identificada serão anulados da
Órgão

Abtmádoemúnica discussãoPrograma de Trabalho x Sessdes 14 Se23Projeto de Atividade
da CMIGAElemento de despesa

Valor R$
80.000,00 (CINQUENTAIMIL REAIS)Fonte

HI = JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões da Câmara Municipalde |

CEP: 53600-000; C.N.P.J.- 11.45 1.88

MARIA DOS PRAZERES BARBOSADASILVA
VEREADORA

Câmara Municipal de Igarassu — RuaCap. Afonso Gonçalves,
7/0001-50 — Fone/Fax: 3543-0063/3543- 1014

garassu, em 21 de novembro de 2023.

s/n; Centro - Igarassu — PE



. E tara,: CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU ==fjfesko Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

Proposta de Emenda Impositiva nºoST 123, ao Projeto de Lei Nº 25212023, deAutoria do Poder Executivo, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município deIgarassu, para o exercício de 2024, e dá outras providências.
A Vereadora queesta subscreve propõe à deliberação do Plenário a seguinte Propostade Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de2024, destinando recursos para Construção parada de Ônibus em frente à EscolaIrineu Marques, Situado no bairro de Três Ladeiras. Indicação Nº 449/ 2023, noValor de R$ 20.000,00 (Vinte MIL REAIS). Que sejam alocados recursos orçamentáriospara o seguinte programa de trabalho:

[Órgão
Secretaria da Cidade

Programa de Trabalho

Projeto de Atividade

Elemento de despesa
Valor R$

20.000,00 (VINTE MIL REAIS)Fonte

Il — Os recursos necessários à Programação acima identificada serão anulados daseguinte programação
[Órgão

Programa de Trabalho
Projeto de Atividade
Elemento de despesa
Valor R$

20.000,00 (VINTE MIL REAR
J

FonteL

JHI — JUSTIFICATIVA:

|
|

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 21 de novembro de 2023.
MARIA DOS PRAZERES BARBOSA DASILVA RN, Nas care»Rabrm oWIJ2/a02

VEREADORA ST. .

ISdo SuHo.
Eatr de Barros 672

Iga gtMUnicipal de Igarassu — Rua Cap. Afonso Gonçalves, s/n; Centro - Igarassu — PEMat. 140458: 53600-000 ; C.N.P.J.- 11.451.887/0001-50 — Fone/Fax: 3543-0063/3543-1016


